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Vreme rece

Euro	 4.4705 lei
Dolar	 4.0351 lei

Sf. Mc. Sabin Egipteanul;  
Sf. Cuv Hristodul din Patmos	

(Canonul cel Mare)

Maxime 

Sinaxar 

„Mai bine să nu ştim nimic, 
decât să ştim multe lucruri  

pe jumătate.”
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Friedrich Nietzsche 

Nu numai statuile sau palatele trebuie constru‑
ite, ci şi visele… „Vreau să-mi fac o vilă”, 
deci… sunt aşteptaţi sponsorii - aşa comenta 

un cititor ştirea din ziar că nişte tineri caută fonduri 
pentru un (nou) film artistic gălăţean de lungmetraj: 
„Omonim”. Sigur, mai uşor iei „la mişto” visul cuiva. 
Ca orice bună afacere, arta are nevoie şi de artişti, 
dar şi de… finanţişti! Cu vreun deceniu în urmă, 
Galaţiul a fost vizitat chiar de o delegaţie din 
Insula Man. Britanicii de acolo sunt specializaţi 
în bănci care creditează producţii de film, dar 
aceasta s-a aflat… după plecarea delegaţiei.

Un film „mănâncă” bani şi aduce şi mai mulţi 
bani. „Marfa şi banii” - chiar aşa se numea un 
film de succes al regizorului Cristi Puiu… Să nu 
ne fie frică deci cu definiţiile complete: „mar‑
fă” este în fond şi o operă de artă: dar numai 
dacă… este făcută bine, cu credinţă, are şi un preţ 
bun. Ne-am deprins să vedem cultura ca o chestie 
voluntară sau mâncătoare de bani! Pentru a câştiga 
trebuie însă şi investit…

Sigur, este mai uşor cu plasticienii cotaţi internaţi‑
onal, că n-au nevoie de traducere, sau cu muzicienii, 
invitaţi pe mari scene, chiar şi câte-un scriitor - dar 
nu în ţara lor. Traducătorul Petru Iamandi observa la 

recenta lansare a cărţii americancei Amy M. Homes 
că şapte redactori de carte şi cinci agenţi literari 
lucraseră pentru succesul cărţii, dar în România nu 
avem nici măcar un singur agent literar şi rar găseşti 
redactori de carte! Iată, scriitorul braşovean Eugen 
Ovidiu Chirovici a semnat un contract cu o agenţie 
literară britanică şi va fi milionar. El s-a şi mutat de 

trei ani la Reading, unde fiul său învaţă. Sigur o să 
invoce cineva… apartenenţa masonică a scriitoru‑
lui, dar romanul său, „The Book of Mirrors“, chiar 
a fost comandat de edituri din 23 de ţări! Alte cărţi 
româneşti excelente, din domeniul comercial sau mai 
sofisticate, nu au însă parte decât, cel mult, de lividul 
program de traduceri şi de promovare externă înce‑
put de ICR.

Ca să ne întoarcem la film: primul lungmetraj gă‑
lăţean din istorie, „Cafe Journal” (scenariul, regia şi 
rolul titular, Ciprian Braşoveanu, alături de o echipă 
de actori ai Teatrului „Fani Tardini”, care vor să joa‑
ce şi în „Omonim”), a fixat deja în memoria imaginii 
de film jocul regretaţilor Ioana Citta Baciu şi Grig 
Dristaru! Cu costuri de numai 2.000 de euro (împru‑

mutaţi), filmul a depăşit aşteptările: chiar dacă 
n-a fost cumpărat de vreo reţea de televiziune, 
a fost selecţionat pentru festivaluri internaţiona‑
le: „Three Cities Online Festival & Conference” 
New York, „Festival Mundial de Cine Extremo 
de Veracruz”, Mexic, „Filmmaker International 
Film Festival”, Spania. Şi pentru promovare tre‑
buie fonduri şi specialişti…

Filmul „Aurora”, regizat de Cristi Puiu, deja 
invocat, a costat două milioane de euro şi a 

avut-o ca producător pe soţia sa. Premiat la Cannes 
şi Chicago, pentru „Moartea domnului Lăzărescu”, 
Puiu n-a primit pentru „Aurora” „decât” Premiul 
Gopo. Filmul lui Nae Caranfil „Restul e tăcere”, cel 
mai scump din istoria noastră, lua „doar” nouă premii 
Gopo, fiind eclipsat la vânzări de succesul lui Cristian 
Mungiu, „4, 3, 2”, premiat cu Palme d´Or ! Dar artiştii 
nu-şi fac vilă, visează! 

„Marfa” şi, desigur, 
banii!

Învăţământ/2

Dezastru la simularea Evaluării Naţionale

Opt şcoli gălăţene 
fără niciun elev 

Mizerie şi nepăsare

În zona centrală, 
nesimţirea este 

cuvânt de ordine
Eveniment/3

Avarie majoră la Apă Canal  

Jumătate  
din Galaţi rămâne 

fără apă rece
Eveniment/3

Alocaţii mai mari  
în străinătate

Care este 
valoarea burselor 
studenţeşti  
la „Dunărea de Jos”

Eveniment/3
Călătorie întreruptă

A intrat ilegal 
în România, 
pentru a ajunge 
în Elveţia
Controale  
până la sfârşitul lunii

Din ce judeţe 
sunt medicii  
care verifică 
spitalele gălăţene
Vineri

Concert de jazz 
cu Trio  
Mircea Tiberian

Atitudini/5
Miniprimării de cartier

Avantajele 
sectorizării 
municipiului
Propunere de modificare 
a unei hotărâri de CL

Blocarea 
autoturismelor 
trebuie  
să fie interzisă 

Propuneri pe masa aleşilor locali

Drama de pe strada 
Tecuci continuă
Bebeluşii ucişi  
nu pot fi luaţi  
de la Morgă

Tatăl celor două gemene, 
care, după cum susţin procurorii, 
au fost înecate şi apoi băgate în 
frigider, are dificultăţi în prelua-
rea trupurilor neînsufleţite de la 
Serviciul de Medicină Legală.

Observator/12
La început de primăvară

Explozie de viroze
Primele zile de primăvară au 

adus o creştere semnificativă a 
numărului de gălăţeni care se 
confruntă cu infecţii respiratorii.

Eveniment/3

Interior [ Bumbii clasici de obicei sunt ok dar daca trebuie sa incapa scazi treptat si din dimensiune si din 
leading cate-un punct pana te coafeaza cum arata

[ Alte şase instituţii au obţinut procente  
de sub 10 la sută [ În nouă unităţi de învăţământ 
promovarea a fost de peste 90 la sută

Atitudini/5

Exerciţiu de imaginaţie

Lista  
de consilieri locali  

ai societăţii civile 
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„Viaţa liberă”,  
în cartierul tău
Mâine, venim  
în Ţiglina II

“Viaţa liberă” continuă rai-
durile în cartierele Galaţiului 
pentru a afla direct de la ci-
titori care sunt problemele 
cu care se confruntă. Astfel, 
mâine, 17 martie, între orele 
9,00 şi 9,30, vă aşteptăm la 
chioşcul nostru de pe bu-
levardul George Coşbuc, 
vizavi de Hotel Turist, să ne 
spuneţi ce vă nemulţumeşte 
şi să le sugeraţi autorităţilor 
ce trebuie făcut în cartier şi 
în zona adiacentă.  (A.S.)
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Victor Cilincã
victor@viata-libera.ro
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Ce trasee vom avea  
în Galaţi,  

fără maxi-taxi
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La sfârşitul săptămânii
Târg de universităţi în Bucureşti

Pe 18, 19 şi 20 martie, în Bucureşti, are loc RIUF – The Romanian 
International University Fair. Tinerii care doresc să afle mai multe 
despre programele de studiu în străinătate şi în România se pot în-
tâlni cu reprezentanţi din peste 65 de universităţi din Marea Britanie, 
Olanda, SUA, România, Germania, Danemarca, Australia, Arabia 
Saudită, Elveţia, Franţa, Belgia, Italia, Spania şi Austria. Înscrieri şi de-
talii pe www.riuf.ro

Roxana Artene Penciu

Definitivat 2016 
Peste 230 de profesori înscrişi

Peste 230 de cadre didactice din judeţul Galaţi s-au înscris pen-
tru a obţine anul acesta definitivatul în învăţământ. Până pe 17 iunie 
aceştia trebuie să susţină inspecţia la clasă, urmând ca proba scrisă la 
concurs să se desfăşoare pe 4 august. Rezultatele iniţiale vor fi afişate 
pe 11 august, urmând ca pe 11 şi 12 august să se depună contestaţii-
le. Notele finale vor fi făcute publice pe 18 august.

Roxana Artene Penciu

Teatru la CNVA

Elevii gălăţeni reprezintă România la un concurs francofon

În luna septembrie a anului 
trecut, nouă elevi de la Colegiul 
Naţional „Vasile Alecsandri” 
(Bianca Miron, Ovidiu Negru, 
Rareş Oprea, Raluca Penu, Luca 
Prada, Diana Răcuciu, Mihaela 
Rîmbu, Valentina Simion, Oana 

Socol) şi un elev al Colegiului 
Naţional „Costache Negri”, 
Dragoş Ioniţă, s-au înscris la un 
concurs internaţional lansat de 
Asociaţia „Caravane de dix mots” 
al cărei sediu este în Lyon şi este 
reprezentată de preşedintele în 

exerciţiu, Thierry Auzer.
 Cei zece elevi, coordonaţi de 

Georgeta Prada, profesor de lim-
ba franceză la Colegiul Naţional 
„Vasile Alecsandri” şi de Florin 
Toma, actor al Teatrului Dramatic 
„Fani Tardini”, au redactat dosa-

rul de candidatură pentru ediţia 
2016 a concursului „Caravane de 
dix mots”.

 200 de echipe şi-au depus 
candidatura, dar au fost accep-
tate 51 de echipe din 27 de ţări. 
Sprijiniţi de o echipă de actori 
talentaţi ai Teatrului Dramatic 
„Fani Tardini”, elevii au conceput 
textul, regia, coloana sonoră şi 
imaginile pentru filmul solicitat 
de organizatori. În urma prese-
lecţiilor tinerii gălăţeni talentaţi 
au fost admişi alături de cele-
lalte echipe şi speră că vor reuşi 
să plece în Madagascar, pentru 
schimbul de experienţe, alături 
de restul câştigătorilor.  

 „E prima dată după zece ani 
când o echipă din România câş-
tigă la acest concurs. Sunt foarte 
mândră de elevii mei care s-au 

mobilizat foarte repede şi au 
reuşit să facă ceva extraordinar. 
Sperăm să obţinem sponsorizări-
le necesare pentru a putea pleca 
în Madagascar. Avem cazarea şi 
cheltuielile asigurate, în schimb 
transportul trebuie să ni-l plătim. 
Costul acestuia ajunge la 14.000 
de euro”, a declarat Georgeta 
Prada.

 Pe parcursul anului şcolar 
2015-2016, „caravanierii” gălă-
ţeni trebuie să deruleze activităţi 
francofone, să participe la ate-
liere de scriitură, de teatru, de 
pictură şi de desen şi să organi-
zeze expoziţii folosind cele zece 
cuvinte franceze migratoare, 
„instrumente declanşatoare de 
schimburi culturale şi de expri-
mare artistică”.

Iasmina Stoianovici

Alocaţii mai mari în străinătate

Care este valoarea burselor studenţeşti la „Dunărea de Jos”
În perioada şcolarizării, bur-

sele sunt o adevărată mană ce-
rească pentru studenţi. Pentru 
unii dintre aceştia, bursa ofe-
rită de universitatea la care îşi 
fac studiile este singurul sprijin 
material de care beneficiază. 
Bineînţeles, pentru a fi benefi-
ciarul unei astfel de finanţări, 
studentul trebuie să îndepli-
nească o serie de dispoziţii ge-
nerale. Tineri merituoşi sunt şi la 
Universitatea „Dunărea de Jos” 
din Galaţi, instituţie care acordă 
mai multe tipuri de burse: de 
merit, de studiu, de ajutor so-
cial, Erasmus şi burse accesate 
prin intermediul unor programe 
educaţionale din străinătate.

Stimul pentru obţinerea 
rezultatelor deosebite

Bursele de merit se acordă 
studenţilor cu rezultate deo-
sebite la învăţătură, iar cele de 
performanţă, pentru rezultate 
ştiinţifice, cultural‑artistice sau 
sportive deosebite. Cuantumul 

bursei de merit este de mini-
mum 400 de lei, iar al celei de 
performanţă de minimum 500 
de lei. Bursele de studiu se ofe-
ră doar studenţilor înscrişi la 
învăţământ cu frecven-
ţă. Media minimă de 
acordare este 8,00. 
Valoarea bursei de 
studiu este de mini-
mum 300 de lei şi poate 
fi modificată anual prin 
hotărâre a Senatului 
universităţii.

Ajutor social 
lunar

Potrivit 
metodolo-
giei, burse-
le de ajutor 
social se acordă stu-
denţilor integralişti, 
care atestă calitatea 
lor ori a unuia dintre 
părinţi de „Luptători 
pentru victoria 
Revoluţiei Române 

din Decembrie 1989” sau de 
„Erou martir”, cu una din menţi-
unile: erou martir, reţinut, rănit şi 
reţinut, remarcat prin fapte deo-
sebite, însoţit de brevet semnat 
de Preşedintele României. Acest 
tip de bursă se acordă şi studen-

ţilor orfani până la vârsta de 26 
de ani, celor proveniţi de la case-
le de copii sau plasament familial 
sau cu grave afecţiuni medicale, 
dar şi celor ale căror familii nu 
realizează în ultimele trei luni 
un venit lunar net mediu pe 

membru de familie mai mare de-
cât salariul minim pe economie, 
în limita fondului de burse socia-
le. Cuantumul acestei burse este 
de minimum 200 de lei.

Burse pentru programele 
internaţionale

Studenţii care accesează pro-
gramul Erasmus (program uni-
versitar european care permite 
schimbul de studenţi între ţările 
comunitare) pot deveni poseso-
rii unei burse lunare de 450 de 
euro.

Totodată, valoarea burselor 
Centrului Naţional pentru Burse 
de Studii în Străinătate, Agenţiei 
Universităţilor Francofone, Cen
trului Educaţional Fulbright, 
Guvernului Francez sau German 
(DAAD-ul), care pot fi accesate 
de studenţii de la Universitatea 
„Dunărea de Jos” din Galaţi, 
porneşte de la minimum 700 de 
euro.

Ruxandra Podlisnic

În opt unităţi de învăţământ 
din judeţul Galaţi niciun 
elev nu a reuşit să obţină 

note de minim 5,00 la probele de 
la simularea Evaluării Naţionale. 
În plus, procentul pe întreg ju-
deţul a fost unul foarte slab, 
deşi atât profesorii, cât şi elevii 
au declarat că subiectele au fost 
uşoare. Doar 44 la sută dintre vi-
itorii absolvenţi de gimnaziu au 
reuşit să obţină medie peste 5,00 
la ambele discipline. La limba ro-
mână, procentul de promovare a 
fost ceva mai mare, de 62 la sută, 
în timp ce la matematică a fost 
sub orice critică, de 30 la sută.

Majoritatea şcolilor 
cu promovare zero 
sunt din mediul rural

Dintre cele opt unităţi de învă-
ţământ cu procent de promova-
re zero, doar una este din muni-
cipiul Galaţi - Şcoala Nr. 15 „Elena 
Cuza”. Celelalte şapte sunt Şcoala 
„Victor Ioan Popa” din Iveşti, 
Şcoala Hânţeşti, Şcoala Movileni, 
Şcoala Brăhăşeşti, Şcoala Bereşti 
Meria, Şcoala Drăguşeni şi Şcoala 
din Munteni. Din nefericire, sunt 
şi alte unităţi de învăţământ în 
care procentul de promovare a 

fost sub zece la sută: Şcoala Nr. 3 
din Pechea (8 la sută), Şcoala din 
Buciumeni (7,14 la sută), Şcoala 
din Suhurlui (6,67 la sută), Şcoala 
din Oancea (9,09 la sută), Şcoala 
din Fârţăneşti (7,14 la sută) şi 
Şcoala din Vârlezi (3,70 la sută).  

„Nici copiii, dar nici părinţii 
nu sunt interesaţi”

Inspectoarea generală Mioara 
Enache susţine că rezultatele chiar 
sunt îngrijorătoare şi că se vor 
face şedinţe cu părinţii şi progra-
me suplimentare de pregătire. „Şi 
până acum s-a făcut pregătire la 
fiecare şcoală. Inspectorii au mers 
în teritoriu, există programări. 
Dar, din nefericire, elevii nu prea 
vin la aceste pregătiri, deşi părin-
ţii au fost anunţaţi că ele se vor 
face pe tot parcursul anului şcolar. 
Sperăm că, măcar de acum încolo, 
vor înţelege să-i trimită la pregăti-
re. Am discutat deja cu directorii 
şi le-am cerut să insiste să se facă 
iar şedinţe cu părinţii şi să le expli-
ce că este totuşi un lucru mai mult 
decât necesar să-şi trimită copiii la 
şcoală pentru a-şi acoperi golurile 
pe care le au în materie. Pe de altă 
parte, faptul că notele nu se trec 
în catalog nu-i motivează să înve-

ţe, nici să se concentreze pentru o 
notă cât mai mare”, a declarat şefa 
învăţământului gălăţean. 

Nouă şcoli cu promovare 
peste 90 la sută

Există însă şi unităţi de învăţă-
mânt unde s-au obţinut rezultate 

frumoase. În nouă şcoli din judeţ, 
toate din mediul urban, procen-
tul de promovare a fost de pes-
te 90 la sută. Trei dintre acestea 
au avut promovare de 100 la 
sută: Colegiul Naţional „Vasile 
Alecsandri”, Colegiul Naţional 
„Mihail Kogălniceanu” şi Colegiul 
Naţional „Spiru Haret” din Tecuci. 

Colegiul Naţional „Calistrat 
Hogaş” din Tecuci a obţinut 96 la 
sută, Colegiul „Al. I. Cuza” - 93,02 
la sută, Liceul „Dunărea” - 95,24 
la sută, Liceul „Emil Racoviţă” - 
93,75 la sută, iar Şcoala Nr. 29 - 
94,12 la sută.  

 Roxana Artene Penciu
Foto: Marius Negri

Dezastru la simularea Evaluării Naţionale

Opt şcoli gălăţene fără 
niciun elev promovat 

[ Alte şase instituţii au obţinut procente 
de sub 10 la sută [ În nouă unităţi 
de învăţământ promovarea a fost 
de peste 90 la sută

Şcoala  Nr. 15 „Elena Cuza” din Galaţi este una dintre unităţile 
cu promovare zero

Concurs 
naţional 
pentru elevi 
Înscrieri, 
până 
pe 21 martie, 
la „Pianul 
fermecat”

Ediţia a doua a 
Concursului naţional de 
interpretare pianistică 
„Pianul fermecat”, com-
petiţie care se adresează 
copiilor şi adolescenţilor, 
se va desfăşura pe 1 apri-
lie, începând cu ora 9,00, 
în organizarea Centrului 
Cultural „Dunărea de Jos”, 
la sediul acestuia de pe 
strada Domnească nr. 61. 
Organizator este Centrul 
Cultural, în parteneriat 
cu Consiliul Judeţului 
Galaţi şi Inspectoratul 
Şcolar Judeţean. 

 Concursul este desti-
nat elevilor care studiază 
pianul în şcoli populare 
de arte, centre culturale, 
grădiniţe, palate ale copi-
ilor, case de cultură, şcoli 
generale, mediu privat. 
„Este un cadru organizat 
de afirmare artistică mu-
zicală, de prezentare şi 
evaluare a cunoştinţelor 
însuşite”, declară organi-
zatorul, după succesul în-
registrat la prima ediţie, 
la care a fost o participa-
re numeroasă din ţară. 

Din Regulament, ci-
tăm: concurenţii vor pre-
zenta două piese din re-
pertoriul muzicii clasice 
universale, diferite ca stil, 
gen şi factură, interpre-
tate din memorie. Sunt 
13 categorii de vârstă, 
pentru copii născuţi între 
1999 şi 2011. 

Înscrierea la concurs 
se face numai pe baza fi-
şelor de concurs comple-
tate şi semnate. Acestea 
vor fi transmise împreună 
cu o copie a certificatului 
de naştere şi o copie a 
chitanţei taxei de înscrie-
re, până la 21 martie, data 
poştei la adresa: Centrul 
Cultural „Dunărea de 
Jos”, str. Domnească nr. 
61, Galaţi, cod poştal 
800008, având pe plic 
menţiunea: Concursul 
„Pianul fermecat”. De ase-
menea, fişa de concurs, 
copia certificatului de 
naştere şi copia chitanţei 
pot fi trimise la adresa 
de email: olga_chiciuc@
yahoo.com. Taxa de par-
ticipare de 70 lei va fi tri-
misă în contul Centrului 
Cultural „Dunărea de 
Jos”: CUI 312755, cod 
IBAN R024 TREZ 3062 
1G36 5000 XXXX, deschis 
la Trezoreria Municipiului 
Galaţi, sau direct la casi-
eria unităţii, pe numele 
concurentului. 

 Juriul va fi alcătuit din 
cadre didactice de spe-
cialitate din universităţi 
şi liceele de muzică din 
ţară.

Victor Cilincă

La Universitatea 
„Danubius”
O studentă 
a câştigat 
premiul I 
la o sesiune de 
lucrări ştiinţifice

Oana Miradona Moise, 
studentă în cadrul Univer
sităţii „Danubius”, a câşti-
gat premiul I la cea de-a 
VII-a ediţie a Sesiunii 
Internaţionale de Comu
nicări Ştiinţifice Studen
ţeşti „Lege Sapere Aude”.

 Câştigul i-a adus tine-
rei mai multă încredere în 
sine, fiind sigură că orice 
cale ar urma în domeniul 
juridic, va folosi întotdeau-
na legea pentru a face 
dreptate. Lucrarea cu tema 
„Mila, sentimentul fiinţei 
umane care poate uci-
de”, realizată de studenta 
Miradona Moise, a adus în 
lumina dezbaterilor ştiinţi-
fice o problemă de interes 
public care, în opinia tine-
rei studente, poate duce la 
abuzuri extraordinare faţă 
de cei mai vulnerabili din-
tre noi.

Iasmina Stoianovici

Săptămâna 
aceasta
Ateliere 
creative 
pentru studenţi

Pe 16 şi 17 martie, 
de la 17,30, în incinta 
Căminului studenţesc „F” 
din Campusul „Alexandru 
Ioan Cuza” se va organiza 
un atelier în care studenţii 
vor avea ocazia să îşi con-
tureze propria mandala - 
diagramă circulară ce păs-
trează cu rigoare o anumi-
tă simetrie, folosită de bu-
dişti pentru concentrare şi 
meditaţie. “Mandala ajută 
la antrenarea creativităţii 
şi la echilibrarea emisfe-
relor cerebrale”, spune 
Mihaela Păunescu, orga-
nizatorul evenimentului. 
Pentru înscrieri şi mai mul-
te detalii, accesaţi http://
campus.ugal.ro/dezvolta-
re-personala sau pagina 
de Facebook Proiecte stu-
denţeşti.

 Valeria Tătaru, 
Jurnalism anul II
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Drama 
de pe strada Tecuci 
continuă
Bebeluşii 
ucişi nu pot 
fi luaţi de la 
Serviciul de 
Medicină Legală

Drama din familia Ghidi­
onescu continuă. Tatăl celor 
două fetiţe gemene, care, 
după cum susţin procurorii, au 
fost înecate şi apoi băgate în 
frigider, are dificultăţi în pre­
luarea trupurilor neînsufleţite 
de la Serviciul de Medicină 
Legală. Şi asta pentru că nu 
se poate elibera certificat de 
deces, din cauza faptului că 
micuţele nu au fost declarate 
vii la Starea Civilă. Bărbatul 
şi-a exprimat dorinţa de a-şi 
lua copiii de la morgă, pentru 
a-i putea înmormânta alături 
de mama lor. În tot acest timp, 
procurorii şi poliţiştii crimina­
lişti continuă ancheta, pentru 
a stabili ce s-a întâmplat în 
seara zilei de 13 martie în imo­
bilul de pe strada Tecuci.

Teodora Miron

La Casa Cuza
Expunerea 
„Paşaportul 
românesc”

Muzeul de Istorie „Paul 
Păltănea”, în parteneriat cu 
Instituţia Prefectului Judeţului 
Galaţi - Serviciul public co­
munitar pentru eliberarea şi 
evidenţa paşapoartelor sim­
ple Galaţi şi Liceul Teoretic 
„Dunărea”, organizează, mâi­
ne, 17 martie, începând cu ora 
14,00, expunerea „Paşaportul 
românesc”, susţinută de mu­
zeografa Mariana Pohrib. 
Activitatea este prijeluită de 
sărbătorirea „Zilei paşapor­
tului românesc”, ocazie cu 
care vor fi readuse în atenţia 
publicului repere ale cadru­
lui legislativ, începând cu 
Regulamentul Organic şi până 
în prezent, şi vor putea fi ad­
mirate, în cadrul unei micro­
expoziţii, paşapoarte din co­
lecţia muzeului. Evenimentul 
se va desfăşura la Casa „Cuza 
Vodă”.

Iasmina Stoianovici

Călătorie 
întreruptă
A intrat ilegal 
în România, 
pentru 
a ajunge 
în Elveţia

Poliţiştii de frontie­
ră din cadrul Sectorului 
Oancea au depistat, pe 
malul românesc al râului 
Prut, pe direcţia localită­
ţii de frontieră Rogojeni, 
un bărbat, de origine 
afro-asiatică, ce nu îşi jus­
tifica prezenţa în zonă. 
S-a procedat la legiti­
marea persoanei, ocazie 
cu care s-a constatat că 
aceasta nu vorbea lim­
ba română, fapt pentru 
care a fost condusă la 
sediu, în vederea stabili­
rii identităţii şi efectuării 
cercetărilor. „S-a stabilit 
că bărbatul este cetăţean 
din Sri Lanka, în vârstă de 
32 de ani, care a declarat 
că a încercat să treacă ile­
gal frontiera de stat din­
tre Republica Moldova 
şi România, cu intenţia 
de a ajunge în Elveţia, la 
o rudă. Acesta a declarat 
că a trecut râul Prut cu 
ajutorul unei bărci pneu­
matice, pe care ulterior a 
abandonat-o. Barca pne­
umatică a fost descoperi­
tă la malul apei”, ne-a ex­
plicat Ion Irimia, purtăto­
rul de cuvânt al Poliţiei de 
Frontieră Galaţi. Poliţiştii 
i-au întrerupt călătoria 
persoanei în cauză, căre­
ia i-au întocmit dosar pe­
nal sub aspectul săvârşi­
rii infracţiunii de trecere 
frauduloasă a frontierei 
de stat. Conform acordu­
lui încheiat între România 
şi Republica Moldova, 
bărbatul a fost predat 
autorităţilor de frontieră 
ale statului vecin, pentru 
continuarea cercetărilor.

Teodora Miron

La Universitatea 
„Danubius”
„Rotaract 
Open Doors”

Tinerii care doresc 
să îşi dezvolte abilităţile 
de lider sau să îşi creeze 
propria reţea profesiona­
lă pot participa la eveni­
mentul „Rotaract Open 
Doors”, organizat mâine, 
17 martie, începând cu 
ora 12,00, în sala A14 a 
Universităţii „Danubius”.

Iasmina Stoianovici

1 franc elveţian 4,0799

1 EURO 4,4705

1 liră sterlină 5,7091

1 leu moldovenesc 0,2028

1 dolar SUA 4,0351

1 gram AUR 160,0561

Mizerie şi nepăsare

În spatele Tribunalului, 
nesimţirea este cuvânt de ordine

Pe adresa redacţiei a venit o 
plângere din partea unei doam­
ne care locuieşte la blocul A7, 
din Ţiglina I, care ne-a spus că 
în jurul blocului dânsei, dar şi 
la blocul A8, o bună parte din­
tre locatari şi agenţii economici 
din zonă aruncă gunoaie, fac 
scandal şi alte astfel de grozăvii. 
Femeia, care ne-a rugat să îi păs­
trăm anonimatul pentru a nu fi 
luată în colimator de propriii ve­
cini, ne-a explicat că mizeria este 
cel mai greu de suportat. „Eu am 
făcut curăţenie în jurul blocului, 
pentru că aici nu vine nimeni. 
Sunt atâţia avocaţi şi notari pe 
aici, îi cunosc pe toţi, însă nu am 
văzut atâta nesimţire. Sunt unii 
care vin şi aruncă gunoiul în par­
care sau pe spaţiul verde. E in­
admisibil aşa ceva!”, ni s-a plâns 
gălăţeanca.

Între A7 şi A8,  
ghenă improvizată

„Vedeţi aici, între blocuri, e 
teroare. Sub baraca aia din spa­
tele restaurantului sunt o grăma­

dă de gunoaie, de la pamperşi 
la saci cu mâncare sau haine. 
Dezastru ecologic, nu alta. Şi 
acum, iarna, nu se simte cine 
ştie ce miros, însă vara este in­
suportabil. Ar trebui amendaţi 
toţi cei care fac aşa ceva, pentru 
că altfel vom ajunge îngropaţi în 
gunoaie”, ne-a mai spus doamna 
respectivă.

Însă nu numai de gunoaie ni 
s-a plâns femeia, ci şi de starea 

spaţiului pietonal, acolo unde 
dalele au început să se desprindă 
şi să fie rupte, precum şi de aglo­
meraţia din parcare. „Sunt sute 
de maşini aici, în timpul săptă­
mânii. Claxoane, hărmălaie, ceva 
de nedescris. De ce nu se face o 
parcare normală? Sunt atâtea ga­
raje în zonă, care pot fi dărâmate, 
pentru ca în locul lor să se ame­
najeze parcări. Ori nu se vrea?”, ni 
s-a mai spus.

Primăria promite reabilitări

„Modernizarea zonei la care 
faceţi referire se regăseşte în 
programul general de reabilitare 
urbană. Pentru a fi implementat, 
este nevoie de un proiect de re­
sistematizare a zonei şi, evident, 
de alocaţie bugetară. Cum în 
acest moment avem în derulare 
mai multe proiecte de reabilitare 
urbană (Micro 18, Ancora), dar şi 

de reamenajare a unor zone din 
Micro 19, Micro 20, Ţiglina I (în 
vecinătatea Colegiului Național 
„Alexandru Ioan Cuza”) şi Ţiglina 
II (în vecinătatea Colegiului 
Național „Costache Negri”), pri­
oritar este să le ducem la bun 
sfârșit şi apoi să începem proiec­
te noi”, ne-a transmis Emanuela 
Turcu, purtătorul de cuvânt al 
Primăriei Galaţi.

Şi în ceea ce priveşte arunca­
rea la întâmplare a deşeurilor se 
vor lua măsuri, cel puţin la nivel 
declarativ. „În privința deşeurilor 
menajere aruncate la voia întâm­
plării, vom solicita Poliţiei Locale 
să intensifice patrulările în zonă, 
pentru depistarea şi sancţiona­
rea celor care nu respectă legea 
şi normele de conduită. În egală 
măsură, le reamintim cetăţenilor 
din zonă, precum şi agenţilor 
economici că intervenţiile supli­
mentare, pe care municipalitatea 
le face pentru salubrizare, sunt 
decontate din bani publici, deci 
şi din banii lor”, ne-a transmis 
Biroul de Presă al Primăriei.

Text şi foto: Florin Răvdan

O avarie produsă la una 
dintre conductele Apă 
Canal din cadrul staţi­

ei de repompare de la Fileşti va 
lăsa aproape jumătate de oraş 
fără strop de apă rece. Gălăţenii 
care locuiesc în cartierele Aurel 
Vlaicu, Siderurgiştilor Vest, Micro 
14 (inclusiv Viaduct), I.C.Frimu, 
Fileşti (dar şi sat Fileşti), Micro 
38, Micro 39A, Micro 39B, Micro 
39C, Micro 40 şi Micro 13B nu vor 
primi apă potabilă, timp de cinci 
ore, în noaptea de miercuri spre 
joi, în intervalul 24,00 - 5,00.

Reprezentanţii societăţii au 
anunţat că vor întrerupe alimen­
tarea cu apă a zeci de mii de gă­

lăţeni (abonaţi casnici, economici 
şi instituţii publice) „pentru exe­
cutarea lucrărilor de remediere 
avarie la conducta Dn 1000 mm 
- inel aspiraţie, în incinta Staţiei 
de Repompare Fileşti. Oprirea 
Staţiei de Repompare Fileşti va 
conduce la afectarea alimentă­
rii cu apă potabilă a consuma­
torilor din arealul cuprins între: 
strada Gh. Doja, bdul. G. Coşbuc, 
străzile Drumul Viilor, N. Mantu, 
Drumul de Centură, sat Fileşti, 
Calea Smârdan”, precum şi stră­
zile adiacente cartierelor enume­
rate mai sus.

„Pentru situaţii deosebite, Apă 
Canal va pune la dispoziţie cister­

nă cu apă. Cererile pot fi făcute 
la Dispeceratul societăţii, la nu­
merele de telefon 0236.463.294 
şi 0236.473.380 int 133. Facem 
precizarea că, după repunerea 
în funcţiune a sistemului de ali­
mentare cu apă rece potabilă, 
există posibilitatea ca aspectul 
apei să fie opalescent. Din punct 
de vedere bacteriologic şi cali­
tativ, aceasta se încadrează în 
standardele de potabilitate im­
puse de legislaţia în vigoare. Ne 
cerem scuze pentru disconfortul 
creat consumatorilor afectaţi şi 
mulţumim pentru înţelegere”, 
precizează Apă Canal.

Corina Dobre

Avarie majoră la Apă Canal

Jumătate 
din Galaţi rămâne 

fără apă rece

Controale până la sfârşitul lunii

Din ce judeţe sunt medicii 
care verifică spitalele gălăţene
Inspectori din cadrul di­

recţiilor de sănătate publi­
că din Suceava şi Călăraşi au 
venit la Galaţi pentru a în­
cepe controalele încrucişate 
în cele opt spitale din judeţ. 
Verificările au început pe 10 
martie, iar unităţile controla­
te sunt Spitalul Judeţean de 
Urgenţă, Spitalul de Copii, de 
Boli Infecţioase, de Psihiatrie, 
de Pneumoftiziologie, Materni­
tatea „Buna Vestire”, Spitalul 
„Anton Cincu” Tecuci şi Spitalul 
Orăşenesc Târgu Bujor.

 Potrivit Direcţiei de Sănătate 
Publică (DSP) Galaţi, este verifi­
cată toată activitatea spitalelor, 
însă echipele de control vor pune 
în special accent pe condiţiile de 
funcţionare, fără a include aici 
aspectele legate de buget. Vor 
fi verificate, în schimb, condiţiile 
igienico-sanitare, planificările fă­
cute de către medici şi stocurile 
de medicamente din farmacia fi­
ecărei unităţi sanitare. În funcţie 
de ceea ce vor găsi echipele de 
control, verificările se vor înche­
ia, cel mai probabil, la sfârşitul 
lunii.

Registre pentru marcarea 
bolilor transmisibile

Concomitent, autorităţile sa­
nitare au anunţat că iau în calcul 

şi instituirea unor registre în care 
spitalele să marcheze informaţi­
ile legate de bolile transmisibile 
cu care se confruntă, de situa­
ţiile neobişnuite, precum şi de 
complicaţiile apărute în timpul 
tratamentului unor pacienţi. În 
acest mod, în cazul Galaţiului, 
spre exemplu, directorul exe­
cutiv al DSP va putea verifica el 
însuşi aceste registre, pe lângă 
raportările pe care instituţia le 
primeşte săptămânal din partea 
fiecărui spital. „Gândim acest 
mod de a merge către pacienţii 
noştri prin intermediul meca­
nismelor de inspecţie şi control 
pe care le avem”, preciza minis­
trul Sănătăţii, Patriciu Achimaş-
Cadariu, la începutul lunii mar­
tie.

 În legătură cu tematica actu­
alei acţiuni de control, trebuie 
amintit faptul că, în primele nouă 
luni ale anului 2015, în spitalele 
gălăţene au fost raportate 160 
de îmbolnăviri intraspitaliceşti.

Remus Basalic
Foto: arhivă VL

Vineri, la Restaurantul „Magnus”

Concert extraordinar 
de jazz cu Trio 
Mircea Tiberian

Restaurantul „Magnus”, situ­
at în cadrul hotelului cu acelaşi 
nume, continuă tradiţia serilor 
de jazz, găzduind vineri, 18 mar­
tie, începând cu ora 19,00, un 
concert extraordinar, susţinut 
de pianistul Mircea Tiberian, so­
lista Nadia Trohin şi invitatul lor 
- saxofonistul Cătălin Milea. În 
prima parte a serii, cei trei vor in­
terpreta deja cunoscutele piese 
de pe albumul lor „La margine 
de Bucureşti”, urmând ca apoi 
să încânte publicul cu o suită de 
melodii bazate pe foarte cunos­
cute teme internaţionale de jazz. 

În melodiile de pe albumul „La 
margine de Bucureşti”, Mircea 
Tiberian suflă praful de pe niş­
te hituri celebre ale anilor ‚40, 
precum „Mână, birjar!”, „Du-mă 
acasă, măi tramvai”, sau „Vrei 
să ne-ntâlnim sâmbătă seară”, 
reorchestrându-le în sonorităţi 
de jazz contemporan, pentru 
a le adapta, astfel, sensibilităţii 
ascultătorilor din ziua de astăzi. 
Rezervările pentru serile de jazz 
oferite de Restaurantul „Magnus” 
se fac la telefon 0724.216.465. 
Preţul unui bilet este de 40 lei.

Roxana Artene Penciu

Agenda 
FinanŢe - Bănci

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

15 martie
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Nu se schimbă nimic
Tot zece troleibuze

Zece troleibuze ar urma să circule pe două rute pe care le acoperă 
şi în prezent. Câte opt  vehicule vor parcurge traseul nr. 102: Micro 
19 - strada Oţelarilor - strada Brăilei - strada Domnească - Parc CFR 
(şi retur) şi alte două vor circula pe traseul nr. 104: Ţiglina III - strada 
Prelungirea Brăilei - strada Brăilei - strada Domnească - Parc CFR (şi 
retur).

Pe 41 de linii
141 de mijloace de transport

Noua hartă a transportului public local, realizată de serviciul de 
specialitate din cadrul Primăriei, cuprinde 29 de trasee de autobuz 
(acoperite de 96 de autobuze, dintre care 91 mari, cu 106 locuri/vehi-
cul, şi cinci medii, cu 69 locuri/vehicul), două trasee de troleibuz (aco-
perite de zece trolee) şi zece trasee de tramvai (cu 35 de tramvaie).

Propuneri pe masa aleşilor locali

Ce trasee vom avea  
în Galaţi, fără maxi-taxi

Argumente
De ce renunţă 
autorităţile  
la maxi-taxi

În Studiul de Oportunitate 
pentru delegarea gestiunii 
serviciului de transport unui 
operator unic, Transurb, 
Primăria argumentează de 
ce vrea să-i scoată de pe 
piaţă pe cei opt operatori 
privaţi care acoperă acum 
11 trasee, cu 170 de micro-
buze. Autorităţile afirmă că 
maxi-taxiurile nu mai cores-
pund cerinţelor europene 
de mobilitate, pentru că nu 
pot îmbarca persoane cu 
dizabilităţi, din cauza lipsei 
rampelor, şi nu au un sistem 
de taxare unitar, transpa-
rent şi eficient. “Din datele 
oficiale, în anul 2014 şi 2015, 
comenzile făcute de către 
toţi operatorii privaţi au fost 
de aproximativ 7.500.000 de 
bilete/an. Ar reieşi o medie 
de 121 de călători/zi/vehicul, 
ceea ce conduce la concluzia 
că eficienţa transportului de 
călători cu acest gen de vehi-
cule (microbuze) este foarte 
scăzută. Totodată, prin nu-
mărul mare de microbuze 
care circulă zilnic de la ora 
5,30 la ora 22,30, se creează 
o aglomerare a traficului în 
special la orele de vârf, im-
plicit o creştere a nivelului 
de poluare atmosferică”, se 
arată în document.

Un alt neajuns este faptul 
că nu există posibilitatea de 
eliberare a abonamentelor 
pe microbuze, precum şi 
faptul că biletele unui ope-
rator nu sunt valabile pentru 
deplasarea cu alt operator 
pe segmente de traseu iden-
tice.

Planuri  
până la finele  
lui 2016
Sistem automat  
de eliberare  
a biletelor

Potrivit Primăriei, prin in-
troducerea sistemului de e-
ticketing, taxarea călătoriilor 
va putea fi făcută în funcţie 
de anumiţi indicatori: dis-
tanţă, durată, zonă, statut 
social, perioadă etc. Sistemul 
va contribui substanţial la 
eliminarea fenomenului de 
evaziune şi de transportul 
călătorilor frauduloşi şi la 
culegerea datelor statistice 
care vor conduce la o confi-
gurare şi dimensionare op-
time a reţelei de transport. 
În prezent este în curs de 
elaborare caietul de sarcini 
al licitaţiei, de către un con-
sultant, iar în noiembrie este 
programat raportul de eva-
luare a licitaţiei.

În ceea ce priveşte cele 
14 troleibuze noi, autorităţi-
le speră ca până la sfârşitul 
anului 2016 să se realizeze 
achiziţia.

Până în 2030
Investiţii de care 
are nevoie
sistemul

Primăria susţine că in-
vestiţiile necesare pentru 
transportul de persoane 
sunt: achiziţionarea a 14 
troleibuze noi, implementa-
rea sistemului automat de 
ticketing, achiziţionarea a 
40 autobuze cu grad redus 
de poluare - Euro 6, moder-
nizarea a 20 de vagoane de 
tramvai, reabilitarea căilor 
de rulare (fir contact) pe 
străzile Brăilei şi Domnească, 
reabilitarea magistralelor de 
transport tramvai Viaduct - 
strada Combinatului, Calea 
Prutului - Viaduct şi stra-
da Siderurgiştilor, strada 
1 Decembrie 1918, strada 
Henri Coandă, bulevardul 
George Coşbuc, Bariera 
Traian, achiziţia de tramvaie 
noi şi modernizarea staţii-
lor de transport. Vestea mai 
puţin bună este că 2030 re-
prezintă anul maximal până 
la care se finalizează cererile 
de finanţare şi documentele 
acestor investiţii.

Din 9 mai
Ce tramvaie  
ar urma  
să avem

Traseul nr. 1 (un tram-
vai): Comat - strada H. 
Coandă - strada T. Vuia - 
strada 1 Decembrie 1918 
- strada Combinatului - 
ArcelorMittal (şi retur);

Traseul nr. 2 (un tram-
vai): Viaduct - strada 
Combinatului - strada 
Basarabiei - strada Traian - 
Piaţa Centrală (şi retur);

Traseul nr. 3 (un tramvai): 
Micro 19 - strada Oţelarilor 
- strada Stadionului - strada 
Frunzei - strada Gh. Asachi 
- strada Siderurgiştilor 
- strada Combinatului - 
ArcelorMittal (şi retur);

Traseul nr. 5 (două 
tramvaie): Micro 19 - 
strada Oţelarilor - strada 
Stadionului - strada Frunzei 
- strada Gh. Asachi - stra-
da Siderurgiştilor - strada 
Anghel Saligny - strada 
Basarabiei - Calea Prutului - 
Bazinul Nou (şi retur);

Traseul nr. 6 (un tram-
vai): ArcelorMittal - stra-
da Combinatului - strada 
Basarabiei - Calea Prutului 
- Bazinul Nou (şi retur);

Traseul nr. 7 (cinci tram-
vaie plus unul): Micro 19 
- strada Oţelarilor - strada 
Stadionului - strada Frunzei 
- strada Gh. Asachi - stra-
da Siderurgiştilor - strada 
Anghel Saligny - strada 
Basarabiei - strada Traian - 
Piaţa Centrală (şi retur);

Traseul nr. 8 (un tram-
vai): Piaţa Centrală - strada 
Traian - strada Basarabiei 
- Calea Prutului - Bazinul 
Nou (şi retur);

Traseul nr. 39 (16 
tramvaie): Micro 19 - 
strada Oţelarilor - strada 
Stadionului - strada Frunzei 
- strada Gh. Asachi - strada 
Siderurgiştilor - strada 1 
Decembrie 1918 - strada 
Milcov - strada T. Vuia - 
strada H. Coandă - bdul 
George Coşbuc - strada 
Ştefan cel Mare - Cimitir 
Israelit (şi retur);

Traseul nr. 42 (două 
tramvaie): Comat - strada 
H. Coandă - strada T. Vuia 
- strada Milcov - strada 1 
Decembrie 1918 - strada 
Tecuci - strada Basarabiei 
- Calea Prutului - Bazinul 
Nou (şi retur);

Traseul nr. 44 (cinci 
tramvaie plus unul): Comat 
- strada H. Coandă - strada 
Traian Vuia - strada Milcov - 
strada 1 Dec. 1918 - strada 
Tecuci - strada Basarabiei 
- strada Traian - Piaţa 
Centrală (şi retur). 

Câte autobuze vor circula  
şi pe ce rute

Traseul nr. 9 (două autobuze 
mari): Cimitirul Sf. Lazăr - strada 
Prelungirea Brăilei - strada Brăilei 
- strada Domnească - strada Gării 
- Gara CFR (şi retur pe strada 
Gării - strada Nicolae Bălcescu ....... 
Cimitirul Sf. Lazăr);

Traseul nr. 10 (patru autobuze 
mari): Dimitrie Cantemir - bule-
vardul Galaţi - bulevardul Dunărea 
- strada Incubatorului - bulevar-
dul Oţelarilor - strada Stadionului 
- strada Brăilei - strada Navelor 
- strada Portului - strada Ana 
Ipătescu - strada Gării - Gara CFR 
(şi retur pe ... strada Domnească - 
aleea Mavromol - strada Nicolae 
Bălcescu - strada Brăilei - strada 
Stadionului - strada Oţelarilor 
– bulevardul Galaţi - Dimitrie 
Cantemir);

Traseul nr. 11 (opt autobuze 
mari): Micro 13B - strada Ionel 
Fernic - Drumul de Centură - stra-
da Traian Vuia - bulevardul Milcov 
- strada 1 Decembrie 1918 - strada 
Siderurgiştilor - strada Brăilei - stra-
da Domnească - strada Gării - stra-
da Nicolae Bălcescu - strada Eroilor 
- strada Traian - Piaţa Centrală (şi 
retur pe ..... strada Eroilor - strada 
Nicolae Bălcescu - strada Brăilei - 
… - Milcov);

Traseul nr. 12 (două autobuze 
mari): Piaţa Centrală - strada Sf. 
Spiridon - strada Brăilei - bulevardul 
George Coşbuc - strada Alexandru 
Măcelaru - strada Traian - limita 
municipiului Galaţi (Metro) (şi 
retur pe .... strada Brăilei - strada 
Traian - Piaţa Centrală);

Traseul nr. 13 - fost 8 barat (un 
autobuz mediu): Piaţa Centrală 
- strada Traian - strada Basarabiei 
- Calea Prutului - Port Bazinul Nou 
- Agrogal (şi retur);

Traseul nr. 14 (un autobuz me-
diu): Micro 40 - bulevardul Milcov 
- strada Nicolae Mantu - Drumul 
de Centură - bulevardul Dunărea - 
bulevardul Galaţi - strada Oţelarilor 
- Micro 19 (capăt troleu) şi retur;

Traseul nr. 15 (un autobuz 
mediu): Piaţa Centrală - strada 
Sf. Spiridon - strada Brăilei - strada 

Navelor - strada Portului - INTFOR 
- strada Ana Ipătescu - strada 
Al. Moruzzi (Spital CFR) - strada 
Dogăriei - strada George Enescu 
- strada Portului - strada Navelor - 
strada Domnească - strada Eroilor 
- strada Traian - Piaţa Centrală;

Traseul nr. 16 (un autobuz 
mediu): Trecere Bac - bulevar-
dul Marii Uniri - strada Saturn - 
strada Regiment 11 Siret - strada 
Prelungirea Coşbuc - strada Brăilei 
- strada Traian - Piaţa Centrală (şi 
retur pe ... strada Sf. Spiridon ...);

Traseul nr. 17 (patru auto-
buze mari): Dimitrie Cantemir 
- bulevardul Galaţi - strada 
Oţelarilor - strada Brăilei - stra-
da Siderurgiştilor - strada 1 
Decembrie 1918 - strada Traian 
Vuia - strada Henri Coandă - bu-
levardul George Coşbuc - stra-
da Alexandru Măcelaru - strada 
Traian - limita municipiului 
Galaţi (Metro) şi retur;

Traseul nr. 18 (zece autobuze 
mari): Micro 13B - strada I. Fernic 
- strada Drumul de Centură - stra-
da Traian Vuia - bulevardul Milcov 
- strada 1 Decembrie 1918 - stra-
da Siderurgiştilor - strada Brăilei 
- strada Domnească - Grădina 
Publică (şi retur pe strada 
Domnească - strada Gării - strada 
Nicolae Bălcescu - strada Brăilei 
- … - bulevardul Milcov - Micro 
13B);

Traseul nr. 19 (patru autobu-
ze mari): Complex Siret - stra-
da Lebedei - strada Gheorghe 
Asachi - strada Siderurgiştilor - 
strada Brăilei - strada Regiment 11 
Siret - strada Prelungirea Coşbuc - 
strada Brăilei - strada Domnească 
- Grădina Publică (şi retur pe 
strada Domnească - strada Gării 
- strada N. Bălcescu -…- strada 
Gheorghe Doja - strada Brânduşei 
- Complex Siret);

Traseul nr. 20 (două autobu-
ze mari): Complex Siret - strada 
Lebedei - strada Gh. Asachi - stra-
da Siderurgiştilor - strada Brăilei 
- strada Domnească - strada 
Gării - Gara CFR (şi retur pe stra-
da Gării - strada Nicolae Bălcescu 
-…- strada Gheorghe Doja - stra-
da Brânduşei - Complex Siret);

Traseul nr. 22 (patru autobu-
ze mari): Micro 40 - bulevardul 
Milcov - strada Ionel Fernic - strada 
Drumul Viilor - strada Traian Vuia 
- bulevardul Milcov - 1 Decembrie 
1918 - strada Siderurgiştilor - stra-
da Brăilei - strada Regiment 11 
Siret - strada Prelungirea Coşbuc - 
strada Brăilei - strada Domnească 
- strada Gării - Gara CFR (şi retur 
pe strada Gării - strada N. Bălcescu 
...... Micro 40);

Traseul nr. 23 (două autobuze 
mari): Auchan - bulevardul Galaţi 
- strada Oţelarilor - strada Brăilei - 
bulevardul Coşbuc - Carrefour (şi 
retur ... bulevardul Galaţi - Selgros 
- Centrul Delfinul - Auchan);

Traseul nr. 24 - fost tra-
seu 68 (patru autobuze mari): 
Carrefour - bulevardul George 
Coşbuc - strada Henri Coandă 
- strada Traian Vuia - bulevar-
dul Milcov - strada Aurel Vlaicu 
- strada Alba Iulia - strada Nae 
Leonard - strada Gheorghe Doja 
- strada Crizantemelor - strada 
Mihail Kogălniceanu - bulevardul 
George Coşbuc - strada Brăilei - 
strada Navelor - strada Portului 
- INTFOR - strada Gara nr. 8 - stra-
da A. Moruzzi - strada Pescari 
- Damen (şi retur pe … strada 
Domnească - strada Mavromol - 
strada N. Bălcescu);

Traseul nr. 25 (un autobuz 
mediu): Fileşti (Tastrom 2) - Calea 
Smârdan - strada N. Mantu - stra-
da 9 Mai 1945 - strada Feroviarilor 
- bulevardul Milcov - Micro 40 - 
bulevardul Milcov - strada Traian 
Vuia - strada Henri Coandă - 

Carrefour - bulevardul George 
Coşbuc - strada Henri Coandă 
- strada Traian Vuia - bulevardul 
Milcov - strada Feroviarilor - stra-
da 9 Mai 1945 - strada N. Mantu 
- Calea Smârdan - Fileşti (Tastrom 
2);

Traseul nr. 26 (şase autobuze 
mari): Micro 13B - strada Ionel 
Fernic - strada Drumul Viilor - 
strada Traian Vuia - strada Henri 
Coandă - bulevardul George 
Coşbuc - strada Alexandru 
Măcelaru - strada Traian - strada 
Prundului - strada Domnească - 
strada Gării - Gara CFR (şi retur 
pe ....... strada Traian Vuia - bule-
vardul Milcov);

Traseul nr. 29 (patru auto-
buze mari): Micro 19 - strada 
Oţelarilor - bulevardul Galaţi - bu-
levardul Dunărea - strada Brăilei 
- strada Regiment 11 Siret - stra-
da Brăilei - strada Domnească 
- strada Navelor - strada George 
Enescu - strada Dogăriei - strada 
Alexandru Moruzzi - strada Ana 
Ipătescu - Gara CFR (şi retur pe 
… - strada Mavromol - Bălcescu);

Traseul nr. 31 (un autobuz 
mare): Micro 19 - strada Oţelarilor 
- strada Brăilei - strada Lunca 
Siretului - Gara Barboşi - Barboşi 
capăt (şi retur);

Traseul nr. 34 (două auto-
buze mari): Micro 13B - strada 
Ionel Fernic - strada Drumul Viilor 
- strada Traian Vuia - strada Henri 
Coandă - bulevardul George 
Coşbuc - strada Brăilei - strada 
Domnească - strada Navelor - 
strada Portului - INTFOR (şi retur 
pe … Domnească - Mavromol - 
Bălcescu ……… - H. Coandă - T. 
Vuia - Milcov - Micro 13B);

Traseul nr. 35 (două autobu-
ze mari): Piaţa Centrală - strada 
Traian - limita municipiului Galaţi 
(Metro) şi retur;

Traseul nr. 36 (două autobu-
ze mari): Comat - strada Henri 
Coandă - strada Traian Vuia 
- bulevardul Milcov - strada 1 
Decembrie 1918 - Piaţa Energiei 
- strada Basarabiei - strada 

Mihai Bravu - strada Gării - stra-
da Dogăriei - strada Alexandru 
Moruzzi - strada Ana Ipătescu - 
Gara CFR şi retur;

Traseul nr. 50 (un autobuz 
mare): Triton - strada Gheorghe 
Doja - strada Brânduşei - stra-
da Lebedei - strada Gheorghe 
Asachi - strada Frunzei - strada 
Brăilei - bulevardul Dunărea - bu-
levardul Galaţi - strada Oţelarilor 
- strada Stadionului - strada Uzina 
de Apă - strada Cloşca - Liceul 
„Al. I. Cuza” (şi retur pe ... stra-
da Gheorghe Asachi - strada 
Siderurgiştilor - strada Gheorghe 
Doja - Triton);

Traseul nr. 51 (un autobuz 
mare): Micro 13B - bulevardul 
Milcov - strada Ionel Fernic - stra-
da Drumul Viilor - strada Traian 
Vuia - bulevardul Milcov - stra-
da 1 Decembrie 1918 - strada 
Siderurgiştilor - strada Brăilei - 
strada Stadionului - strada Uzina 
de Apă - strada Cloşca - Liceul 
„Al. I. Cuza” (şi retur);

Traseul nr. 102 (patru au-
tobuze mari): Micro 19 - strada 
Oţelarilor - strada Brăilei - strada 
Domnească - Parc CFR (şi retur 
pe … - strada Aleea Mavromol - 
strada N. Bălcescu …);

Traseul nr. 104 (patru autobu-
ze mari): Cimitir Sf. Lazăr - strada 
Prel. Brăilei - strada Brăilei - strada 
Domnească - Parc CFR (şi retur 
pe … - strada Aleea Mavromol - 
strada N. Bălcescu … Cimitir Sf. 
Lazăr);

Traseul nr. 105 (opt autobuze 
mari): Micro 19 - strada Oţelarilor 
- bulevardul Galaţi - bulevardul 
Dunărea - strada Brăilei - strada 
Domnească - Grădina Publică (şi 
retur pe … strada Gării - strada N. 
Bălcescu …. Micro 19);

Traseul nr. 107 (patru au-
tobuze mari): cartier Dimitrie 
Cantemir - bulevardul Galaţi 
- strada Oţelarilor - strada 
Stadionului - strada Brăilei - stra-
da Domnească - Parc CFR (şi re-
tur pe strada Domnească - strada 
Gării - strada N. Bălcescu ….. car-
tier Dimitrie Cantemir);

Traseul nr. 108 - fostul traseu 
63 (şase autobuze mari): Micro 19 
- strada Oţelarilor - Brăilei – stra-
da Drumul de Centură – strada 
Oltului - strada Prelungirea Brăilei 
- strada Gheorghe Asachi - strada 
Anghel Saligny - strada Gheorghe 
Doja - strada Siderurgiştilor - stra-
da 1 Decembrie 1918 - bulevar-
dul Milcov - strada Traian Vuia 
- strada Henri Coandă - bule-
vardul George Coşbuc - strada 
Alexandru Măcelaru - Bariera 
Traian (şi retur).

Foto: arhivă VL 

Pe masa aleşilor locali au ajuns, spre dezbatere şi aprobare, două 
proiecte de hotărâre privind soarta transportului local de persoane 
din data de 9 mai 2016, când expiră licenţele operatorilor maxi-

taxi. Studiul de oportunitate argumentează decizia de a atribui, 
direct, pentru 11 ani, realizarea serviciului de transport public local 
prin curse regulate către un singur operator - SC Transurb. Societatea 
devine astfel operator unic pe reţeaua de trasee a municipiului Galaţi, 
reţea stabilită de compartimentul de transport din cadrul Primăriei 
Galaţi. Totuşi, prin acelaşi proiect de hotărâre, i se oferă Transurb 
„posibilitatea subcontractării unei fracţiuni a serviciului de transport 
public local, numai cu acordul Consiliului Local”.

paginã realizatã de

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro

N.R.: La traseele pentru retur, am menţionat doar străzile  
         pe care nu se circulă pe traseul tur.
N.R.: La traseele pentru retur, am menţionat doar străzile  
         pe care nu se circulă pe traseul tur.
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Citate 

celebreCitate 

celebre
„Ca să devină stăpân, politicianul se 

preface că este servitor.”
(Charles de Gaulle)

„În politică, prostia nu e un handicap.”
 (Napoleon Bonaparte)

Aveţi ceva de spus?
„Viaţa liberă” vă invită să luaţi atitudine

Cotidianul „Viaţa liberă” găzduieşte, săptămânal, cele mai 
interesante opinii şi atitudini despre Galaţi. Ne-am propus 
să realizăm o radiografie a societăţii civile, în care să se 
regăsească aspiraţiile fiecărui gălăţean care are ceva de spus. 
Drept urmare, toţi cei care vor să se implice şi consideră că 
pot ajuta cu idei şi propuneri concrete la schimbarea în bine a 
oraşului sunt aşteptaţi cu texte pe adresa de e-mail a ziarului, 
redactie@viata-libera.ro.

Viaţa liberă

Vi
aþ
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Puncte 
de vedere
Linia

Linia este un lucru 
banal, trece neobserva-
tă, omniprezentă, dar 
extrem de importantă. 
Ea separă, delimitează, 
uneşte, evidenţiază, or-
donează şi câte şi mai 
câte nu poate face.

Doar o simplă linie 
poate fi dreaptă, ondula-
tă, groasă, subţire, simplă 
sau întortocheată. O pre-
fer simplă, dreaptă, albă, 
vizibilă, echidistantă şi 
mai ales în parcare.

Liniile şi parcările sunt 
foarte buni prieteni. O 
parcare fără delimitare a 
locurilor pentru maşini 
este o parcare dezor-
donată, cu o capacitate 
de primire diminuată cu 
mult. De asta prefer să 
văd linii în parcările din 
jurul blocurilor, în locuri-
le de parcare aglomerate, 
în absolut toate parcările, 
dacă se poate.

Trecând la lucruri se-
rioase şi practice, vă pot 
spune că o parcare bine 
”liniată” poate primi cu 
20 la sută mai multe ma-
şini decât   una nemar-
cată. O investiţie facilă, 
operaţiunea de marcare 
se face poate rapid şi 
uşor. Gândiţi-vă, absolut 
toate locurile de parcare 
din jurul blocurilor vor fi 
marcate în mod judicios 
de către primărie. Cu si-
guranţă, la cinci locuri de 
parcare, pe acelaşi spaţiu 
se mai câştigă un loc; asta 
cu delimitare lejeră,  fără 
spaţii înghesuite. Dacă 
parcările vor fi bine tra-
sate, cu delimitări exacte, 
sunt mai cuprinzătoare şi 
pot aduce bani la buget.

Locurile de parcare de 
lângă blocuri sunt acum 
gratuite, dar dacă un lo-
catar vrea un loc numai 
al lui poate să-l închirie-
ze. Pe locul de parcare se 
marchează numărul ma-
şinii şi numărul contrac-
tului. În alte oraşe se face 
acest lucru de ani buni, 
iar dacă cineva parchea-
ză abuziv pe locul ocu-
pat, se alege cu maşina 
ridicată şi cu o amendă 
usturătoare. 

Putem să facem asta 
la Galaţi? Cu siguran-
ţă!   Repede şi uşor. De 
asta îmi plac liniile, sunt 
simple, pleacă de la un 
punct, uneori un punct 
de vedere, şi te duc de-
parte.

Spor la treabă!

Dănuţ Onofrei

Opinii

Bomba cu ceas din laptele la pungă 
şi sforăitul lin al societăţii

Şi-au făcut apariţia în ultimele 
săptămâni chiar şi conspiraţioniş-
tii zglobii - îi ştiţi bine, cei care în-
floresc precum trandafirii moldo-
veneşti pe grătar - care susţin că 
guvernul Cioloş va fi înlăturat de 
laptele stricat din pungi, aşa cum 
liota pesedistă a plecat în urma 
flăcărilor din Clubul Colectiv. 
Până unde merge nebunia unora 
şi de ce bagaj de imaginaţie este 
nevoie pentru a justifica o argu-
mentaţie de acest gen? Am sen-
zaţia că doar Sabin Egipteanul, 
boierul din Ermopolis, ar putea 
să ne ajute să înţelegem mistere-
le bacteriilor din stomac şi taine-
le de nepătruns ale cornurilor de 
la micul dejun.

Lăsând gluma la o parte, cred 
că se întinde pelteaua deja mai 
mult decât trebuie şi, odată cu 
ea, nervii zecilor de mii de părinţi 
din toată ţara. Brânzica, iaurţelul, 
lăpticul şi cornuleţele, aceste ino-
fensive diminutive, s-au transfor-
mat în bombe cu ceas care stau 
gata să explodeze. Coşmarul co-

piilor morţi până acum, cazurile 
grave din Piteşti, Galaţi, Braşov 
şi Cluj nu sunt suficiente pentru 
a pune pe picioare un sistem efi-
cient de prevenire la nivel naţio-
nal? Avem nevoie de coloane de 
salvări pentru a ni se ridica părul 
de pe mâini, de copii urlând de 
durere în clasă şi de părinţi care 
fug bezmetici pe străzi, neştiind 
ce să facă? Sau mai aşteptăm o 
perioadă până când salvările vor 
fi înlocuite de dricurile pompelor 
funebre? Am înnebunit cu 
toţii, confundăm riscul la 
care sunt expuşi copiii 
cu alba-neagra din pia-
ţă? Cât timp vom mai lăsa 
pe mâna unor diletanţi alimen-
tele pe care elevii le consumă, 
cine monitorizează şi cine garan-
tează că totul merge ”ceas” de la 
ugerul vacii până când laptele 
curge în paharul de pe masă? 
Cine priveşte cu atenţie contrac-
tele cu furnizorii şi prelungirea 
acestora? Desigur că sunt între-
bări la care, ca de obicei, nu va 

răspunde nimeni. Şi ştiţi de ce? 
Este extrem de simplu: ne mai 
vânzolim câteva zile, copilul nu 
va mai face moale la WC şi totul 
va părea că intră în normal. La 

nivel de pri-
mării şi consilii 
judeţene se va scoa-
te batista din buzunar şi 
se va pune pe ţambal, să nu 
care cumva să existe probleme 

în campania electorală, procu-
rorii vor simula şi ei interesul, iar 
inspectorii Sanepidului vor face 
tot posibilul ca populaţia să se 
calmeze. Întrebarea mea este 
alta: în ce bocanci dorm părin-
ţii copiilor? Vreau să ştiu dacă 
asociaţiile de părinţi s-au reunit 
pentru a depune o plângere la 
Poliţie sau Parchet, aş dori să văd 

un sentiment real de preocupa-
re tradus într-o acţiune con-

cretă pentru a şti cine 
poartă răspun-

derea celor întâmplate. Cunosc 
gogoşile cu sesizarea ”in rem” şi 
ştim cu toţii din experienţa ani-
lor trecuţi că tăcerea autorităţilor 
este sublimă şi omniprezentă, de 
aceea mă macină curiozitatea 
acum şi aştept ca familiile direct 
afectate să acţioneze. Ce mai tre-
buie să se întâmple ca să le pu-
tem oferi copiilor condiţii sigure: 
câteva autocare răsturnate pe 
Transfăgărăşan, un profesor de-
ment cu o drujbă în mână, viol în 
grup pe catedră?

Ştiu, sunt paranoic şi mă veţi 
acuza de macularea imaginii 

unui sistem ce încearcă 
din toate puterile să-şi facă 

treaba. Sunt de acord, poa-
te că şi de aceea plusez uneori. 

Dar nimic nu este mai important 
ca integritatea unor minori, iar cei 
ce continuă să fie pasivi în aceste 
momente îmbracă inconştient 
costumul unui potenţial asasin în 
serie.

Paul Gabor
www.paulgabor.com

Propunere de modificare a unei hotărâri de CL

Blocarea autoturismelor trebuie să fie interzisă
O întâmplare nefericită care 

a avut loc pe data de 11 martie 
2016, în jurul orei 13.00, în par-
carea Mioriţa din Galaţi, ne de-
termină să reacţionăm în vede-
rea modificării unei hotărãri de 
Consiliu Local, hotărâre care face 
referire la blocarea roţilor auto-
vehiculelor. În fapt, e vorba de un 
abuz din partea celor de la ADP 
Galaţi, care, pe motiv că nu ar fi 
văzut tichetul pe bordul autotu-
rismului unui membru fondator 
al Asociaţiei „Galaţi, oraşul meu”, 
membru participant la organiza-
rea unei expoziţii de cartofilie la 
Centrul multicultural, i-au aplicat 
pe maşina proprietate personală 
sistemul tip caracatiţă.

În zadar a încercat să explice 
proprietarul autoturismului că a 
lăsat tichetul pe bord şi că, pro-
babil, la deschiderea/ închiderea 
portierei acesta ar fi căzut pe sca-
un, cei trei membri ai echipei nici 
nu au vrut să audă şi l-au averti-

zat că dacă nu va plăti o taxă de 
106 lei nu îi vor debloca roata. 
Normal ar fi fost ca tichetul să fie 
preluat şi ataşat la documentele 
lor, în acest fel putând să închidă 
cazul, însă aceştia nici măcar nu 
au fost interesaţi de acest aspect, 

pur şi simplu doreau banii şi asta 
cât mai repede, în caz contrar 
lăsau maşina blocată. Nu s-a în-
tocmit nicio notă de constatare, 
cei trei membri ai echipei fiind 
doar interesaţi să încaseze banii, 
iar când li s-a atras atenţia că nu 

e corect cum procedează şi că 
normal ar fi să se încheie un do-
cument care să dea posibilitatea 
contestării acestuia, cei trei func-
ţionari de la ADP Galaţi au mo-
tivat că nu au timp, că mai au şi 
alte cazuri de maşini blocate.

În cele din urmă, singurul do-
cument care i s-a eliberat propri-
etarului maşinii nu a fost decât o 
chitanţă în valoare de 106 lei, re-
prezentând „blocare/deblocare”. 
Pus în faţa acestui fapt, pe data 
de 14 martie 2016, ora 09.00, 
proprietarul maşinii s-a adresat 
conducerii ADP, care a promis că 
va efectua verificări cu privire la 
cele semnalate, dorinţa propri-
etarului fiind aceea de a intra în 
posesia notei de constatare, în 
vederea întocmirii unei sesizări 
penale pentru abuz în serviciu.

Întrucât considerăm că bloca-
rea autoturismelor înmatriculate 
în Galaţi nu este o măsură nor-
mală, ne propunem să acţionăm 

în vederea modificării hotărârii 
de Consiliu Local pentru ca ast-
fel de practici să fie interzise. Ce 
s-ar întâmpla dacă s-ar extinde 
măsura şi pe linie de circulaţie, 
astfel încât pentru cea mai mică 
abatere să fie trase maşinile pe 
dreapta şi blocate dacă proprie-
tarii nu ar plăti imediat?

Nu avem nimic cu plata par-
cării, este normal să se încaseze 
taxe, însă este total anormal să 
nu se poată folosi autoturismul 
proprietate personală din cauza 
blocării acestuia de către funcţi-
onarii ADP. În final, dorim să ştim 
dacă ADP Galaţi are agenţi con-
statatori instruiţi pentru punerea 
în aplicare a unor astfel de ho-
tărâri de Consiliu Local, întrucât, 
cel puţin în cazul descris mai sus, 
aceştia au dovedit totală lipsă de 
profesionalism.

Asociaţia 
„Galaţi, oraşul meu”

Sunt primul şi singurul 
care s-a gândit la sec-
torizarea municipiului 

Galaţi şi, pe lângă sectorizare şi 
redefinirea limitelor cartierelor, 
comasarea celor mici în câteva 
mai mari, pentru o identificare 
clară şi simplă. Am văzut acest 
model cu miniprimării la Cluj-
Napoca, unde din tramvai am ză-
rit „Primăria cartierului Iris”. Am 
înţeles că se oficiau şi căsătorii, 
pe lângă încasări de taxe şi im-
pozite, dar şi audienţe.

La Galaţi, sectoarele vor fi în nu-
măr de cinci, iar cartierele în număr 
de 14. Sectoarele au şi identitatea lor 
separată, Brateşul cu Vatra Oraşului 
fac parte din vechiul Galaţi, cel de 
epocă, iar Vlaicu, Ţiglina şi Dunărea 
fac parte din oraşul nou, construit 
în perioada 1950-1990.

Avantajele şi câteva reguli ale 
sectorizării sunt:

- Comunicare mai bună între 
autorităţi şi cetăţeni;

- Consiliile cetăţeneşti (între 
10-20 de cetăţeni) care au dato-
ria de a comunica cu autorităţile 
orice problemă ridicată de către 
oameni;

- Membrii consiliilor cetăţe-
neşti pot fi aleşi pe bază de vo-
luntariat sau chiar dintre preşe-
dinţii de asociaţii de proprietari;

- Consiliile cetăţeneşti au 
dreptul să ceară audienţă sepa-
rată în sectoarele lor cu fiecare 
dintre consilierii locali, primar ori 
viceprimari sau cu administrato-
rul public al oraşului;

- Preşedintele consiliului ce-
tăţenesc sau primarul sectoru-
lui (pe bază de voluntariat) are 

obligativitatea de a ţine două 
şedinţe pe lună la care vor parti-
cipa cel puţin doi consilieri locali 
sau directori de deconcentrate 
(indiferent de partid, deoarece 
consilierii sunt aleşi pentru a face 

administraţie, nu politică);
- Sediile primăriilor de sector 

vor fi cam în centrul fiecărui sec-
tor, pentru o distanţă cât mai ega-
lă. De exemplu, în Piaţa General 
Berthelot pentru Aurel Vlaicu, în 

zona Parcului CFR pentru Brateş, 
în zona Potcoava pentru Vatra 
Oraşului, în Piaţa Siderurgiştilor 
pentru Ţiglina şi în zona Neacşu 
pentru Dunărea.

Raabis Ştefan Bădiţă

Exerciţiu 
de imaginaţie
Lista de 
consilieri locali 
ai societăţii 
civile

Dacă ONG-urile ar avea 
posibilitatea de a propune 
o listă de consilieri locali la 
alegeri, oare cum ar arăta 
aceasta? Haideţi să facem 
un exerciţiu de imagina-
ţie. Societatea civilă a luat 
avânt, iar rolul ei nu este 
numai unul de reprezen-
tare a intereselor sociale, 
ci, în ultima jumătate de 
an, aceasta şi-a asumat şi 
susţinerea unor candidaţi 
independenţi. Unele or-
ganizaţii au propus ante-
rior un profil al primarului. 
Analizăm de această dată 
componenţa Consiliului.

Acesta trebuie să 
oglindească trei elemente 
ale societăţii: 1. Domeniile 
asupra cărora Consiliul 
Local ar trebui să acţione-
ze; 2. Reprezentativitatea 
socială şi împărţirea pe 
sexe; 3. Tendinţa de salt 
generaţional. Iată propu-
nerea noastră pentru cri-
teriile care ar trebui să fie 
luate în considerare.

Nu neagă nimeni fap-
tul că problema cea mai 
mare a Galaţiului este eco-
nomia. Pe locul doi se află, 
bineînţeles, urbanismul, 
în sens larg, incluzând 
termoficarea, transportul, 
gunoiul, câinii, iar pe lo-
cul trei, sistemul sanitar, 
acesta având printre cele 
mai slabe performanţe 
din ţară.

Dacă administraţia va 
trata aceste probleme şi 
va genera hotărâri mai 
ales pentru economie, 
urbanism şi sănătate, 
atunci este logic, Consiliul 
trebuie să reflecte aceste 
domenii. Doar astfel vom 
avea un legislativ local ori-
entat spre oraş. Propunem 
nominalizarea, pe prime-
le zece locuri ale listei, a 
unui număr proporţional 
din aceste profesii:

Locurile 1-5 ocupate 
de economişti din com-
panii mari, directori fi-
nanciari, finanţişti de pe 
piaţa de capital, experţi 
în investiţii. Aceştia sunt 
cei îndreptăţiţi să evalue-
ze proiecte de dezvoltare 
economică. Locurile 6-8 
ar fi ocupate de arhitecţi 
urbanişti; vom avea certi-
tudinea că la Galaţi nu vor 
mai apărea erori urbanis-
tice, precum chioşcurile, 
garajele, termoficarea, 
traficul. Locurile 9 şi 10 
să fie ocupate de medici. 
Sunt necesare investiţii 
majore, în servicii medi-
cale, în cardiologie şi on-
cologie, cele mai multe 
decese survenind în acest 
spectru. Următoarele lo-
curi până la finalul listei 
ar fi reprezentate de între-
gul spectru profesional: 
întreprinzători, profesori, 
sociologi, jurişti, ingineri 
şi alţii.

Cel de-al doilea prin-
cipiu este cel al egalităţii 
de şanse. Aşadar ar trebui 
stabilită paritatea alterna-
tivă între femei şi bărbaţi: 
locul 1 pentru o femeie, 
locul 2 pentru un bărbat, 
alternativ, până la sfârşit.

Iar cel de-al treilea 
principiu se referă la profi-
lul personal. O schimbare 
în administraţia locală ar 
însemna ca persoane-
le nominalizate să nu se 
mai fi regăsit pe liste în 
ultimii 25 de ani; acestea 
să fi derulat activităţi de 
voluntariat în comunitate, 
demonstrând un interes 
pentru ceilalţi, şi să fi fost 
implicate în derularea 
de proiecte cu finanţare 
externă. Acestea cunosc 
tipurile de proiecte ce 
vor trebui trecute prin 
Consiliul Local în următo-
rii ani.

 Oare cum ar funcţiona 
un Consiliu Local cu o ast-
fel de componenţă?

Gregor Teodorescu

Miniprimării de cartier

Avantajele 
sectorizării 
municipiului 
Galaţi 1.	 Barboşi

2.	 Dunărea
3.	 Cantemir
4.	 Ţiglina 1
5.	 Ţiglina 2
6.	 Ţiglina 3
7.	 Ţiglina 4
8.	M azepa
9.	 Centrul Vechi
10.	 Valea Oraşului
11.	P etru Rareş
12.	Ş tefan cel mare
13.	F ileşti
14.	 aUREL vLAICU
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TENIS
Patricia Ţig joacă în Mexic

Gălăţeanca Patricia Ţig, locul 130 în ierarhia mondială, este cap de serie nr. 1 pe tabloul 
principal al turneului de categorie ITF Challenger de la Irapuato, Mexic, dotat cu premii to-
tale de 25.000 de dolari.

 La ediţia de anul trecut, gălăţeanca a fost eliminată, în semifinale, de Renata Voracova 
(Cehia), scor 7-5, 6-7, 6-0.

Sonia Baciu

Luptătorii, 
concurs  
de calificare

* Sala Sporturilor 
din Târgovişte a găzdu-
it etapa de calificare a 
Campionatului Naţional 
de lupte pentru cadeţi. 
Prezenţi la întreceri, 
luptătorii din cele două 
cluburi gălăţene de spe-
cialitate, CSM Dunărea şi 
CS Şcolar şi-au îndeplinit 
obiectivele de perfor-
manţă. În etapa urmă-
toare vor fi prezenţi Alin 
Andronache (categoria 
100 kg.), Viorel Nedelcu 
(96) şi Florin Bourceanu 
(76), toţi de la Dunărea 
şi Alexandru Tiron (100), 
Mihai Farcaş (100) şi 
Alin Radu (76), de la CS 
Şcolar Galaţi. Dumitru 
Buleandră, antrenor 
CSM Dunărea, urmează 
să decidă, împreună cu 
colegul său Octavian 
Berbeci de la Centrul 
de Antrenament Târgu 
Bujor, asupra compo-
nenţei formaţiei care 
va participa la apropia-
tele campionate (califi-
cări) ale juniorilor, care 
se vor desfăşura la Sf. 
Gheorghe.

* Restricţiile finan-
ciare ale clubului l-au 
determinat pe antreno-
rul Mihai Mihuleac de la 
CSS Tecuci să-şi ia elevii 
după prima zi de con-
curs a etapei de zonă a 
Campionatului Naţional 
de atletism pentru copii 
şi să plece acasă. „Pentru 
a face ceva economii, am 
concurat numai în prima 
zi şi mi-am înscris  spor-
tivii la categorii mai 
mari de vârstă pentru 
a le testa posibilităţile. 
În aceste condiţii, sunt 
mulţumit de evoluţia 
unora”, a declarat profe-
sorul tecucean. Cele mai 
bune rezultate obţinute 
de sportivii săi sunt lo-
curile şase, prin Andreea 
Oprinoi la 60 m. garduri 
şi Abel Ghioca la 200 
m. plat, dar şi cel al lui 
Adrian Apreotesei, care 
a obţinut un timp foarte 
bun la 60 m.g.

 * În etapa a 24-a 
din Liga Naţională, 
handbaliştii de la CS 
Universitatea au jucat 
în deplasare, cu CSM 
Focşani. Cele două for-
maţii din partea de jos a 
clasamentului au realizat 
un joc echilibrat, încheiat 
cu succesul echipei vrân-
cene, scor 29-26 (15-13). 
De la gălăţeni s-au evi-
denţiat:  Daniel Susanu, 
Răzvan Udriştoiu şi Ma
rius Dospinescu. Până la 
finalul sezonului regulat 
au mai rămas de disputat 
partidele a două etape, 
CSU Danubius urmând 
să joace cu HC Vaslui 
(sâmbătă, la Galaţi) şi cu 
Potaissa Turda, în depla-
sare.

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Bazinul didactic de la 
Câmpina a fost gazda celei 
de a patra ediţii a concursu-

lui de înot   “Memorialul Fridrich 
Schwing”, destinat atât sportivilor 
de performanţă, cât şi amatorilor, 
care au peste 25 de ani. Fridrich 
Schwing a fost un mare înotător şi 
antrenor gălăţean, de la CS Şcolar 
şi Liceul cu Program Sportiv,  care 
a pregătit multe generaţii de 
sportivi.

În competiţie au fost prezenţi 
aproximativ 120 de înotători din 
România şi Bulgaria, printre aceş-
tia aflându-se şi gălăţenii de la 
Aqua Sport.  

Una dintre cele mai spectacu-
loase probe a fost cea de ştafetă 
mixt 8 x 25 metri liber, câştigată 
de Aqua Sport în ultimul schimb, 
acolo unde Marcel Banciog a 
pornit de pe poziţia secundă şi 
a recuperat distanţa destul de 
mare care-l separa de liderul 

cursei din acel moment.  Perfor
merii gălăţeni au fost:  Mihaela 
Bîrligea, cu şapte locuri 1 (50 
metri liber, 50 m fluture, 100 m 
mixt, 8 X 25 m pe sub apă, 4 X 25 
m mixt, 4 X 50 m mixt şi 4 X 50 
m masculin şi feminin) şi un loc 2 
(50 m spate), Alexandrina Grigore 
– şase locuri 1 (50 m liber, 100 m 
liber, 50 m spate, 50 m bras, 8 X 
25 m liber şi 4 X 25 m pe sub apă), 
Mihaela Nicolau – şase locuri 1 
(50 m fluture, 50 m bras, 100 m 
bras, 4 X 25 m pe sub apă, 4 X 50 
m mixt şi 4 X 50 m mixt m+f) şi 
două locuri 2 (50 m liber, 100 m 
mixt), Luisiana Bigea – trei locuri 
1 (50 m fluture, 100 m liber, 8 X 25 
m liber) şi trei locuri 2 (50 m spate, 
50 m liber, 100 m spate), Mihaela 
Hodină – trei locuri 1 (100 m spa-
te, 8 X 25 m pe sub apă, 4 X 25 
m liber) şi un loc 2 (100 m bras), 
Liviu Raţă  - două locuri 1 (8 X 25 
m liber, 4 X 50 m mixt m+f) şi un 

loc 2 (50 m bras), Cosmin Mihai – 
două locuri 2 (8 X 25 m liber, 4 X 
25 m pe sub apă) şi un loc 2 (100 
m spate), Marcel Banciog – un loc 
1 ( 8 X 25 m liber) şi un loc 3 (100 
m mixt), Alexandru Marian – un 
loc 2 (50 m spate) şi două locuri 3 
(50 m, 100 m bras), Ion Carp – un 
loc 1 (4 X 25 m pe sub apă) şi două 

locuri 3 (50 m bras, 50 m spate) şi 
Marius Forţu  - două locuri 1 (8 X 
25 m liber, 4 X 50 m mixt).

Următoarea competiţie de tip 
masters va avea loc în aprilie, la 
Ploieşti. Aqua Sport va fi reprezen-
tată şi la Campionatul European 
de înot masters de la Londra, din 
luna mai, de către Marius Forţu.  

Altfel, Diana Pascu (13 ani) a par-
ticipat la “Cupa Campofrio” de la 
Izvorani, ultimul concurs de ve-
rificare înainte de etapele regio
nale, şi a încheiat competiţia pe 
locul opt la categoria ei de vârstă. 
Cea mai bună clasare a acesteia a 
fost locul 4 la 100 m fluture.

Sonia Baciu

Gălăţenii, cea mai rapidă 
ştafetă la ”mastersul”  

de la Câmpina
[ Aqua Sport a avut 11 reprezentanţi 
medaliaţi la concursul organizat în 
memoria regretatului antrenor gălăţean 
Fridrich Schwing

BASCHET
Juniorii mari,  
spre turneul final

Echipele de juniori ale com-
binatei Phoenix LPS au disputat 
noi partide în faza semifinală a 
Campionatului Naţional. Băieţii 
de la Under 18 au primit replica 
celor de la LPS Tg. Mureş. După 
o prestaţie reuşită, elevii an-
trenorilor Gelu Cazanoschi şi 
Tudose Teodoraşcu s-au impus 
cu scorul de 81-75. Un succes 
aşteptat, în tentativa gălăţe-
nilor de a se califica la turneul 
final (programat în luna mai), 
pentru a fi prezenţi între cele 
mai bune opt formaţii din ţară. 
Iată şi primul „cinci” evidenţiat: 
Octavian Toma, David Dumitru, 
Vladimir Cojocaru, Adrian Ţocu 
şi Vlad Gheţău.

 Şi juniorii mici (Under 16) 
au jucat pe teren propriu, cu 
CSU Braşov. De data aceasta 
s-au impus oaspeţii, cu 95-71. 
Cei doi tehnicieni au evidenţiat 
trei dintre elevii lor: Alexandru 
Patko, Victor Mosolea şi Cezar 
Bănescu.

 Iată şi programările run-
dei viitoare: deplasare la Cuza 
Sport Brăila (sâmbătă), re-
spectiv, deplasare la CS Slam 
Bucureşti (duminică). Între 
timp, însă, sâmbătă juniorii 
mici vor juca pe teren propriu, 
în devans (ora 10,00), cu CSS 
Tg. Jiu.

 Gh. Arsenie

ATLETISM
Campionul  
din Tecuci  
se pregăteşte  
să revină

„Suntem în plină perioa-
dă de refacere  a lui Ionuţ,  pe 
care, din fericire, o încheiem. 
A fost o etapă nedorită, după 
accidentarea  pe care elevul 
meu a avut-o la cot în recentul  
concurs de la Arad”, ne-a de-
clarat prof. Irinel Titu Coman, 
antrenorul campionului de ju-
niori la aruncări atletice Ionuţ 
Apostu  (CS Şcolar Tecuci).  
Următoarele ţinte ale tecu-
ceanului sunt două concursuri 
de anvergură la juniori mari: 
patrulaterul internaţional din 
Cipru (7 mai), cu participarea 
atleţilor din Ucraina, Israel, 
România şi Cipru, apoi, peste o 
săptămână, la Bacău - etapă din 
Grand Prix.  Antrenorul a preci-
zat că pentru selecţionarea în 
lotul naţional Ionuţ Apostu are 
concurenţi doi atleţi mai mari 
ca vârstă: „Încă nu ştiu dacă 
este selecţionat titular, valoric 
ar mai fi în cărţi doi juniori mai 
mari cu un an decât el. Oricum, 
noi ne pregătim, iar de sâmbă-
tă, după  pregătirea nespecifi-
că, am început şi aruncările cu 
discul şi greutatea. Sper să 
revenim urgent la parametrii 
dinaintea accidentării din con-
cursul seniorilor, vina forţării 
acestuia, recunosc, fiind a mea. 
E o învăţătură de minte să nu 
mai forţăm niciodată”.

 Gh.Arsenie
 M.Petrescu

FOTBAL
Mutu,  
antrenor secund 
la ASA Tg. Mureş

Antrenorul principal al echi-
pei ASA Târgu Mureş, George 
Ciorceri, a anunţat luni seară, 
la finalul partidei cu Dinamo, 
încheiată cu scorul de 0-0, în 
etapa a doua a play-offului 
Ligii 1 de fotbal, că i-a propus 
lui Adrian Mutu să devină se-
cundul său şi acesta a acceptat.  
“Nu este secund în acte, este 
jucător, dar el lucrează, facem 
planuri şi el execută. Are cali-
tăţi de antrenor. Este un băiat 
deştept, a lucrat poate cu unii 
dintre cei mai mari antrenori 
din lume, are o cantitate mare 
de cunoştinţe acumulate din 
teren, doar că atunci când eşti 
jucător nu eşti atent la toate 
detaliile şi memorezi sau asi-
milezi doar cam ceea ce-ţi con-
vine sau ce te impresionează. 
Acum el trebuie să termine 
şcoala (de antrenori, n.r.), să-şi 
ia carnetul”, a declarat George 
Ciorceri.

Marian Căpăţînă

FLASH HANDBAL

Zeci de meciuri 
în competiţiile 

naţionale de juniori
• Echipele de junioare III 

s-au întrecut la Oneşti, pe par-
cursul a patru zile, în meciurile 
primului turneu a fazei a doua 
din Campionatul Naţional. 
Cele patru echipe gălăţene au 
înregistrat următoarele rezul-
tate: United -   26-26 cu CSS1 
Constanţa, 16-21 cu LPS Brăila, 
22-32 cu Danubius 2010 Galaţi 
şi 33-21 cu CSS Galaţi; Danubius: 
21-21 cu Tulcea, 32-22 cu United, 
42-18 cu CSS Galaţi şi 35-28 cu 
CSS1 Constanţa; Handbal Art: 
39-24 cu CSS Galaţi, 15-19 cu 
Constanţa şi 21-17 cu Brăila; CSS 
Galaţi: 22-39 cu Tulcea, 21-33 cu 
United şi 18-42 cu Danubius. În 
clasament, pe primul loc se află 
Danubius (43 puncte), iar pe lo-
cul doi Handbal Art (42 puncte, 
un meci mai puţin).

• Juniorii III au fost prezenţi 
la Bacău, pentru meciuri în ace-
eaşi competiţie. Echipele CSS 

Tecuci au pierdut toate jocu-
rile: 18-28 cu LPS Buzău, 16-21 
cu LPS Focşani şi 0-10 cu Ştiinţa 
Municipal Bacău (nu a îndeplinit 
condiţiile de vârstă). La rândul 
lor, juniorii CSS Galaţi şi-au trecut 
în cont rezultatele: 26-17 cu LPS 
Focşani, 16-26 cu Ştiinţa Bacău şi 
20-24 cu CSS Bacău.

• Totodată, formaţiile de juni-
ori I au susţinut ultimele meciuri 
din sezonul regulat, înaintea fa-
zei turneelor. CSS Galaţi a jucat 
la LPS Brăila, unde au câştigat 
cu 35-17, în timp ce CSS Tecuci a 
dispus de CSS Adjud cu scorul de 
36-30.

• Junioarele IV vor participa la 
etapa de zonă a Campionatului 
Naţional. Gălăţencele de la 
United, CSS Şcolar, Handbal Art 
şi Danubius vor fi prezente la 
Brăila (18-20 martie), alături de 
alte şapte echipe.

 Gh. Arsenie

Liga a IV-a

Podium neschimbat  
după etapa a 17-a

Echipele de fotbal din cel de‑al 
patrulea eşalon şi-au continuat 
parcursul cu disputarea jocurilor 
etapei a 17-a. Spre deosebire de 
runda precedentă, acum nu s-au 
mai înregistrat rezultate „deo-
cheate”. Cele două echipe din 
fruntea clasamentului, Fulgerul 
Smulţi (foto) şi Avântul Valea 
Mărului, continuă în tandem, 
ambele câştigând cu acelaşi scor 
(2-0), aşa cum s-a întâmplat şi în 
etapa de debut în retur.

 Iată rezultatele înregistrate 
în această rundă: Avântul Valea 
Mărului – Viitorul Costache 
Negri 2-0 (la juniori 0-1), Gloria 
Iveşti – Fulgerul Smulţi 0-2 (6-1), 
Luceafărul Petrolul Schela – 
Quantum Club Galaţi 1-7 (1-3), 
CSS Tecuci – Avântul Drăgăneşti 
1-2 (6-2), Bujorii Tg. Bujor – 
Şoimii Fundeni 1-2 (1-9), Zimbrul 
Slobozia Conachi – Avântul 
Vânători 1-1 (1-3), Unirea Braniştea 
– Juventus Toflea 1-0 (2-1) şi 

Muncitorul Ghidigeni – Victoria 
Independenţa 3-3 (4-0). Podiumul 
rămâne neschimbat: 1-2. Fulgerul 
Smulţi şi Avântul Valea Mărului – 
cu câte 45 de puncte (golaveraj 
64-13, respectiv 66-16), 3. Unirea  
Braniştea – 38 puncte.

La juniori situaţia se prezintă 
astfel: 1. Quantum Club -51 punc-
te, 2. Schela 40 p, 3. Ghidigeni 38 
p, 4. CSS Tecuci 37 puncte.

• În Liga a V-a s-au disputat 
meciurile ultimei etape a turului: 
Voinţa Şiviţa – Voinţa Cişmele 
0-3, Foresta Şendreni – Victoria 
Băleni 3-0, Agrojor Jorăşti – 
Siretul Nămoloasa 3-1, Flacăra 
Pechea – Unirea Cosmeşti 3-1, 
Avântul Matca – Prutul Vlădeşti 
1-2, Voinţa Cudalbi – Siretul Piscu 
4-4, Mălina Smârdan – Inter Tudor 
Vladimirescu 1-0 şi Tineretul 
Negrileşti – Zorile Griviţa 2-2. 
Continuă să conducă Mălina 
Smârdan – 40 puncte, urmată de 
Flacăra Pechea - 36 p, Şendreni şi 
Inter Tudor Vladimirescu – cu câte 
28 de puncte. 

 Gh. Arsenie

Volei

Excelente performanţe ale copiilor de la CS Şcolar
Catedra de volei de la Clubul 

Sportiv Şcolar Galaţi este perma-
nent preocupată de asigurarea 
bazei „piramidei”. În ultimii ani 
s-au revitalizat grupările celor 
mai mici jucători - minivolei şi 
speranţe, iar echipele de cadete 
şi junioare participă în competi-
ţiile naţionale.

Zilele acestea ne-a vizitat la 
redacţie Marius Ţig, fost jucător 
al CSU Galaţi, acum antrenor la 
CSS, care ne-a făcut cunoscute 
ultimele realizări.

Anul trecut, echipa de minivo-
lei a obţinut o calificare specta-
culoasă la turneul final, prima din 
istoria clubului. Anul acesta, per-
formanţa s-a amplificat, iar CSS 
are două echipe calificate pentru 
semifinale. Cea de minivolei (10 - 
12 ani) a trecut cu brio de partici-
parea la cele patru turnee, în care 
fiecare echipă din serie a organi-

zat câte unul. Galaţiul s-a clasat 
pe locul al doilea şi, împreună cu 
CVM Tomis Constanţa, a obţinut 
acest drept, turneul semifinal fi-
ind programat în zilele de 26 şi 
27 martie, la Fălticeni.

Copiii de 13 ani (juniori III, 

categoria „Speranţe”) s-au aflat 
tot într-o grupă de patru şi s-au 
clasat pe locul al III-lea, care, de 
asemenea, îi califică pentru se-
mifinale, alături de echipele CSS 
Buzău şi Tomis Constanţa (tur-
neu găzduit de oraşul Botoşani).

Succesul se datorează price-
perii şi pasiunii prof. Ţig, care 
are şansa de a lucra cu un lot de 
copii talentaţi, pasionaţi de volei, 
permanent sprijiniţi de părinţi. 
Antrenorul şi-a lăudat sportivii 
şi pentru că sunt foarte buni şi la 
învăţătură.

În competiţia de minivolei a 
fost prezentă şi echipa Clubului 
Arcada Galaţi, care a demon-
strat o creştere valorică, deşi nu 
s-a calificat pentru semifinale. 
Respectiva grupare este pregăti-
tă de Carmen Pârvu.

Lotul CSS la cele două cate-
gorii de vârstă este alcătuit din: 
Ioan Alexandru Pavel, Florin 
Alex Lefterache, Andrei Bogdan 
Moscu, Fabian Alexandru 
Macovei, Ioan Vlad Onişor, 
George Eduard Gologan, Justin 
Bogdan Dinu, Dragoş Grecu, 
Cosmin Paul Paiu, Mihai Ionuţ 

Rugină, Antonio Pascu, Sebastian 
David Macovei, Ştefan Adrian 
Hristachi şi Alexandru Claudiu 
Hermeziu. De specificat că Florin 
Alex Lefterache face parte din 
lotul naţional de speranţe, iar 
cuvinte de apreciere merită şi 
Fabian Alexandru Macovei, care 
a marcat o impresionantă creşte-
re valorică.

 În închiderea acestor rânduri, 
antrenorul Marius Ţig şi copiii 
aduc mulţumiri conducerilor uni-
tăţilor de învăţământ din Galaţi, 
care le-au înlesnit accesul în sălile 
de sport, pentru a reuşi o pregă-
tire corespunzătoare în vederea 
competiţiilor. Este vorba despre 
Liceul „Sfânta Maria” (director 
Mariana Arhiri) şi şcolile gimna-
ziale „Ştefan cel Mare” (Marcela 
Chiriac) şi „Miron Costin” (Viorica 
Moineag).

 Gh. Arsenie
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• Teren intravilan Tuluceşti (interesec-
ţia spre Gârboavele) 3420 mp x11,5 
euro negociabil, bonus 4000 mp ara-
bil, 2000 mp vie (şpalieri), 100 mp pă-
şune. 0742683081 (176519)
• Teren 600 mp Smârdan zona case. 
0744302016. (176523)
• Arcasilor toate utilitatile pe teren 40E 
0745806158 (176609)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr- arendez teren agricol, zona 
Zătun- Bădălan. 0749546670. (158750)
• Cumpăr teren agricol în judeţul 
Galaţi. 0745527260. (174343)
• Cumpăr 200-500 mp teren (casă de-
molabilă) oraş. 0743760067. (176293)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Vând modul echipat cu instalaţie 
electrică+ sanitară, dotat cu doza-
tor suc, malaxor, maşină gogoşi, 
plită clătite. 0755411328. (175813)

• Trei Star- 120 mp, D-22ml, toa-
te utilităţile, trafic pietonal intens. 
0744527191. (176436)
• Vând bar+ terasă neamenajată, chioşc 
amenajat pentru gogoşerie- covrigă-
rie. Telefon 0733943810. (176549)
• Vând magazin alimentar în func-
ţiune, parter bloc, 60 mp. Variante. 
0756060985 (176562)

Oferte de Serviciu

• Angajăm lucrătoare comercială 
vânzări. Trimite CV+ poză mail: flo-
rin@luxfer.ro (171530)

• Angajăm tâmplar şi montator PAL, ex-
perienţă obligatorie. Tel. 0762202524 
(173716)

• Concept Events angajează perso-
nal florărie, cu experienţă. Relaţii la 
telefon 0741664272. (174047)

• Restaurant angajăm bucătar, ajutor 
bucătar, ajutor ospătar, patiser- pi-
zzar şi paznic. Telefon 0754047563 
(174703)
• Cofetăria SELENA angajează patiser 
şi cofetar cu experienţă. Relaţii la tele-
fon 0749473314. (175194)
• SC angajăm muncitori secţie prelu-
crare geam. Tel. 0754770978. (175195)

• Reprezentant Call Center birou 
pentru farmacii, şofer distribuitor 
farmacii. 0774044553. CV: a_vgl@
yahoo.com (175365)

• SC cu activitate de producţie 
angajează contabil şef, cu experi-
enţă. Relaţii telefon 0746240392. 
Trimiteţi CV pe adresa: office@
fierctc.ro (175395)

• SC angajăm zidari şi zugravi. Tel. 
0722593445. (175420)

• Caut cofetari cu experienţă pentru 
vas de croazieră. Relaţii la telefon 
0723292017 (175422)

• Angajez vulcanizator, cu sau fără ex-
perienţă. 0236321810. (175537)
• SC Galaterm SRL angajează zugrav 
finisor, instalator, sudor autogen. 
Telefon 0336407877 (175584)

• SC angajează şoferi profesi-
onişti pentru transport naţio-
nal de mărfuri, pe autocami-
on. Salarii atractive. Telefon 
0749878113, 0740905445 
(175705)

• Sofaest Mob angajează în condiţii 
avantajoase: tapiţer, confecţioner 
mobilier pal şi montator mobilier. 
CV-urile se pot depune la e-mail: 
sofaest@yahoo.ro. Relaţii la tele-
fon: 0745667089. (175796)

• SC angajează lăcătuş confecţii me-
talice, tâmplar debitor PAL, placaj cu 
pendular, tapiţer auto, gestionar cu-
noştinţe program gestiune, muncitor 
în amenajări interioare, calificaţi, ne-
calificaţi, tinichigiu auto, electrician 
auto cu experienţă, sudor CO2, om 
de curte întreţinere şi curăţenie. Tel. 
0746269697, ceminibus@gmail.com 
(175839)

• Închiriez apartament 2 camere, 
zona Spital Judeţean. Informaţii 
0735506083. (176261)
• Apartament 2 camere mobilat, utilat. 
Baia Comunală. 0749408491. (176367)
• Închiriez gars. Ţig.I. Tel. 0740212841 
(176445)
• Închiriez apartament 1 cameră lux, 
utilat, mobilat, tot nou, lângă Faleză. 
De preferat termen lung. Telefon 
0722600811. (176515)
• Primesc în gazdă familişti. 0756612758 
(176558)
• Închiriez 1 cameră (gazdă) în aparta-
ment. Condiţii decente, Maşniţă. Tel. 
0756870152 (176561)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţiu depozitare 80-250 
mp, birou 35 mp şi cameră frig 50 mp. 
0745549968. (174019)

• Închiriez spaţiu comercial 12 mp, 
Ţiglina 1 lângă cinema. 0733141444. 
(175700)

• Birou 12 mp, parter, stradal, mo-
bilat, curat, ieftin. 0744505448 
(176052)

• De închiriat spaţiu comercial. 
0747584824 (176053)

• Închiriez/ vând spaţiu comercial cu 
toate utilităţile, parter+ etaj 120 mp, 
vad comercial. 0757118103 (176306)
• Închiriez spaţiu comercial. 
0744134948 (176339)
• Închiriez spaţiu comercial complex 
Ţiglina I. Relaţii la telefon 0740087210. 
(176394)
• Închiriez hală suprafaţă de 450 mp, 
strada Traian. Relaţii la nr. 0755730039 
(176550)

Vânzări Terenuri
• Vând 1200 mp teren Sat Costi, 17 E/
mp. 0740179589. (173144)
• Teren 400 mp, str. Brăilei 166, lângă 
bloc Privilege. 100.000E. eric46da-
nia@comcast.net (173945)
• Proprietar, loturi 400- 500 mp, uti-
lităţi: apă, curent, gaz, Sat Costi. 
0749466018. (174967)
• Urgent lot casă 700 mp, spate 
Floricultura, 10 E/mp. 0749466018 
(175049)
• Vând teren str. Domnească nr.158, 
deschidere 14m, suprafaţă totală 2000 
mp. Telefon 0724599854 (175608)
• Vând teren 600 mp, str. Tecuci 227. 
Tel. 0748318989 (175710)

• Vând teren 650 mp, Tecuci 
colţ cu Morilor. Preţ avantajos. 
0752334334. (175831)

• Vând teren intravilan, str. Locomobilei. 
Tel. 0766210419 (175840)
• Vând teren Bariera Traian. Tel. 
0755890723, 0747631921 (175969)
• Teren 2000 mp cu casă în construcţie 
(urbanism şi autorizaţie construire), 
două căi de acces, utilităţi, privelişte 
superbă. Bariera Traian- zona Imperial 
House. Merită văzută. 0744822783. 
(176033)
• Vând 2550 mp vie nobilă, cu loc 
casă- zona Fileşti. Telefon 0740300276 
(176330)
• Vând vatră 1000 mp sat Odaia- 
Manolache. Telefon 0722127350. 
(176385)
• Vând în localitatea Bereşti 607 mp 
intravilan, liber de construcţii. Tel. 
0742147953 (176410)
• 1800 mp Smârdan, intravilan, 10E ne-
gociabil. 0769615648 (176425)
• Vând teren arabil 2,50 ha, extravilan 
Vânători. Tel. 0748944344. (176486)
• Vând 61 mp teren liber construcţii, 
Ţiglina II, la stradă. Telefon 0744481439 
(176569)

Vânzări Garsoniere
• Vând garsonieră Viaduct. Tel. 
0744554256 (175760)

Vânzări 2 camere
• Vând 2 decomandate I.C. Frimu, tele-
fon: 0748647760. (172846)
• 2 dec Micro 18, etaj 3, spatios, 
160.000ron. 0745526231. (175345)
• 2 dec Micro 14, etaj 3, CT, TP izolat 
exterior, 38500Euro, 0754267318. 
(175346)
• 2 cam Micro 38, parter, termo-
pan, 85.000negociabil. 0745526231 
(175347)
• 2 cam Dunarea centrala termica, 
totul nou, 45.000Euro, 0754267318. 
(175348)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 
ani. Preţ foarte bun la plata inte-
grală. 0752334334. (175829)

• 2 decomandate, Micro 17, parter. 
0756633251. (176220)
• PF vând apartament 2 camere, Micro 
20, et.4/4, CT, termopane, AC, izolaţie. 
0744793563. (176379)
• Apartament 2 camere, Piaţa Centrală. 
Exclus intermediari. 0745653172 
(176413)
• Vând apartament 2 camere, mobilat, 
Micro 21, 45000 euro. 0748804274. 
(176421)
• 2 camere circulare, Micro 17, etajul 1, 
48 mp, fără îmbunătăţiri. 0755306495. 
(176453)
• Vând ap. 2 camere, et.8/8, Micro 17. 
Tel. 0743111954 (176462)
• Apartament decomandat îmbună-
tăţit, Mic.21, 27000 euro. 0745673328 
(176476)
• Micro 20, parter cu balcon, amenajat. 
0749028027. (176481)
• Ţiglina 2, etaj 4, termopan, liber, 
120.000 lei. 0751183790. (176482)
• Vând apartament 2 camere, deco-
mandat, Micro 16, mobilat şi utilat 
lux. Preţ 58000E. Tel. 0752838220. 
(176494)
• 2 camere etaj 3, 33000E. 0755166599 
(176583)
• Vând apartament 2 camere, str. 
Textiliştilor, et.4. 0722277456 (176597)
• Centru decomandat apartament lux 
totul nou 0745806158 (176602)
• Constructie noua la cheie 19500 euro 
0745806158 (176603)
• VAND APARTAMENT 2 CAMERE, 
SEMIDECOMANDAT, ETAJ 3/4, MICRO 
19, CENTRALA, IZOLATIE, TERMOPAN, 
PRET 120.000 LEI. TEL. 0745543104. 
(176612)

Vânzări 3 camere
• Vând apartament 3 camere. Telefon 
0744709936 (176279)
• Vând apartament Faleză, bl.P5, et.3, 
3 camere, mobilat nou. 125000 E. 
0725948418 (176334)
• PF vând apartament 3 camere, dotări: 
CT, Um, TP etc. Între orele 17,00-18,00 
tel. 0742672049 (176459)
• Bloc nou ultracentral etaj inferior im-
bunatatit 0745806158 (176604)

Vânzări  
4 - 5 camere

• Baia Comunală, 100,10 mp, 2/6, pro-
prietar. Detalii: www.imobiliare.ro/
pfrc sau 0744585655 (175388)
• Apartament ultracentral, amenajat, 
etaj 1/4. 0744872630. (175950)

Cumpărări  
1 cameră

• Cumpăr garsonieră A-uri, Tiglina, ba-
nii cash. 0748647760. (172844)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (169122)
• Cumpăr 2, 3 camere, banii cash. 
0727897437. (172845)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (175272)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (175274)
• Cumpar urgent 1, 2, camere, 
0745806158 (176606)

Vânzări Case
• Vând casă în Tecuci, 140 mp, din BCA, 
teren 620 mp, toate utilităţile, garaj 
mare+ beci, zona Spitalului Municipal. 
Preţ convenabil. 0745542271, 
0765271447. (172030)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (175275)
• Vând casă cu etaj, Sat Costi. 
0743018678 (175620)

• Vând casă 240 mp+ teren 342 
mp, Vasile Lupu 10, 80000 E ne-
gociabil. 0752334334. (175830)

• Vând casă Zaclău sau schimb cu gar-
sonieră. 0748364316 (175975)
• Vând casă cu vie pe rod, racord apă şi 
electrică, com. Grindu- fost Pisica, jud. 
Tulcea. Tel. 0726369605 (176101)
• Vând casă com. T. Vladimirescu, 1527 
mp. 0743016272. (176147)
• Vând casă Galaţi, zonă bună. Tel. 
0336416716 (176281)
• Casă nouă, parter, Arcaşilor. 59000E. 
0744108540 (176294)
• Vând casă Piaţa Centrală. Telefon 
0774588093 (176536)
• Vând vilă nouă Aleea Meteo vis-a-vis 
club Viva. 0722387376 (176572)
• Vilă P+2, suprafaţa construită 480 mp, 
Vânători, 69000 euro. 0722246678. 
(176619)

Schimburi 
Imobiliare

• Schimb autoturism Mercedes C cu 
apartament sau garsonieră+ diferen-
ţă. Tel. 0722487770 (176298)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0748647760, 0767070871. 
(172848)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (163894)
• Închiriez apartament mobilat/nemo-
bilat, tel 0748647760 (172847)
• Închiriez garsoniera şi apartament, 
mobilate sau nemobilate. 0741914099 
(173748)
• Închiriez apartament 4 camere, mo-
bilat, utilat modern, CT, AC, 90 mp, 
Micro 18. 0730647148. (174910)
• Închiriez apartament. Telefon 
0755995832. (175372)
• Italian Residence închiriază aparta-
mente mobilate şi nemobilate, bloc 
nou, 0722245260. (175418)

• Închiriez penthouse 400 mp, 
complex Privilege, pentru bi-
rouri sau locuinţă. 0752334334 
(175832)

• Oferim cazare salariaţi, pensionari 
serioşi. 0749247774. (175981)
• Închiriez ap. 3 camere (90 mp), lux, se-
mimobilat, et.3, Micro 39. 0748632329. 
(176068)

• SC angajează muncitori necalifi-
caţi pentru pregătire suprafaţă şi 
vopsitorie navală. Tel. 0728856398, 
0733943805. (175886)
• Angajăm barman, ospătari, bucă-
tar cu experienţă. Rel. 0752209862 
(175909)

• Angajăm personal spălătorie auto, cu 
experienţă. Tel. 0757020953 (175910)

• SC angajează Lucrători în con-
strucţii, Tencuitori, Montatori 
gips carton, Finisori, Zugravi, 
Montatori tablă şi Confecţioneri 
tâmplărie aluminiu şi PVC. 
Salarii între 1200-2000 lei. Tel. 
0749046494 (175911)

• Firmă germană angajează şo-
feri profesionişti cu experienţă pe 
Comunitate pentru activitate numai 
pe teritoriul Germaniei. Contract de 
muncă german, salariul net 2100 euro 
pe lună (nu este funcţie de km par-
curşi). Locurile sunt limitate şi vor fi 
selecţionaţi doar cei care îndeplinesc 
toate condiţiile (carnet conducere ca-
tegorie CE, atestat profesional, card 
tachograf, cunoştinţe engleză sau 
germană, experienţă internaţională, 
seriozitate maximă). Informaţii la tele-
fon 0236311011 în timpul săptămânii, 
între orele 10,00-17,00. (175915)

• Agenţia Marshal Turism Galaţi selec-
ţionează persoane cu studii superioa-
re, în vederea ocupării unui post cu 
jumătate de normă. Relaţii la telefon 
0236311011, de luni până vineri, între 
orele 10,00-17,00. sau pe office@ga-
lati.marshal.ro (175916)

• Restaurant HAZARD angajea-
ză ospătari (băieţi şi fete), bar-
mani şi ajutor de bucătar. Telefon 
0746613881, zilnic 10,00-13,00. 
(175924)

• Angajez coafeză cu cel puţin mini-
mă experienţă. Telefon 0740018285. 
(175933)
• Angajez urgent barmanita, Micro 
39, irish pub. telefon 0740600585 
(175939)
• SALARIU ATRACTIV! Firmă servi-
cii funerare angajează responsabil 
magazin şi şofer cu EXPERIENŢĂ ÎN 
DOMENIUL FUNERAR. 0744431568. 
(175945)
• 3 consultanţi imobiliari. Salariu fix+ 
comision. danantohe@gmail.com 
(175952)
• Angajez vânzătoare şi manipu-
lant marfă. 0743610142, 0726143974 
(175955)
• Angajez coafeză+ manichiuristă. Tel. 
0742179001 (176002)

• Angajez şofer distribuţie pâine cu 
experienţă în conducere dube- cocă-
tor cu experienţă şi modelatori pâine. 
Telefon 0743419753, 0236320002, ore-
le 8-16. (176056)

• Angajez manipulant depozit materia-
le construcţii. Str. Traian 314. (176070)

• SC angajează economist pentru 
desfacere- facturare. Cerinţe: cu-
noştinţe calculator, contabilitate 
primară. Cv-urile se depun la: me-
talurgictubgl@gmail.com (176074)

• Angajez asistentă medicală pentru 
cabinet stomatologic. CV la: cmicar-
men@yahoo.com (176079)
• Angajez casieră salon bronzat. Tel. 
0753384190. (176084)

• SC angajează sudori, lăcătuşi con-
strucţii metalice, hidroizolatori, mon-
tatori tâmplărie Al+PVC, muncitori ne-
calificaţi. Relaţii la telefon 0236449605, 
0735535483 (176094)
• Fermă agricolă din Bădălan Galaţi, 
angajează tehnician agronom cu ex-
perienţă. Relaţii la telefon 0745515343. 
(176102)
• Service auto angajează electricieni 
şi mecanici auto. Tel. 0744326081 
(176105)
• Angajez ospătăriţe pentru cafe bar. 
Tel. 0753876757. (176115)
• Angajăm confecţionere textile. 
0236411861, 0727249097 (176121)
• Qfort angajează montator tâm-
plărie PVC cu experienţă şi permis 
cat B. CV.ul se depune la showroom, 
în str Brăilei. nr 54. bl BR 1A, parter. 
Galati. Tel: 0755946351 (176127)

• Salon Crisstyle angajează frizeri(ţe) 
şi coafeze cu experienţă. 0745362964. 
(176138)
• Societate angajează persoană cunoş-
tinţe tehnice şi practice în domeniul ti-
nichigeriei şi vopsitoriei auto, abilităţi 
comunicare şi utilizarea calculatoru-
lui. Relaţii la 0733015027, 0769018463, 
siela2014@mail.ru (176141)

• Societate distribuţie produse 
metalurgice angajează asistentă 
manager- marketing: -atragerea 
de noi potenţiali clienţi; -prospec-
tarea şi monitorizarea permanentă 
a pieţei; -abilităţi de comunicare 
şi capacitatea de analiză şi sinte-
ză; -întreţinerea, administrarea şi 
dezvoltarea portofoliului de cli-
enţi; -disponibilitatea la program 
prelungit; -cunoştinţe de bază 
Microsoft Office; -permis categoria 
B. Pachet salarial atractiv. Venituri 
sigure. CV la proedicom@yahoo.
com. Telefon 0744849367. (176150)

• SC GALATERM SRL angajează coor-
donator lucrări. Telefon 0336407877. 
(176166)
• SC Navrom Shipyard SRL Galaţi, str. 
Portului nr.54, angajează: doi sudori 
autogen, doi sudori MIG-MAG, doi 
tubulatori navali cu certificate de ca-
lificare în meseriile respective. Relaţii 
la telefon 0236460990, biroul Resurse 
Umane. (176171)

Cătălin Barcan	 0731 240 401
Sorin Cara	 0731 240 400
Laurian Popa	 0729 550 315

Departament publicitate

 16.500 mp de teren 
pe centura Galaţi, în dreptul 
depozitelor Galgros. Acces 

principal din str. Drumul Viilor şi 
secundar din str. Ştefan cel Mare.

Relaţii la adresa de e-mail : bratesprut@gmail.com.

De vânzare/închiriat

Brateş-Prut Frumuşiţa SA

e-mail: bratesprut@gmail.com   facebook: Brates-Prut Frumusita

ÎNCHIRIAZĂ
SPAŢIU COMERCIAL, 

COMPLET UTILAT 
(fost AGRODUNĂREA)

pentru birouri, sedii 
firme, spaţii depozitare - 
PARTER, ETAJ 1, ETAJ 2

Detalii la tel. 0744 597 295

Adresa:  Calea Prutului 
nr. 13, Galaţi

PBN Logistics SA (Port Bazinul Nou SA) 
Calea Prutului nr. 230

angajează:

INSTALATOR SANITAR
Cerinţe:
- studii – calificare;
- persoană cu abilităţi de comunicare, relaţionare şi lucru în 
echipă;
- reprezintă un avantaj autorizaţie fochist.

Vă rugăm trimiteţi CV-ul dvs. până la data de 18.03.2016 la e-mail 
angela.marangos@portbazinulnou.ro, fax 0236/449997 sau la sediul 
societăţii. Doar candidaţii selectaţi vor fi invitaţi la interviu.
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Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 

Str. Domneascã nr. 68

Oferte de Serviciu
• Club de noapte angajează, cu şi fără 
experienţă. Salariu zi. Tel. 0745781311 
(176178)
• Societate comercială angajează lu-
crător comercial pentru supermar-
ket Carrefour Expres din Galaţi. CV: 
prefixinvest@yahoo.com sau relaţii 
la telefon 0741097197 (176179)
• PRIMARIA ORASULUI TIRGU BUJOR 
organizeaza concurs pentru ocupa-
rea functiilor contractuale vacante de 
executie pe perioada nedeterminata:  
· 2 posturi de paznic (07.04.2016– pro-
ba scrisa si in data de 11.04.2016- inter-
viul) ·8 posturi de muncitor necalificat 
(07.04.2016– proba practica si in data 
de 11.04.2016- interviul) ·3 posturi de 
sofer, treapta I (08.04.2016– proba scri-
sa si in data de 12.04.2016- interviul) ·1 
post de conducere sef formatie mun-
citori (08.04.2016– proba scrisa si in 
data de 12.04.2016- interviul) în cadrul 
Serviciul Urbanism /Fonduri struc-
turale UE- investitii /Administrarea 
domeniului public. Inscrierile se fac 
pana in data de 30.03.2016.” Relatii 
suplimentare se pot obtine la telefon 
0236/340339 int. 26. (176180)
• SC angajează mecanici auto. 
0757035645 (176194)

• SC Transferoviar Călători SRL- 
punct de lucru Tg. Bujor, angajea-
ză: electrician locomotive, lăcătuş 
montator, şef tren/ şef manevră. 
CV-urile se depun pe site-ul www.
transferoviarcalatori.ro la secţi-
unea Cariere. Relaţii la telefon 
0736902432. (176208)

• S.C. ATLAS MANAGEMENT TRADE 
ATL SRL GALATI Str.Calea Smirdan 
nr. 2 ANGAJEAZA SOFERI per-
mis categoria C,CE; TRACTORISTI; 
MECANIC REPARATII SI INTRETINERE 
UTILAJE. Relatii suplimentare, telefon 
0236448114,0725682183 Program: 
Luni – Vineri, orele 8.00-16.00 (176219)
• Angajăm modelator covrigi, cu 
sau fără experienţă. 0763398818, 
0766736350 (176222)
• Caut muncitori în zootehnie (văcar, 
cioban). Ofer cazare, masă, contract 
de muncă. 0748496249 (176226)
• Angajăm vânzătoare cu experienţă 
magazin alimentar. Tel. 0731839324, 
0236334230 (176229)
• Angajez bucătar cu experien-
ţă. Salariu motivant. 0746320768 
(176231)
• Restaurant Hazard angajează şoferi şi 
casiere. Relaţii la telefon 0746613881. 
(176235)
• Fermă zootehnică angajează îngriji-
tori vaci lapte. Ofer masă, cazare, sala-
riu. Telefon 0745609138. (176236)
• SC angajează zidari, zugravi, faian-
ţari, rigipsari. Telefon 0336802531. 
(176237)
• Angajăm tehnician/ operator ma-
şini injecţie mase plastice. Fax: 
0336401368. Email: resurseumane@
ecometal.ro (176241)

• SC angajează vânzătoare pe cal-
culator şi gestionară. 0754353230. 
(176247)

• SC angajează muncitori cu experi-
enţă în izolaţii faţade bloc şi munci-
tori necalificaţi. Telefon 0754841189. 
(176251)
• SC angajează muncitori cu experi-
enţă în finisaje (rigips, glet, var). Tel. 
0757727064 (176252)
• SC angajează muncitori cu expe-
rienţă în gresie, faianţă şi glet. Tel. 
0757551703 (176253)

• SC angajează agent vânzări te-
renuri şi spaţii comerciale. Email: 
resurse.umane.gl@gmail .com 
(176255)

• Angajez şoferi C+E, cu experienţă; 
paznic. Tel. 0751923840 (176258)

• Grupul de firme de servicii fi-
nanciare CONVERT angajeaza 
casier – analist credite. Telefon 
0236.46.55.30; 0747.938.229 
(176266)

• CASA DE AMANET angajăm personal 
zona ICFrimu. Telefon 0746114988. 
(176267)

• SC GINAVIDOR TRANS SRL 
Galaţi angajează, în condiţii 
deosebit de avantajoase, con-
ducători auto cat. B,C,E pentru 
transport marfă, intern şi inter-
naţional. CV-uri la email: trans-
ginavidor@yahoo.com (176271)

• SC VEPEX SRL angajează inginer 
constructor, experienţă minim 5 ani 
în elaborarea devizelor în programul 
Doclib. Salariu motivant. 0744597275, 
0740045667. CV-uri: vepex1998@ya-
hoo.com (176275)
• SC VEPEX COM angajează şofer pro-
fesionist cat.C şi E, cu atestat profesi-
onal transport, vechime minim 5 ani. 
0744597275, 0740045667. (176277)
• Angajăm şoferi camion, cu ADR şi 
transport marfă pentru distribuţie. 
Interviul luni, 14.03.2016 şi miercuri, 
16.03.2016, orele 16.00, în str. Dr. Al. 
Carnabel nr.34 (176288)
• Restaurant angajează ospătar, ajutor 
bucătar, cofetar şi preparator ciocola-
tă/ ciocolatier asistent. Relaţii la tele-
fon 0743599562 (176291)
• Angajez bucătăreasă, spălător vase, 
barman- ospătar, Ţig.I bl. A6-A7, 
„Noemyy” (176296)
• Brutărie angajează ŞOFER cu experi-
enţă. 0751431877, mon_start@yahoo.
com. (176299)
• Brutăria MonStart angajează opera-
tor facturare în GESTPRO. 0742431877. 
CV: mon_start@yahoo.com (176300)
• Brutărie angajează PATISER, 
MODELATOR şi AMBALATOR. 
Salariu atractiv, transport asigurat. 
0742431877. (176301)

• SOCIETATE COMERCIALA ANGAJAM 
SOFERI POFESIONISTI DE TIR PENTRU 
TRANSPORTUL DE MARFURI INTERN SI 
INTERNATIONAL. CV-URILE SE TRIMIT 
LA E-MAIL mihaelasuzan@gmail.com. 
TELEFON 0757092212 (176302)
• Restaurantele Plaza angajea-
ză: bărbat pentru activitatea de 
întreținere. Relații la tel 0722377122 
(176317)
• SC ANGAJEAZĂ PERSONAL 
CURĂŢENIE; PATISER, MODELATOR 
COVRIGI CU EXPERIENŢĂ. TEL. 
0740050226 (176318)
• Angajez contabil cu experiență, bun 
cunoscător al programului SAGA. 
Transmiteți CV la adresa de e-mail cre-
tu2006laura@yahoo.com. (176319)
• Sc angajeaza 2 electricieni intreti-
nere si reparatii cu experienta pentru 
lucrari in DAMP- Arcelor Mittal. Cv-
urile se depun pe str Traian nr. 446. 
Informatii la 0731359567 (176323)
• Angajăm personal cu sau fără ex-
perienţă pentru spălătorie auto. 
0742.516.513. (176336)
• Angajăm macaragii,instalatori sani-
tari, sudor electric şi autogen, lăcătuş 
confecţii metalice operatori Skoda şi 
sortatori. Relaţii vis-a-vis Autogară. 
(176337)
• Angajăm şoferi profesionişti cate-
goria D pentru convenţie pe platfor-
ma Mittal. Relatii vis-a-vis Autogară. 
(176338)
• Angajăm agent vânzări Orange me-
diul rural, din poartă în poartă. Salariu 
fix, bonus vânzări, telefon, maşină. 
0752909090. (176340)
• Angajăm dispecer monitorizare flotă, 
întocmire rapoarte, arhivă, MS office. 
0752909090. liviu.manole@databox-
city.ro. (176341)
• Angajăm ospătari şi barmani. 
Condiţii atractive. Pentru detalii sunaţi 
la 0740983192. (176354)
• Angajez şofer RABA. Telefon: 
0744604459. (176355)

• SC Palmex CM SRL angajează 
şoferi profesionişti pentru trans-
port naţional de mărfuri. Salarii 
europene. Telefon 0740905445. 
(176357)

• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. 0740536715. (176362)

• Service auto angajează mecanic 
cu experienţă. Telefon 0745183008. 
(176363)

• Restaurant angajează ospătar (fete 
şi băieţi) cu sau fără experienţă. 
Salariul motivant şi la timp. Telefon 
0764303842. (176368)
• SC Nelfiacom Impex angajează pen-
tru punct de lucru Vânători (se asigură 
transportul) muncitor necalificat pati-
serie. 0745667058. (176377)
• Angajez şofer profesionist categoriile 
B,C,E. Salariu negociabil. 0742735890. 
(176381)
• SC UNI GUARD SECURITY angajează 
agenţi de intervenţie. Cerinţe: per-
mis categoria B şi atestat pază. Tel. 
0744984791 (176393)
• Angajez doi meseriaşi foarte buni 
pentru construcţia unei case, de la 
săpătură la cheie. Ofer câte 3000 lei. 
Telefon 0745245539. (176399)
• Angajez lucrător presă balotat. Tel. 
0744618645 (176403)
• Restaurant Vega ‘92 angajează os-
pătari. Relaţii la telefon 0744606791 
(176414)
• Afterschool angajez profesor engle-
ză. 0751416076 (176422)
• SC angajează vânzătoare magazin îm-
brăcăminte, Micro 39. Tel. 0766725031 
(176424)
• SC angajează muncitoare hală pro-
ducţie. Tel. 0754770978. (176431)
• DANIEL DISTRIBUŢIE angajează 
gestionar cu experienţă. CV la email: 
angaj ari@danie ldist ribu t ie. ro  
(176432)
• Magazin mixt angajează vânzătoare. 
0745150603 (176433)

• Restaurant chinezesc PANDA 
angajează ajutor bucătar. 
0744505601. (176447)

• SC angajează rigipsari, faianţari, 
necalificaţi cu abilităţi în construc-
ţii. Tel. 0742193596. (176451)
• Angajez vânzătoare bar, vânzătoare 
piaţă. 0743797911 (176452)
• Angajez modelator covrigi, zona 
Maşniţă. Tel. 0740072249. (176457)
• SC IANK SECURITY GUARD anga-
jează agenţi de securitate. Telefon 
0755124302, 0755124301. (176458)
• SC angajează manipulanţi/ sorta-
tori deşeuri reciclabile şi conducător 
auto cat.B. Relaţii, de luni- vineri, între 
orele 8,00-16,00, la tel. 0722631565 
(176460)
• SC angajează Asistent manager, 
Şofer distribuţie, Muncitor calificat+ 
necalificat cu/ fără experienţă în do-
meniul panificaţie, patiserie, cofe-
tărie; Electromecanic. 0752232568. 
(176463)

• Reprezentanţă auto angajează 
consilier vânzări piese, cu sau fără 
experienţă. CV-uri pe email: ser-
vice@autouniversal.ro (176465)

• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. 0756296641. (176466)
• Angajez vânzătoare fast-food. 
0753057585 (176467)

• ŞCOLARIZĂM AGENŢI DE 
SECURITATE. RELAŢII 0740030048. 
(176469)

• SC angajează pentru lucrări la Sidex: 
rectificator (strungăria de cilindri 
LBR), lăcătuşi, sudor electric (inclusiv 
autogen- tăietor), electricieni auto-
matizări, necalificaţi. Tel. 0752290816, 
0752167964. (176472)
• SC angajează pentru lucrări con-
strucţii civile în Germania: electrici-
eni, instalatori tehnico- sanitari. Tel. 
0752290816, 0752167964. (176474)
• Centru de înfrumuseţare, zonă cen-
trală, angajează coafeză, frizeriţă cu 
experienţă. Tel. 0746806541 (176491)
• Caut persoană îngrijire bătrână. 
Asigurăm cazare, masă, salariu. 
0747042449 (176493)
• SC angajez şofer profesionist cat.C+E 
pentru transport marfă, naţional. Tel. 
0744607558 (176495)

• SC Moldovulcan SA angajează 
mecanic utilaje cu permis auto ca-
tegoria B. Relaţii la tel. 0745810390. 
CV-urile pot fi lasate la sediul firmei 
din str. Fagului, nr. 6. sau e-mail: 
moldovulcan@gmail.com (176496)

• Angajez vânzătoare pentru magazin 
mixt Micro 40. 0754569309. (176497)
• Angajăm muncitori calificaţi, con-
strucţii şi amenajări interioare. 
0747110880 (176504)
• SC angajează vânzătoare. Tel. 
0741700486 (176507)

• Angajez ospătăriţe- barmaniţe, 
restaurant- pizzerie. 0749774123. 
(176516)

• SC angajează economist cu experi-
enţă. CV-urile se pot trimite pe prodle-
gfarm@yahoo.com Relaţii la telefon 
0746082384. (176518)
• Angajez dulgheri pavatori necalifi-
caţi pentru deplasari urgent şi sudori. 
0787898550 (176520)
• Vânzătoare raion preparate şi maga-
zin alimentar. 0752096601. (176521)
• Angajez urgent vânzătoare florărie cu 
experienţă. 0744626794, 0742866289. 
(176524)
• Angajăm montatori tâmplărie PVC. 
Tel. 0751036695 (176530)
• Societatea Mar-Ina Prodprest Srl 
angajeaza: agent comercial, posesor 
permis cat. B; sofer profesionist; laca-
tus confectii metalice; sudor; sudor 
MIG -MAG; lacatus mecanic; instalator; 
femeie de serviciu. Relatii la telefon 
0743.027.575. Cv-urile se pot trimite pe 
adresa: office@mar-ina.ro. (176534)
• Grădiniţa cu P.P. „Elena Doamna” 
Galaţi, situată în str. Domnească 
Nr.114, organizează concurs pentru 
ocuparea a 1,5 posturi de îngrijitoare, 
în data de 6.04.2016. Informaţii supli-
mentare la sediul unităţii şi la telefon 
0236412792. (176539)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
Mico 16. Tel. 0730186000 (176540)
• Florăria Amarilia angajează perso-
nal cu experienţă. Tel. 0730191048 
(176542)
• Magazin mixt angajează vânzătoare. 
Pentru detalii sunaţi la nr. 0740935373, 
între orele 10,00-17,00. (176544)

• SC LEMACONS SRL, societate de 
construcţii, cu sediul în Galaţi, str. 
Crizantemelor nr.6, angajează: 
şofer pentru autobasculantă 8x4. 
CV-urile se pot trimite la email: 
office@lemacons.ro. Relaţii la tele-
fon 0336401564, 0336401574, fax 
0336401567, de luni până vineri, 
între orele 8,00-15,30. (176548)

• Societate comercială angajează 
ospătar sezonier pentru pensiune 
Sulina. CV: danieldistributie@yahoo.
com (176552)
• Societate angajează administrator 
pensiune Delta Dunării, Sulina. CV: da-
nieldistributie@yahoo.com (176553)
• Societate angajează economist cu 
experienţă. CV: budegaz2015@yahoo.
com (176554)

• Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar, cu sau fără experienţă, zona 
Centru. 0758341227 (176555)
• Angajez agenţi pază cu atestat. 
0751112212 (176559)
• Societate distribuţie băuturi anga-
jează stivuitorist cu atestat. Relaţii la 
telefon 0751789068, între orele 10,00-
16,00. (176560)
• Angajez personal spălătorie auto, cu 
experienţă. 0752849876 (176577)
• Angajez şofer taxi, cu experienţă. 
0741473416 (176578)
• Angajez modelatoare covrigi. Tel. 
0748804793 (176581)
• SC Meridian Construct SRL angajează 
fierari betonişti şi dulgheri, cu experi-
enţă. Tel. 0754050406 (176584)
• Societate comercială angajează 
vânzători platforma staţie distribuţie 
carburanţi. CV pe adresa: interoil_srl@
yahoo.com (176586)
• Restaurant ORIZONT angajea-
ză ospătari (băieţi şi fete) şi fe-
meie de serviciu. Relaţii telefon 
0728036448 (176587)

• Angajez sudor, tinichigiu, vop-
sitor pentru amenajări interioare 
microbuze. Relaţii la 0744263425 
(176588)

• Restaurant chinezesc NIHAO 
angajează ospătar. 0731903923 
(176590)

• Angajez personal vulcanizare auto. 
Tel. 0723170225 (176593)
• Spălătorie auto angajăm personal. 
0742966985 (176594)

• Bella Casa angajează gesti-
onar-vânzător în domeniu ac-
cesorii mobilier şi pal. CV-urile 
se pot trimite pe e-mail office@
bella-casa.eu. Tel. 0725594894. 
(176596)

• S.C. Racricom SRL Galaţi, distribui-
tor Heineken Romania S.A, Pepsico, 
Apemin Tusnad, Aqua Carpatica an-
gajează agenţi vânzări zona GALATI. 
C.V.-urile şi relaţii se pot primi la 
tel.0748031210 si mail: logistik@racri-
com.ro. (176598)
• Angajez vânzătoare alimenta-
ră+ aprozar. Salariu net 1100 lei. 
0741254475 (176599)
• Lăcătuşi, sudori aluminiu 131; Franţa, 
Norvgia. 0757494539. mazepadoi@ya-
hoo.ro (176600)

• Angajez barmaniţă. Telefon 
0745298458 (176611)

• ANGAJAM VANZATOARE/ 
VANZATOR SISTEM EN-GROSS 
CU MINIM 2 ANI EXPERIENTA IN 
COMERT SI CUNOSTINTE PC. OFERIM 
SALARIU MOTIVANT. CV LA ADRESA 
HR.BSOFFICE@YAHOO.COM, TEL: 
0728878792 (176613)
• GRADINITA PARTICULARA 
ANGAJEAZA EDUCATOARE. CV - 
CLEVERKIDS.GL@GMAIL.COM. TEL. 
0754058170. (176614)
• Angajez ospătari, bucătari, pi-
zzari. Salariu motivant. Relaţii la 
restaurant „Corabia Piraţilor”, str. 
Traian nr.2B. (176616)
• Sc PROGRES DIST. angajează şo-
feri cat. B,C, de preferat cu experi-
enţă în distribuţie. Relaţii la telefon 
0765022043. Email: progresgalati@
yahoo.ro (176617)
• ANGAJAM SUDORI MIG-MAG, 
LACATUS CONSTRUCTII METALICE. 
CV. LA ADRESA - STR. GHE. 
DOJA, NR.6, BL.3A, PARTER TEL. 
02364.59507. (176513)

Vânzări Auto
• Vânf Ford Transit 3,5t, 2008. 
0745529658 (176248)

• Vând Papuc obloane 2004. Telefon 
0722127350. (176384)
• Vând Dacia Logan MCV, 7 locuri, 1,6i, 
2008. 0722387376 (176570)
• Vând Skoda Fabia 1,6TDI, 2012. 
0742597315 (176571)

Cumpărări Auto
• Cumpăr auto, 2000- 2015. Asigur ra-
diere. 0743760067. (176292)

Vânzări Electronice
• OFERTĂ: maşini de spălat -399, fri-
gidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (175303)

Vânzări Diverse
• Pui curcan- 800g, rasă grea, matu-
ritate 30 kg, vaccinaţi. 0745808293. 
(175437)
• Vând cadă baie hidromasaj. Telefon 
0755411328. (175812)
• Vând garaj Piaţa Centrală. 0744872630 
(175949)
• Vând un loc de veci cimitir Eternitatea 
Gl. Tel. 0723954617 (176167)
• Vând vaci cu viţei, gestante cu lapte. 
Telefon 0770410450. (176203)

• Vând porumb calitatea I. Asigur 
transport. 0757307294. (176314)
• Vând găini roşii, tinere, rasă ouătoare, 
2 kg- greutate. 0757307294 (176315)
• Vând incubatoare- 500 ouă. 
0757307294 (176316)
• Vând două butoaie stejar, 500-700L. 
Telefon 0740300276 (176331)
• Vând loc veci „Eternitatea”. Telefon 
0751170104. (176397)
• Vând societate pe profit, 1991. 
Telefon 0744801286. (176401)
• Vând purcei 15-18 kg, 100 lei bucata. 
Tel. 0742702538 (176418)
• Vând loc veci Eternitatea, fără lucra-
re. Telefon 0720065823. (176449)
• Vând baloţi lucernă şi baloţi paie. 
0744/648544. (176479)
• Vând locuri de veci Eternitatea. Tel. 
0742215722. (176529)
• Vând colţar sufragerie, extensibil stil 
canapea Euromobila, aproape nou. 
0747709954 (176589)

Cumpărări Diverse
• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, ve-
deri, ceasuri, eurocenţi, tablouri, cris-
taluri, cărţi. 0236323500, 0751167540. 
(175213)

• Magazin antichităţi cumpărăm: ta-
blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 
bancnote,monede, carte, decoratii, 
carti postale. 0751307072 (175304)
• Anticariat cumpărăm cărţi, asigu-
răm deplasare la domiciliul dumnea-
voastră, plata pe loc. 0728.599.965 
(176564)

Felicitări

• Asemeni ghiocelului care trezeşte 
natura la viaţă, tu, Remus Mihnea 
Tudorancea, de 10 ani, ne aduci primă-
vară în sufletele noastre de părinţi şi 
bunici. Ne luminezi zi de zi vieţile şi ne 
alini suferinţele, fiind mereu un sprijin 
şi un exemplu pentru surioara ta şi 
pentru noi toţi. Te iubim mult şi sun-
tem mândri de tine! La mulţi ani! 
(176595)

Matrimoniale
• Domn serios, 43 ani, persoană cu 
handicap gradul 2, doresc să cunosc 
doamnă de vârstă apropiată, cu han-
dicap- deplasabilă, pentru prietenie. 
Cine doreşte, mă poate contacta la 
telefon 0751871570. (176448)
• Tânăr doresc cunoştinţă cu o tâ-
nără pentru căsătorie. 0757088878 
(176575)

Prestări Servicii

• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318 (163900)

• Rulouri- jaluzele, termopane. 
AVANTAJOS. PUNCTUALITATE, calita-
te. 0722248732, 0741793039. (168227)
• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI 
DE SPĂLAT, A.C. Domiciliul clien-
tului. GARANŢIE. 0753862501, 
0760140003. (170805)

• TĂIAT (DEMOLAT) PEREŢI, debara-
le, băi, balcoane+ transport moluz. 
0742111307. (171170)
• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (171451)
• Execut puţuri forate, denisipări. 
0757300765. (172690)
• EXECUTĂM IEFTIN ZUGRĂVELI, fun-
daţii, vile, apartamente, trotuare, aco-
perişuri, mansarde, zidării. 0742111307. 
(173019)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoare, 
MAŞINI SPĂLAT. Domiciliu, GARANŢIE. 
0767262385,0741523857, 0236334137. 
(173085)
• Transport marfă 1,2 lei km. 
0748942643, 0764891571. (174374)
• Execut TENCUIELI mecanizate, tra-
diţionale. SUPER PREŢ. 0745209979. 
(174666)
• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-PVC, 
AMENAJĂRI INTERIOARE, ALPINIŞTI 
utilitari. 0745209979. (174668)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. (174669)
• Execut lucrări de construcţii, dul-
gherie, mansardă, tablă Lindab, tablă 
ondulată, uluce, burlane, hidroizolaţii 
poliester, interioare plus reparaţii. 15% 
reducere. 0756665698. (174708)
• Execut lucrări la acoperişuri, ori-
ce modificări, din dulgherie, tablă 
Lindab, orice tip tablă şi accesorii, ulu-
ce, burlane, mici reparaţii. 0751335524. 
(174711)

• Executăm acoperişuri din ţiglă meta-
lică, tablă cutată, tablă plană, acoperi-
şuri din dulgherie lşi mansardă la aco-
perişuri. 25 ani garanţie şi 10% 
discount. Tel. 0737796065. (175042)

• Executăm toate tipurile de acoperi-
şuri în dulgherie şi metal, uluce, burla-
ne şi toate tipurile de accesorii. 15 ani 
garanţie la acoperiş. 13% discount. 
Transport gratuit. 0742653594. 
(175045)
• Executăm consolidări, mansarde, 
vile, acoperişuri, beciuri. 0721206744. 
(175055)
• Execut puţuri forate denisipări. 
0742196408. (175682)

CONSILIUL JUDEŢULUI GALAŢI
CENTRUL CULTURAL ”DUNĂREA DE JOS”

Centrul Cultural ”Dunărea de Jos” Galați organizează, la sediul său din  
str. Domnească nr. 61, în condițiile Legii nr.53/2003 și a H.G. nr. 286/2011:

concurs pentru ocuparea unui post contractual vacant de  

Referent, gradul I  
– studii superioare, în cadrul Serviciului Cercetare,  

Valorificare și Conservare a Tradiției și Creației Populare

Concursul se va organiza conform calendarului următor:
 data limită de depunere a dosarelor este 01 aprilie 2016, orele 12.00;
 data concursului: 	 • proba scrisă – 06 aprilie 2016, orele 11.00
	 • interviul – 08 aprilie 2016, orele 11.00

Pentru înscrierea la concurs, candidații vor prezenta dosarul de concurs la secretariatul instituției 
din Galați, Str. Domnească nr.61.
Informații suplimentare cu privire la condițiile de participare, documentele necesare, bibliografia 
și tematica, se pot obține în zilele lucrătoare, între orele 08.00 – 14.00, la telefonul 0236-418400, 
0236-415590, de la avizierul instituției precum și de pe pagina de internet www.ccdj.ro
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677950 lei, siloz cap grajd pret 1132 lei/
buc, sisteme diverse imobil pret 158781 
lei, snec pret 12039 lei, elevatorH15 m pret 
9874 lei. Pretul nu include TVA si repre-
zinta 65% bunuri functionale. Licitatia va 
avea loc la sediul lichidatorului din Galati, 
Regiment 11 Siret nr. 38, bl. C29, ap.27, in 
data de 23.03.2016, ora 13.00 conform re-
gulamentului, prevederilor C. pr. civila si 
Legii 85/2006. Oricine pretinde un drept, 
sub sanctiunea decaderii, urmeaza a face 
dovada pana la data licitatiei. Poate parti-
cipa la licitatie persoana fizica sau juridica 
care depune in ziua licitatiei ora licitatiei la 
sediul lichidatorului urmatoarele: Cerere 
participare, contravaloare caiet sarcini 
si regulamentului -2500 lei, taxa partici-
pare - 1% din valoare, cautiune- 30% din 
valoare, copii acte societate/ actul identi-
tate. Licitatia se va repeta in zilele de 04, 
28.04.2016, 10.05.2016, aceeasi ora si loc. 
Relatii 0744-470933 (176021)
• SUPREM IMPEX S.R.L. Galati- Domneasca 
179, J17/2620/1994, CIF 6400812, prin lichi-
dator judiciar C.I. Bontea Daniela anunta 
vanzarea prin licitatie publica: - imobil 
situat in Galati strada Domneasca nr. 177-
179, compus din constructie S+P+E+M in 
suprafata de 524 mp/an edificare 2003 
si teren in suprafata de 1029,86 mp an 
1999- pret pornire 291000 EU - curs EU 
din ziua licitatiei. Pretul nu include TVA 
si reprezinta 100% din valoarea re-evalu-
ata. Sedintele de licitatie vor avea loc la 
sediul lichidatorului din Galati, Regiment 
11 Siret nr. 38, bl. C29, ap.27, in data de 
18.04.2016, ora 12.00 conform prevederi-
lor C. pr. civila 1865. Oricine pretinde un 
drept, sub sanctiunea decaderii, urmeaza 
a face dovada pana la data licitatiei. Poate 
participa la licitatie orice persoana fizica 
sau juridica care depune in ziua licitatiei 
ora 11 la sediul lichidatorului urmatoarele 
documentele: Cerere participare, contra-
valoare caiet sarcini si regulamentului 
-1500 lei taxa participare la licitatie- 1% 
din valoare, cautiune- 10% din valoare, 
copii acte societate/ actul de identitate. 
Relatii 0744-470933 (176022)
• VEST AUTO TRADING S.R.L. sediu 
Galati, str.Strungarilor nr. 1, bl. F2, ap. 
30, J17/1000/1999, CIF 12538004, prin 
lichidator judiciar C.I. Bontea Daniela 
anunta vanzarea prin licitatie publica: 
-mijloace fixe/obiecte inventar de natura 
sculelor, dispozitivelor de lucru service 
auto, birotica şi piese- preţ pornire 19135 
lei. Pretul nu include TVA si reprezinta 
40% din valoarea de evaluare. Licitatia 
va avea loc la sediul lichidatorului din 
Galati, Regiment 11 Siret nr.38, bl.C29, 
ap.27, in data de 22.03.2016, ora 12.00 
conform regulamentului, prevederilor 
C. pr. civila si Legii 85/2006. Oricine pre-
tinde un drept, sub sanctiunea decade-
rii, urmeaza a face dovada pana la data 
licitatiei. Poate participa la licitatie orice 
persoana fizica sau juridica care depune 
in ziua licitatiei ora 11 la sediul lichidato-
rului urmatoarele documentele: Cerere 
participare, contravaloare caiet sarcini si 
regulamentului -700 lei, taxa participare 
la licitatie- 1% din valoare,cautiune-30% 
din valoare, copii acte societate/ actul de 
identitate. Licitatia se va repeta in zilele 
de 30.03.2016 si 12.04.2016, aceeasi ora si 
loc. Relatii 0744-470933 (176321)
• ARMAX S.R.L. sediu Galati, str.Tecuci 
nr. 122, J17/2954/1994, CIF 6581395, prin 
lichidator judiciar C.I. Bontea Daniela 
anunta vanzarea prin licitatie publica:- 
mijloace fixe/obiecte de inventar de na-
tura sculelor de lucru, birotica, dispoziti-
ve de laborator probe in constructii- preţ 
pornire 11487 lei. Pretul nu include TVA si 
reprezinta 40% din valoarea de evaluare. 
Licitatia va avea loc la sediul lichidato-
rului din Galati, Regiment 11 Siret nr.38, 
bl.C29, ap.27, in data de 22.02.2016, ora 
13.00 conform regulamentului, prevede-
rilor C. pr. civila si Legii 85/2006. Oricine 
pretinde un drept, sub sanctiunea deca-
derii, urmeaza a face dovada pana la data 
licitatiei. Poate participa la licitatie orice 
persoana fizica sau juridica care depune 
in ziua licitatiei ora 11 la sediul lichidato-
rului urmatoarele documentele: Cerere 
participare, contravaloare caiet sarcini si 
regulamentului -500 lei, taxa participare 
la licitatie- 1% din valoare,cautiune-30% 
din valoare, copii acte societate/ actul de 
identitate. Licitatia se va repeta in zilele 
de 30.03.2016 si 12.03.2016, aceeasi ora si 
loc. Relatii 0744-470933 (176322)
• ELENI IMPEX CO S.R.L. Galati- Brailei nr. 
202, J17/2746/1993, CIF 4846160, prin 
lichidator judiciar C.I. Bontea Daniela 
anunta vanzarea prin licitatie publica: 
-imobil teren de 7862,90 mp si construc-
tie P+1, sector Mecanic Negoiasa, com. 
Frumusita, jud. Galati- prêt 65.000 lei 
Pretul nu include TVA si reprezinta 50% 
din valoarea de evaluare. Licitatia va 
avea loc la sediul lichidatorului din Galati, 
Regiment 11 Siret nr.38, bl.C29, ap.27, in 
data de 22.03.2016, ora 12.00 conform re-
gulamentului, prevederilor C. pr. civila si 
Legii 85/2006. Oricine pretinde un drept, 
sub sanctiunea decaderii, urmeaza a face 
dovada pana la data licitatiei. Poate par-
ticipa la licitatie orice persoana fizica sau 
juridica care depune pana in ziua licitatiei 
ora 11 la sediul lichidatorului urmatoarele 
documentele: Cerere participare, contra-
valoare caiet sarcini si regulamentului 
-1500 lei, taxa participare la licitatie- 1% 
din valoare,cautiune-30% din valoare, 
copii acte societate/ actul de identita-
te. Licitatia se va repeta in zilele de 04 si 
12.04.2016 la acelasi pret, ora si loc. Relatii 
0744-470933 (176324)
• PFA Boghean Vasile com. Solozia Conachi, 
jud. Galati, F17/261/2006, CIF 20895164, 
prin lichidator judiciar C.I. Bontea Daniela 
anunta vanzarea prin licitatie publica: 
- plug tip PRO pret 8604 lei, cultivator 
Tehmas AGS pret 8596, stropitoare pret 
8764 lei Pretul nu include TVA si reprezin-
ta 75% din valoare evaluare. Licitatia va 
avea loc la sediul lichidatorului din Galati, 
Regiment 11 Siret nr.38, bl.C29, ap.27, in 
data de 23.02.2016, ora 14.00 conform re-
gulamentului, prevederilor C. pr. civila si 
Legii 85/2006. Oricine pretinde un drept, 
sub sanctiunea decaderii, urmeaza a face 
dovada pana la data licitatiei. Poate parti-
cipa la licitatie persoana fizica sau juridica 
care depune pina in ziua licitatiei ora 13 la 
sediul lichidatorului urmatoarele: Cerere 
participare, contravaloare caiet sarcini si 
regulamentului -700 lei. taxa participare 
la licitatie- 1% din valoare,cautiune-30% 
din valoare, copii acte societate/ actul 
identitate. Licitatia se va repeta in zile-
le de 04 si 12.04.2016, aceeasi ora si loc. 
Relatii 0744-470933 (176325)
• MIGIMOB PROD S.R.L. Galati –1 
Decembrie 1918 nr. 15, bl.B1, ap.2, 
J17/631/2000, CIF 13438062, prin lichi-
dator judiciar C.I. Bontea Daniela anunta 
vanzarea prin licitatie publica: -imobil 
constructie fara teren in suprafata de 
222,67 mp situat Galati, strada Crinului 
nr.19, pret 21754 lei, dispozitive tamplarie 

diverse pret 10159 lei. Pretul nu include 
TVA si reprezinta 30% din valoarea de 
evaluare. Licitatia va avea loc la sediul li-
chidatorului din Galati, Regiment 11 Siret 
nr.38, bl.C29, ap.27, in data de 22.03.2016, 
ora 15,00 conform regulamentului, pre-
vederilor C. pr. civila si Legii 85/2006. 
Oricine pretinde un drept, sub sanctiunea 
decaderii, urmeaza a face dovada pana la 
data licitatiei. Poate participa la licitatie 
persoana fizica sau juridica care depune 
in ziua licitatiei ora 12 la sediul lichida-
torului urmatoarele: Cerere participare, 
contravaloare caiet sarcini si regulamen-
tului -1500 lei, taxa participare -1% din 
valoare,cautiune-30% din valoare, copii 
acte societate/ actul identitate. Licitatia 
se va repeta in zilele de 04 si 12.04.2016, 
aceeasi ora si loc. Relatii 0744-470933 
(176326)
• JENI S.R.L. jud.Galati –sat Fundeni, 
com. Hanu Conache, J17/1708/1994, CIF 
5914831, prin lichidator judiciar C.I. Bontea 
Daniela anunta vanzarea prin licitatie pu-
blica: teren extravilan com. Fundeni, jud. 
Galaţi, suprafata 3441,39mp, constructii-
le nu sunt proprietatea debitorului,pret 
40606 lei, presa pret 96 lei, cantar 169lei, 
masina boltari pret 340 lei, mijloace fixe 
diverse descompletate/nefunctionale 
pret 16645 lei. Pretul nu include TVA si 
reprezinta 80% teren şi 50% restul bunu-
rilor din valoarea de evaluare. Licitatia va 
avea loc la sediul lichidatorului din Galati, 
Regiment 11 Siret nr.38, bl.C29, ap.27, in 
data de 22.03.2016, ora 11,00 conform re-
gulamentului, prevederilor C. pr. civila si 
Legii 85/2006. Oricine pretinde un drept, 
sub sanctiunea decaderii, urmeaza a face 
dovada pana la data licitatiei. Poate parti-
cipa la licitatie persoana fizica sau juridi-
ca care depune in ziua licitatiei ora 12 la 
sediul lichidatorului urmatoarele: Cerere 
participare, contravaloare caiet sarcini si 
regulamentului -2000 lei, taxa participare 
-1% din valoare,cautiune-30% din valoa-
re, copii acte societate/ actul identitate. 
Licitatia se va repeta in zilele de 04 si 
12.04.2016 aceeasi ora si loc. Relatii 0744-
470933 (176327)
• UAT Costache Negri organizeaza in data 
de 05.04.2016, ora 10,00 licitatie publica 
cu strigare, in vederea concesionarii a 
28.216 mp. teren intravilan (29 de loturi) 
situat in T.6, P.53/133 si T.6, P 53 cu des-
tinatia curti constructii. Data si locul la 
carte se va desfasura sedinta publica de 
deschidere a ofertelor. Sedinta publica 
de deschidere a ofertelor se va desfasu-
ra in data de 05.04.2016, ora 10,00 in sala 
de sedinte a Primariei comunei Costache 
Negri. Informatii privind documentatia de 
atribuire: Documentatia va putea fi achi-
zitionata incepand cu data de 17.03.2016 
de la Primaria comunei Costache Negri. 
Taxa anuala minimala este de 0,33 lei/
mp./an. Documentatia va fi pusa la dis-
pozitia celor interesati contra sumei de 
20 lei si a taxei de participare la licitatie 
de 50 lei. Garantia de participare la licita-
tie este in cuantum de 33 lei, si se poate 
depune in numerar la casieria Primariei 
comunei Costache Negri. Data limita de 
depunere a ofertelor; Termenul limita de 
depunere a ofertelor este 04.04.2016 ora 
16,00. Ofertele se depun in plic inchis la 
Registratura Primariei comunei Costache 
Negri, jud.Galati, cu respectarea instructi-
unilor pentru ofertanti din documentatia 
de atribuire. Criteriul de atribuire. Criteriul 
de atribuire ales de catre autoritatea con-
tractanta este de „oferta cu pretul cel mai 
mare„ pentru plata redeventei. (176532)

Meditaţii
• Română şi franceză, orice nivel. 
0236469164, 0763913542 (175553)
• GERMANĂ meditaţii, traduceri au-
torizate, interpretariat. 0744872630. 
(175951)
• Matematică cl.III-VIII. 0742045272 
(176527)

Pierderi
• Pierdut abonament Transurb pe nu-
mele Muntianu Ecaterina. Se declară 
nul. (176526)
• Pierdut abonament Transurb pe 
numele Valea Balaşa. Se declară nul. 
(176563)
• Pierdut legitimaţie student pe nume-
le Sprincean Nicolae. Se declară nulă. 
(176567)
• Pierdut certificat constatator se-
diu profesional pentru PFA Bivol 
Argentina, F17/102/2010. Se declară 
nul. (176585)
• Pierdut abonament Transurb pe nu-
mele Drăgulin Agripina. Se declară 
nul. (176592)
• Pierdut abonament Transurb pe nu-
mele Ciorîţă Ilona Elena. Se declară 
nul. (176620)

Diverse
• REIKI în Galaţi. Vine Victoria MOCANU 
GHEORGHIŢĂ, maestru Reiki şi al-
tele. Conferinţă gratuită, 15 aprilie, 
ora 18,00. Curs iniţieri Reiki gradul 
I şi workshop Constelaţii Familiale. 
Înscrieri telefon 0740179765 (176125)

• ANUNŢ IMPORTANT. ATENŢIE 
VITICULTORI! PÂNĂ LA DATA 
DE 15 MAI 2016 SE PRIMESC 
CERERI PENTRU AUTORIZAREA 
PLANTAŢIILOR VITICOLE PENTRU 
VINURI CU DENUMIRE DE ORIGINE 
CONTROLATĂ ŞI INDICAŢIE 
GEOGRAFICĂ. CONF. ORDIN 
MADR NR.1515/2013 TAXA DE 
AUTORIZARE ESTE DE 20 LEI/ HA. 
TELEFON 0752100982. (176430)

• PFA Dragomir D. Lucian anunţă 
publicul interesat asupra depunerii 
solicitării de emitere a autorizaţiei 
de mediu la APM Galaţi pentru ac-
tivitatea de colectarea şi epurarea 
apelor uzate, cod CAEN 3700, care se 
desfăşoară la sediul profesional din 
com. Independenţa, str. Siret nr.17, 
jud. Galaţi. Informaţii privind impactul 
asupra mediului al activităţii pentru 
care se solicită autorizaţia de mediu 
pot fi consultate zilnic, de luni până 
joi între orele 8,30-16,00 şi vineri între 
orele 8,30-13,30 la sediul APM Galaţi. 
Observaţiile, sugestiile şi/ sau propu-
nerile publicului se primesc în scris 
la sediul APM Galaţi, str. Regiment 11 
Siret nr.2 (176576)

• Restaurant Micro 19, oferă servi-
cii privind organizarea de pomeni, 
pomeniri. 0728281564 (176580)

Diverse 
Prezicătoare

• Mulţumesc doamnei Aurica pentru 
ajutorul dat. Dezleagă farmece, bles-
teme, cununii legate, împacă căsnicii 
destrămate, vindecă boli, scoate ar-
gintul. Rezolvare garantată, 5 ore. 
0753704462, 0731203412 (176615)

Decese

• Cu adânc regret sora, mătuşa, nepoţii 
şi verişorii anunţă trecerea în nefiinţă 
a dragului lor ILIESCU NECULAI. Depus 
la capela Eternitatea. Înmormântarea 
va avea loc la cimitirul Eternitatea, joi, 
17 martie 2016, ora 12,00 (176546)
• Profund îndurerată, Ciolacu 
Teodora anunţă că, după o grea 
suferinţă, s-a stins din viaţă so-
ţul CIOLACU ALEXE (SANDU) şi se 
află depus la capela Bisericii „Sf. 
Stelian şi Pogorârea Sfântului 
Duh”. Înmormântarea pe data de 
17.03.2016 (176547)
• Finii, familia Nedelcu Gheorghe, 
anunţă cu durere în suflet trecerea în 
nefiinţă a naşei STOICA MĂRIOARA. 
Dumnezeu să o ierte! (176556)

 

• Cu regret în suflet anunţ trecerea 
în nefiinţă a cumnatului VIERU 
CEZAR- 62 ani. Condoleanţe famili-
ei. Cumnata Vieru. (176565)

 

• Cu durere în suflet anunţă trece-
rea în nefiinţă a unchiului, VIERU 
CEZAR - 62 ani. Dumnezeu să-l 
odihnească! Fam. Vieru şi Gavril. 
(176566)

 

• Cu multă durere şi suferinţă, 
ne-ai părăsit mult prea devre-
me, dragul nostru soţ, tată şi bu-
nic, VIERU CEZAR - 62 ani. Nu te 
vom uita niciodată şi să ştii că te 
vom iubi veşnic. Înmormântarea 
are loc astăzi, 16 martie, ora 
13.00, la Cimitirul „Sf. Lazăr”. 
Familia (176568)

 

• Dumnezeu să-l odihnească pe 
bunul nostru bunic, socru şi 
tată, VIERU CEZAR- 62 ani. 
Veşnic vei rămâne în amintirea 
noastră. Clara, Aida, Alina şi 
Marian. (176573)

• Cu adânc regret anunţăm trecerea la 
cele veşnice a dragului nostru soţ, tată 
şi socru, VIERU CEZAR- 62 ani. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace! 
Ionuţ, Sanda şi Carmen. (176574)
• Colegii din C.N.F.R. Navrom Galaţi 
sunt alături de colegul Tureac 
Vasile la durerea pricinuită de tre-
cerea în nefiinţă a tatălui, TUREAC 
ION. (176582)
• Chipul blând al iubitei noastre ELENA 
BALAURE (LUNGU) a plecat dintre noi. 
Vei rămâne în amintirea noastră pen-
tru totdeauna. Corpul neînsufleţit este 
depus la Biserica „ Trei Ierarhi”. Sora şi 
nepoţii. (176621)
• Cu adâncă durere anunţăm trecerea 
în nefiinţă a mamei, soţiei şi bunicii 
ELENA BALAURE. Nu te vom uita nici-
odată. Fiica Ani, soţul Puiu şi ginerele 
Sorin. (176622)

Comemorări
 

• O lacrimă şi un gând de neuitare 
pentru soţul, tatăl şi bunicul nos-
tru, col. (R) COSMA ION PUIU, la 5 
ani de la trecerea sa în veşnicie. 
Familia. (176427)

• A trecut un an greu de când sora 
noastră, RUSU MĂNDIŢA (DIDA) s-a 
dus la cele veşnice. O candelă aprinsă 
pentru sufletul ei bun. Odihnă veşni-
că, Doamne! (176533)

• Vă iubim, tata DUMITRU, mama 
ELENA! Florin şi Viorel Cambir. 
(176538)

Prestări Servicii
• Maistru cu experienţă executăm con-
strucţii la roşu sau la cheie, cu sau fără 
materialele beneficiarului. Calitate, 
convenabil. 0751275897. (175697)
• Particular! Zugrăveli, tapet, F+G, ri-
gips, instalaţii, reparaţii sanitare, elec-
trice. 0744291422. (176093)

• Instalator montaje centrale, sepa-
rări, sanitare- termice. 0758294335. 
(176108)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
Telefon 0753886323 (176152)
• TERMOIZOLAŢII. CEL MAI MIC PREŢ. 
0753956797, 0748537106. (176153)
• AMENAJĂRI INTERIOARE. CEL MAI 
MIC PREŢ. 0753956797, 0748537106. 
(176155)

• Executăm amenajări interioare şi 
hidroizolaţii acoperişuri. 0767578162, 
0746569547. (176238)
• Executam zugraveli, gresie, faianta, 
zidarii, instalatii sanitare. 0754545828 
(176276)
• Executăm tencuieli, zidării, zugrăveli, 
montaj rigips, faianţă+ gresie, case la 
roşu. Preţuri fără concurenţă. Telefon 
0751508440 (176289)
• Execut amenajări interioare, exte-
rioare, rigips, tencuit, gresie, faianţă, 
case. 0744177056. (176356)
• Construim, curăţăm sobe, coşuri, 
gleturi, zugrăveli, rigips, sape, faian-
ţări, zidărie, tencuieli. 0236492305, 
0743388823. (176378)
• Construim case structură lemn, foi-
şoare, garduri. 0744395480. (176386)
• Masaj întreţinere- relaxare, masaj te-
rapeutic, masaj anticelulitic, gimnas-
tică întreţinere, gimnastică medicală. 
Telefon 0729928066 (176419)
• Zugrăveli, gresie, faianţă, rigips, zidă-
rii, tencuieli. 0748299300 (176489)

• Executăm acoperişuri, dulgherii, ori-
ce reparaţii, tablă Lindab, uluce, burla-
ne; polistiren, zugrăveli interioare- ex-
terioare. 0743308843. (176505)

• Executăm zugrăveli, polistiren, mo-
dificăm acoperişuri vechi, pavaje în 
curţi, uluce, orice reparaţii, dulgherii, 
orice tip tablă etc. 18% reducere pen-
tru pensionari. 0743622297 (176506)
• EXECUTĂM TENCUIELI, ZUGRĂVELI, 
ULUCE, BURLANE, ACOPERIŞURI, 
DULGHERII, ORICE REPARAŢII ETC. 
0751752979 (176510)
• Instalator montez boilere, robinete, 
reparaţii. Tel. 0754616725 (176511)
• Efectuăm: hidroizolaţii, amenajări in-
terioare- exterioare, construcţii civile. 
Telefon 0731737300. (176517)

• Meseriaş particular execut lucrări zu-
grăveli, tencuieli, gresie, faianţă. Ieftin- 
imediat. Tel. 0753705212 (176525)
• Evidenţe contabile, declaraţii, revisal, 
bilanţ contabil. 0745550936 (176557)

Propuneri  
de Afaceri

• Vând atelier tâmplărie lemn, cu 5600 
mp teren intravilan+ dependinţe. 
0744395480. (173449)
• CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi salari-
aţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; de 
10 ori fondul; împrumut maxim 25.000 
lei. Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (174676)
• Vând vulcanizare la cheie. Tel. 
0755890723, 0747631921 (175970)
• Preiau centre fier vechi autorizate. 
0753681810. (176380)
• Vând SC cu un taxi, toate actele la zi. 
0741473416 (176579)

Cursuri
• Cursuri calificare acreditate ue: frizer 
-coafor -manichiurist -pedichiurist; 
ospătar (barman); bucătar; cofetar 
(patiser); măcelar (tranşator); sudor 
-iscir; stivuitorist; agent securitate 
(+atestat); 0740.806501. (175860)

Licitaţii
• CARMIUS S.R.L. Galati- Tecuci 170A, 
J17/340/2000, CIF 13058322, prin lichi-
dator judiciar C.I. Bontea Daniela anun-
ta vanzarea prin licitatie publica: -teren 
T99, P 594/38, zona Atlas in suprafata de 
5024 mp (pret 40200 lei) cu constructie 
industriala in suprafata de 422 mp (pret 
53360 lei)- prêt pornire 93.560 lei. Pretul 
nu include TVA si reprezinta 40 % din va-
loarea din reevaluare imobil. Licitatia va 
avea loc la sediul lichidatorului din Galati, 
Regiment 11 Siret nr. 38, bl. C29, ap.27, in 
data de 23.03.2016, ora 15.00 conform 
regulamentului, prevederilor C. pr. civi-
la si Legii 85/2006. Oricine pretinde un 
drept, sub sanctiunea decaderii, urmea-
za a face dovada pana la data licitatiei. 
Poate participa la licitatie orice persoana 
fizica sau juridica care depune pana in 
ziua licitatiei ora 12 la sediul lichidato-
rului urmatoarele documentele: Cerere 
participare, contravaloare caiet sarcini si 
regulamentului -1000 lei, taxa participare 
la licitatie- 1% din valoare, cautiune- 30% 
din valoare, copii acte societate/ actul de 
identitate. Licitatia se va repeta in zilele 
de 30.03.2016 si 06.04.2016, aceeasi ora si 
loc. Relatii 0744-470933 (176018)
• OMCO SRL, Galati- Colectivistilor nr.27, 
J17/923/2009, CIF 11446069, prin lichi-
dator judiciar C.I. Bontea Daniela anunta 
vanzarea prin licitatie publica: - imobil 
teren liber 30.000 mp in intravilan sat 
Sintesti, com. Vidra, jud. Ilfov -pret porni-
re 897.600 lei, bunuri mobile functionale – 
pret 22.332 lei, Dacia 1310/1999- pret 660 
lei- 2 buc, Daewoo Matiz/2004 – pret/ buc 
1470 lei-4 buc, Pretul nu include TVA si 
reprezinta 30% din valoarea de evaluare, 
respectiv valoarea reevaluata. Licitatia va 
avea loc la sediul lichidatorului din Galati, 
Regiment 11 Siret nr. 38, bl. C29, ap.27, in 
data de 23.03.2016, ora 14.00 conform 
regulamentului, prevederilor C. pr. civi-
la si Legii 85/2006. Oricine pretinde un 
drept, sub sanctiunea decaderii, urmea-
za a face dovada pana la data licitatiei. 
Poate participa la licitatie orice persoana 
fizica sau juridica care depune pana in 
ziua licitatiei ora 13 la sediul lichidato-
rului urmatoarele documentele: Cerere 
participare, contravaloare caiet sarcini si 
regulamentului -2000 lei, taxa participare 
la licitatie- 1% din valoare, cautiune- 30% 
din valoare, copii acte societate/ actul de 

identitate. Licitatia se va repeta in zilele 
de 30.03.2016, 06 si 12.04.2016, acelasi loc 
si ora. Relatii 0744-470933 (176019)
• VILCEANA SRL. Galati, strada Tecuci 
nr.120, J17/309/1991, CIF 1625598, prin 
lichidator judiciar C.I. Bontea Daniela 
anunta vanzarea prin licitatie publica - 
imobilul teren liber intravilan în suprafaţă 
de 4000 mp situat în Galaţi, zona Drumul 
de Centură, tarla 141, parcela 34/1- pret 
296.100 lei, imobilul teren liber intravilan 
în suprafaţă de 2000 mp situat în Galaţi, 
zona Drumul de Centură, tarla 141, parce-
la 5- pret 172.000 lei, imobilul teren liber 
intravilan în suprafaţă de 2000 mp situat 
în Galaţi, zona Drumul de Centură, tarla 
152/1, parcela 67- pret 172.800 lei, imo-
bilul teren liber intravilan în suprafaţă de 
5000 mp situat în Galaţi , zona Drumul de 
Centură, tarla 131, parcela 4- pret 393.300 
lei, imobilul teren liber intravilan în su-
prafaţă de 4000 mp situat în Galaţi , zona 
Drumul de Centură, nr. 1D- pret 172.800 
lei, imobilul teren arabil intravilan în su-
prafaţă de 4500,54 mp situat în Galaţi , 
zona Drumul de Centură, tarla 151, parcela 
1- pret pornire 178.978 lei, imobilul teren 
liber intravilan în suprafaţă de 4000 mp 
situat în Galaţi , zona Drumul de Centură, 
tarla 141, parcela 34/2- pret 544.341 lei, 
imobil constructie fara teren suprafata 
237 mp, Piata Centrala Galati- pret 371084 
lei, imobil teren suprafata 3898,87 mp cu 
constructii 1180 mp Galati- Movilei nr. 88- 
pret 2121079 lei, imobil teren suprafata 
338,28 mp cu constructii 296 mp Galati- 
Movilei nr.88- pret 132570 lei, imobil 
teren suprafata 164, mp Galati- Romana 
nr.53- pret 66600 lei, imobil teren supra-
fata 167,90 mp Galati- Romana nr. 53- pret 
66600, teren extravilan plantatie forestie-
ra 14997 mp, T 126,P 2730 Fartanesti, jud. 
Galati-pret 20700, teren extravilan plan-
tatie forestiera 660000 mp, T93,P 2421- 
Fartanesti, jud. Galati-pret 423900 lei, 
teren intravilan plantatie forestiera 20248 
mp, T221,P 1473/1, localitatea Galati- pret 
1094549 lei, piese, materiale, ambalaje si 
obiecte inventar-pret 116221 lei,baraci-
pret 11506 lei, bunuri mobile diverse-pret 
489598 lei, autoutilitara Man /an 2005- 
pret 253883 lei, autoutilitara Dacia/an 
2004-pret 2556 lei, autotractor Roman/
an 1995- pret 8104 lei, autospecializata 
Roman/an 1976-pret 7294 lei, autoutili-
tara Fiat Ducato /an 2004- pret 7714 lei, 
autoutilitara Fiat Ducato /an 2004- pret 
8571 lei, autoutilitara N3 Man /an 2005- 
pret 255998 lei, autoutilitara furgon Fiat 
Ducato/an 2001- pret 7714 lei, autoutili-
tara Fiat Ducato /an 2003- pret 8571 lei, 
autoturism Dacia Logan /an 2007- pret 
8100 lei, autovehicul special Man /an 
2006- pret 148166 lei, autoutilitara Iveco 
/an 2006- pret 34284 lei, autoutilitara 
Dacia /an 2006- pret 3117 lei, autoutilitara 
Fiat Ducato /an 2003- pret 8571 lei, au-
tospecializata Roman/an 1976-pret 7294 
lei, autoturism Dacia 1310 /an 2003- pret 
2003 lei, autoutilitara Roman /an 1993- 
pret 7294 lei, autoturism Dacia Logan /
an 2007- pret 8100 lei, incarcator frontal/
an 2001-pret 12834 lei, motostivuitor 
Balkancar/an 1993-pret 12959 lei, utilaj - 
pret 961 lei. Prêtul nu include TVA –repre-
zinta 90% valoare evaluare. Licitatia va 
avea loc la sediul lichidatorului din Galati, 
Regiment 11 Siret nr. 38, bl. C29, ap.27, in 
data de 23.03.2016, ora 12.00. Oricine pre-
tinde un drept, sub sanctiunea decaderii, 
urmeaza a face dovada pana la data lici-
tatiei. Poate participa la licitatie orice per-
soana fizica sau juridica care depune pina 
in ziua licitatiei ora 11 la sediul lichidato-
rului urmatoarele documentele: Cerere 
participare, contravaloare caiet sarcini si 
regulamentului -2000 lei, taxa participare 
la licitatie- 1% din valoare,cautiune 30% 
din valoare, copii acte societate/ actul de 
identitate. Relatii 0744-470933. Licitatia 
se va repeta in zilele de 30.03.2016, 06, 12, 
19, 26.04.2016, 03 si 10.05.2016, acelasi loc 
si ora. (176020)
• COSAGRO IMPEX S.R.L. sediul Galati – 
Labirint nr. 8, J17/2283/2005, CIF 18234217, 
prin lichidator judiciar C.I. Bontea Daniela 
anunta vanzarea prin licitatie publica: 
- ferma crestere porci com. Griviţa jud. 
Galati constand in constructii edificate 
2009 in suprafata 2788 mp fara teren pret 

Număr UNIC de telefon
Orange, Vodafone şi 
Telekom: 1442
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16 martie

Viaþa Horoscop

16 martie

Virgil Guruianu

Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

07:00	 Telejurnal Matinal
07:50	 Sport
08:50	 Vorbeşte corect!
09:00	 Starea naţiei (sat.) (r)
09:50	 Opinii fiscale (emis. info.)
10:00	 Tot ce contează (emis. info.)
11:00	 Necazuri de puştoaică  

(sua-can., s. copii, ep. 21-22)
12:30	 În grădina Danei  

(mag. life-style) (r)
	 	 Cu: Dana Constantinescu
13:00	 Fără etichetă (emis. mag.)
14:00	 Telejurnal (emis. info.)
15:30	 Convieţuiri (doc.) (live)
16:55	 Vorbeşte corect!
17:00	 Profesioniştii... (r)
18:00	 Superconsumatorul 
19:00	 Exclusiv în România 
19:45	 Sport
19:57	 Starea zilei (emis. info.)
20:00	 Telejurnal (emis. info.)
21:00	 Prim-Plan (talk show) (live)
22:25	 Starea zilei (emis. info.)
22:30	 Starea naţiei (sat.)
23:30	 Vă doare capul?  

(mini.s. doc., ep. 3)
00:30	 Oraşul nebunilor  

08:20	 Legea lui Doyle  
(can., s. poliţist, ep. 12) (r)

09:10	 Cartea cea de toate zilele
09:20	 “Brâncuşi, sculptorul luminii” - 140 

de ani de la naştere
09:30	 Pescar hoinar (emis. con.) (r)
10:00	 Documentar 360° - GEO
11:00	 La fix (mag. life-style) (live) 
12:00	 Telejurnal (emis. info.) (live)
12:30	 Actual pe 2 (emis. info.) (live) - 

Partea I şi a II-a
14:10	 5 minute de istorie 
14:30	 Cultura minorităţilor (doc.) - 

Identităţi
15:00	 Telejurnal (emis. info.) 
16:00	 Ieri- Azi- Mâine (talk show) 
16:50	 “Brâncuşi, sculptorul luminii” - 140 

de ani de la naştere
17:00	 Documentar 360° - GEO
18:00	 Ora de ştiri (emis. info.) 
19:00	 Cap compas (progr.turistic)
19:40	 Cacealmaua (SUA, f. pol.)
22:00	 Telejurnal (emis. info.) (live)
22:30	 În umbra legii (can., s. tv, sez. 1, 

ep. 15)
23:30	 Festivalul Internaţional George 

Enescu 2015

04:20	 Nu mă cheamă Gary  
(SUA, com.)

06:00	 Annie (SUA, com.)
08:00	 Informatorul! (SUA, com.)
09:45	 Fata care promitea  

(SUA, com.)
11:30	 Buddy (ger., com.)
13:05	 Cel mai nervos bărbat  

din Brooklyn (SUA, com.)
14:35	 Din greşeală împreună (SUA, 

com.)
16:30	 Autopsia extratereştrilor (ger.-

engl., com. SF)
18:05	 Labirintul: Evadarea  

(SUA, SF acţ.)
20:00	 Ascensiunea lui Jupiter (SUA, S.F.)
22:05	 Vinil (SUA, s. dr., ep. 5)
23:10	 Fetele (SUA, s. com.,  

sez. 5, ep. 4)
23:40	 Sub acelaşi acoperiş  

(SUA, s. com., sez. 2, ep. 4)
00:15	 Locuri întunecate (SUA, 1997)
02:05	 Întâmplarea  

(sua-ind.-fra., thrill.)
03:35	 Omul Pasăre  

sau Virtutea nesperată  
a ignoranţei (SUA, com.)

07:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.)
	 	 Cu: Mihai Dedu şi Lavinia Petrea/

Andreea Marinescu
10:30	 La Măruţă (div.) (r)
12:00	 Vorbeşte lumea 
	 	 (mag. life-style)
	 	 Prezentatori:  

Cove şi Adela Popescu
13:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.)
	 	 Cu Diana Enache
14:00	 Vorbeşte lumea  

(mag. life-style)
	 	 Prezentatori: 

Cove şi Adela Popescu
15:00	 Lecţii de viaţă (ser.)
16:00	 Ce spun românii  

(reality show) - Ediţia 53
17:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.)
17:30	 La Măruţă (div.)
19:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

Cu: Andreea Esca 
*Sport *Vremea

20:30	 Ferma vedetelor  
(reality show, ep. 10)

22:30	 Las fierbinţi (s. com., ep.8)
23:30	 Ştirile Pro TV 
00:00	 Lista neagră  

(SUA, s. de acţ., ep. 17)
01:00	 Ştirile Pro TV 
02:15	 Vorbeşte lumea (r)

08:00	 Mondenii (div., ep. 3) (r)
08:45	 Focus din inima României (r)
10:00	 Mama mea găteşte  

mai bine (gastro-reality, sez. 2, 
ep. 12) (r)

11:30	 Cireaşa de pe tort (r)
12:30	 Focus Magazin (ep. 124) (r)
14:00	 Focus 14 (emis. info.)
15:00	 Camera de râs (ep. 19)
15:30	 Mondenii (div., sez. 9, ep. 5-6)
	 	 Cu: Andreea Grămoşteanu, 

Mirela Zeţa,  
Angel Popescu

16:30	 Focus (emis. info.)
17:00	 Trăsniţii (sez. 26, ep. 5) (r)
18:00	 Focus (emis. info.)
19:15	 Mama mea găteşte  

mai bine (ep. 13)
20:15	 Cronica cârcotaşilor  

(reality show, sez. 33, ep. 7)
21:00	 Panică pe Wall Street  

(SUA, thrill.)
23:00	 Trăsniţii (sez. 26, ep. 6)
23:45	 Focus din inima României
00:15	 Focus Magazin (ep. 125) 
01:00	 Mama mea găteşte  

mai bine (ep. 13) (r)
02:00	 Cronica cârcotaşilor (reality 

show, sez. 33, ep. 7) (r)
02:45	 Panică pe Wall Street

06:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

08:00	 ‘Neatza  
cu Răzvan şi Dani  
(div.) (live)

10:55	 Teleshopping 
11:15	 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live)
13:00	 Observator 

(emis. info.) (live)
14:00	 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live)
16:00	 Observator 

(emis. info.) (live)
17:00	 Acces direct  

(talk show) (live)
19:00	 Observator 

(emis. info.) (live)
	 	 cu Andreea Berecleanu
20:00	 Observator special  

(emis. info.)  
(live)

20:30	 În puii mei (div.)
	 	 cu Mihai Bendeac
23:00	 Un show păcătos  

(div.) (live)
	 	 cu Dan Capatos
	 	 Invitat permanent: 
	 	 Cătălin Bordea
01:00	 Revizie tehnică

06:00	 Vorbeşte lumea  
(mag. life-style)

08:45	 Lupta rozelor (tur., dr.) (r)
11:00	 Teleshopping (promo)
11:15	 În umbra trecutului  

(mex., s. tv) (r)
13:30	 Teleshopping (promo)
14:00	 Pasiune interzisă  

(SUA, s. tv, ep. 52)
15:00	 Diamantul nopţii  

(sua-mex., ser., ep. 53)
16:00	 Spune-mi că eşti a mea  

(mex., s. rom., ep. 56)
17:00	 Sufletul meu pereche  

(ind., s. rom., ep. 186)
17:30	 Sufletul meu pereche  

(ind., s. rom., ep. 187)
18:00	 Lupta rozelor  

(tur., dr., ep. 32)
20:00	 În umbra trecutului  

(mex., s. tv, ep. 45)
21:00	 În umbra trecutului  

(mex., s. tv, ep. 46)
22:00	 Avenida Brasil 

(braz., s. tv, ep. 113)
23:00	 Regina (rom., ser., ep. 15)
00:45	 Santa Diabla  

(SUA, s. poliţist, ep. 55)
01:45	 Lupta rozelor (tur., dr.) (r)

05:30	 Pastila de râs - Medicament fără 
efecte secundare (r)

06:00	 Teleshopping (promo) (r)
07:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
07:45	 Teleshopping (promo)
08:15	 Teo Show (div.) (r)
	 	 Cu Teo Trandafir şi Bursucu’
10:30	 Cu capul în nori  

(tur., s. com.)
12:30	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
	 	 Cu Silvia Ioniţă
13:30	 Te vreau lângă mine  

(reality show)
	 	 Cu Gabriela Cristea
16:00	 Teleshopping (promo)
16:45	 Teo Show (div.)
	 	 Cu Teo Trandafir şi Bursucu’
18:45	 Ştirea zilei (emis. info.)
	 	 cu Simona Pătruleasa
19:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
	 	 Cu Simona Pătruleasa
20:00	 Bahar: Viaţă furată (tur., dr.)
22:30	 WOWbiz (div.)
	 	 Cu Mădălin Ionescu  

şi Andreea Mantea
00:30	 Ştirile Kanal D (r)
01:45	 Bahar: Viaţă furată (r)
03:45	 Te vreau lângă mine  

(reality show) (r)

06:45	 Divele 
 (mex., com. muz.) (r)

08:45	 La Măruţă (div.) (r)
10:30	 La Bloc  

(s. com., ep. 119) (r)
11:00	 La Bloc  

(s. com., ep. 120) (r)
11:30	 La Bloc  

(s. com., ep. 121) (r)
12:00	 La Bloc (s. com., ep. 122) (r)
12:45	 Grevă de Crăciun 

 (SUA, f. dr.) (r)
14:30	 Echipa de şoc  

(sua-ger.-belg., acţ. com.) (r)
16:15	 La Bloc (s. com., ep. 123)
16:45	 La Bloc (s. com., ep. 124)
17:15	 La Bloc (s. com., ep. 125)
17:45	 La Bloc (s. com., ep. 126)
18:30	 Prieteni din dragoste 

 (SUA, f. dr.)
20:30	 Tatăl vitreg  

(SUA, thrill.)
	 	 Cu Penn Badgley
22:45	 Capcanele tinereţii  

(can., dr. romantic.)
01:00	 Tatăl vitreg  

(SUA, thrill.) (r)
03:00	 Cine A.M.  

(emis. info.)

ProCinema

HBO

În plan financiar, 
perspectivele sunt mai 
bune decât aveţi im-
presia acum.

Este momentul 
oportun pentru a lua o 
decizie în privinţa rela-
ţiilor sentimentale.

Este o zi bună în plan 
profesional, cu condiţia 
să evitaţi speculaţiile.

Este o perioadă fa-
vorabilă şi pentru a stu-
dia sau a învăţa ceva 
nou.

Vă preocupă situaţia 
financiară şi vă gândiţi 
serios să puneţi bazele 
unei afaceri.

Este recomandabil 
să evitaţi speculaţiile şi 
câştigurile necuvenite.

Este o zi propice în-
tâlnirilor cu partenerii 
de afaceri, cu prietenii 
sau cu rudele.

O mai veche proble-
mă de familie ar putea 
reveni în actualitate în 
prima parte a zilei.

Aveţi posibilitatea să 
vă faceţi remarcat la lo-
cul de muncă şi în soci-
etate.

Nu se întrevăd pro-
bleme în plan senti-
mental, iar azi s-ar pu-
tea petrece o schimba-
re benefică.

Amânaţi deciziile 
importante şi limitaţi-
vă la activităţi de ruti-
nă.

Nu vă grăbiți să 
planificați noi investiții 
sau cheltuieli mari.

[
- Ţigara, numai după-amia-

za! Obligatoriu!
- Aoleu, dle doctor! Dar eu 

nu am fumat niciodată.

[
- Înţelege, tânăr etern nu se poate!
- Înţeleg, dle doctor, dar nici etern bă-

trân nu se poate?
[

- Ce este examenul, dle student?
- Un dialog între doi oameni inteli-

genţi.
- Şi dacă unul este idiot?
- Celălalt nu ia examenul. 

Cotele apelor Dunãrii
din 15 martie 2016

Ingrediente: 4 ouă, 500 g za-
hăr, 200 ml lapte, 100 g unt, 250 
g făină, 3 linguri cu cacao, 1 plic 
praf de copt, 100 g ciocolată, sos 
de ciocolată.

Mod de preparare: freacă 
gălbenuşurile cu untul moale şi 
jumătate din cantitatea de za-
hăr tos. Adaugă treptat făina şi 
cacaua, cernute împreună cu 

praful de copt, apoi toarnă lap-
tele. Pune compoziţia într-o tavă 
mare, unsă cu unt şi tapetată cu 
făină. Dă la cuptor 30-35 de mi-
nute. În timp ce se coace blatul, 
bate într-un vas albuşurile spu-
mă tare, adaugă restul de zahăr. 
Aşază-l deasupra unui vas cu apă 
clocotită şi bate până devine be-
zeaua tare. 

Toarnă bezeaua fierbinte pes-
te blatul copt, peste care ai ras 
ciocolată şi mai pune tava îna-
poi în cuptor. După cinci minute, 
opreşte focul şi, fără a deschide 
cuptorul, lasă prăjitura să se ră-
cească. Taie şi serveşte cu sos de 
ciocolată. Păstrează la rece, de 
preferat în frigider.

R.C. 

Prăjitura „Zi şi noapte”
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa liberă“ nu  este  responsabilă   
pentru  modificările  survenite  în  programul  TV  după   închiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă	  562 cm 	 12 cm
Hârşova	  600 cm 	 14 cm
Brăila  	  568 cm 	 13 cm

GALAŢI 	  543 cm 	 14 cm
Isaccea 	  431 cm 	 10 cm
Tulcea 	  345 cm 	 7 cm

S‑a întâmplat
pe 16 martie

ProgramTV
Miercuri 
16 martie

1736 - Încetează din 
viaţă GIOVANNI BATTISTA 
PERGOLESI (n. 1710), com-
pozitor italian.

1782 - Se naşte GEORG 
SIMON OHM (m.1854), fizi-
cian german. A descoperit 
legea ce-i poartă numele.

1827 - Apare, la New 
York, „Freedom’s Joural” - 
primul ziar al negrilor din 
SUA.

1839 - Se naşte SULLY 
PROUDHOMME (m. 1907), 
scriitor francez, membru al 
Academiei Franceze, laure-
at al Premiului Nobel pen-
tru Literatură (1901).

1868 - Se naşte MAXIM 
GORKI (m. 1936), scriitor rus.

1879 - Se emite Decretul 
Regal nr. 633, prin care reşe-
dinţa Episcopiei Dunărea de 
Jos se strămută de la Ismail 
la Galaţi. (La 7 februarie 1881, 
se emite un nou Decret 
Regal nr. 293, prin care se 
confirmă Decretul din 16 
martie 1879). Episcopul Iosif 
Gheorghian a coordonat 
activitatea Episcopiei de la 
această dată şi până în anul 
1886.

1882 - Se naşte NICOLAE 
TITULESCU (m. 1941), jurist, 
diplomat, om politic, minis-
tru de Externe (1927-1928 
şi 1932-1936, reprezentant 
permanent al României 
la Societatea Naţiunilor 
(1921-1936), preşedin-
te al Adunării Generale 
a Societăţii Naţiunilor 
(1930 şi 1931), membru al 
Academiei Române.

1897 - Se  naşte 
MARGARETA STERIAN (m. 
1992), pictoriţă, artistă de-
coratoare, poetă, prozatoa-
re, traducătoare.

1903 - Se naşte JULES 
CAZABAN (m. 1963) actor 
de teatru şi film.

1924 - Se naşte HORIA 
ŞERBĂNESCU (m.2010), ac-
tor de teatru, revistă, film, 
laureat cu premiul UNITER 
pentru Teatrul de Revistă.

1925 - Încetează 
din viaţă AUGUST von 
WASSERMANN (n. 1866), 
medic, bacteriolog german, 
cunoscut pentru descope-
rirea, în 1906, a reacţiei ce-i 
poartă numele.

1926 - Se naşte JERRY 
LEWIS, actor, regizor ame-
rican.

1936 - Se naşte BUJOR 
NEDELCOVICI, prozator, 
laureat cu Premiul Uniunii 
Scriitorilor. Din 1986, stabi-
lit în Franţa.

1937 - Încetează din 
viaţă JOSEPH AUSTEN 
CHAMBERLAIN (n. 1863), 
om politic englez, laureat 
cu Premiul Nobel pentru 
Pace (1925).

1940 [ Încetează din 
viaţă SELMA LAGERLÖF (n. 
1858), scriitoare suedeză, 
laureată cu Premiul Nobel 
pentru Literatură  (1909).

[ Se naşte BERNARDO 
BERTOLUCCI, regizor itali-
an, distins cu Premiul Oscar 
pentru Film şi Regie, cu 
Premiul Cezar pentru Film 
Străin.

1953 - Se naşte, la 
Stoicani, com. Folteşti, 
jud. Galaţi, GHEORGHE 
NOUR, sculptor.

1957 [ Încetează 
din viaţă CONSTANTIN 
BRÂNCUŞI (n.1876), sculp-
tor, una dintre personalită-
ţile marcante ale secolului 
XX, membru, post-mortem, 
al Academiei Române, lau-
reat cu mai multe premii, 
ordine şi medalii.

[ Se naşte, la Galaţi, 
MARIANA GAVRILĂ-
VESA, pictoriţă, membră a 
UAPR - Filiala Bucureşti.

1965 - Premiera filmu-
lui „Pădurea spânzura-
ţilor”, după romanul lui 
Liviu Rebreanu, regia Liviu 
Ciulei, film premiat cu 
Premiul pentru Regie, la 
Festivalul de la Cannes, în 
acelaşi an.

1995 - Încetează din via-
ţă MAGDA IANCULESCU (n. 
1929), soprană, pedagog.

2003 - Încetează din 
viaţă ELENA ALBU (n.1949), 
actriţă de teatru şi film.

16 martie 1900
Descoperirea ruinelor oraşului Cnossos

La data de 16 martie 1900, britanicul Sir Arthur Evans anunţa că a 
descoperit, în Creta, ruinele oraşului antic Cnossos, mărturie a civili-
zaţiei minoice, care a cunoscut prosperitatea între anii 3000 şi 1400 
î. Chr.

V.G.

- Muzeul de Artă Vizuală - 
Expoziţia „Babilon”, de Rodica 
Gherghinoiu şi Valentin Neacşu.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - Salonul de 
primăvară al plasticienilor gălă-
ţeni.

- Muzeul de Istorie „Paul 
Păltănea” (str. Domnească nr. 
25) - temporar închis. Muzeul 
„Casa Cuza Vodă” (str. Al. 
I. Cuza nr. 80) - expoziţiile: 
„Ambient monden românesc - A 
doua jumătate a secolului al XIX-
lea - prima jumătate a secolului 
XX”, Exponatul lunii „Un evantai 
- Accesoriu al eleganţei femini-
ne”. Muzeul „Casa Colecţiilor” 
(str. Eroilor nr. 64 - fosta Farmacie 
Ţinc) - expoziţiile: „Ambient 
interior gălăţean - sfârşitul se-
colului al XIX-lea - începutul se-
colului XX”, „Restituiri Makşay”, 
„Smaranda Brăescu - Regina 
aerului”, „Filatelia românească 
între modernitate şi contempo-
raneitate”, „Medalistica româ-
nească între 1839-1939”, „Oraşul 
Iaşi. Memoria monumentelor”. 
Casa „Hortensia Papadat 
Bengescu” (comuna Iveşti) - 

expoziţia „Personalităţi iveşte-
ne”. Casa Rurală „Ion Avram 
Dunăreanu” (comuna Suhurlui) 
- expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc”. Casa Memorială 
„Costache Negri” (comuna 
Costache Negri) - temporar în-
chisă.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” - expoziţiile: 
„Dunărea, Dobrogea, Delta”, 
„Africa”. Exponatul lunii: „Gâsca 
cu gât roşu”. Grădina Botanică 
şi Acvariul pot fi vizitate în-
tre orele 9,00 - 17,00 (miercuri 
- duminică), iar Observatorul 
Astronomic este deschis între 
orele 19,00 - 22,00 (marţi - sâm-
bătă). Grădina Zoologică de la 
Gârboavele poate fi vizitată de 
miercuri până duminică, între 
orele 9,00 şi 17,00.

Biblioteci

- Biblioteca „V. A. Urechia” - 
luni-vineri, 9,00 - 20,00.

- Biblioteca Franceză - luni-
vineri, 11,00 - 16,00.

Iasmina Stoianovici

Crank
(acţiune, SUA, 2006)

Naţional TV, ora 20:15
Cu: Jason Statham, Amy Smart, Jose Pablo Cantillo

Un asasin îi caută pe cei care i-au injectat în corp otrava care ur-
mează să-l ucidă lent, pentru a se răzbuna. Ştie că timpul lucrează 
împotriva lui, aşa că trebuie să găsească rapid soluţii. 

Aşa cum în Speed un autobuz trebuia să fie mereu în mişcare ca să 
nu explodeze, în filmul de faţă se trece de la motoare la fiinţa umană. 
Chev este asasin profesionist. Viaţa lui depinde de cât de repede se 
mişcă. Şi asta pentru că rivalul său i-a injectat o otravă care îi va face 
inima să se oprească dacă se opreşte din alergat. 

Chev începe acum cursa pentru viaţă, încercând să-i descopere pe 
cei care l-au trădat. Soluţiile lui, chiar dacă nu sunt cele mai ortodoxe, 
îl ţin în viaţă.

Tatăl vitreg
(thriller, SUA, 2009)

Pro Cinema, ora 20:30
Cu: Penn Badgley, Dylan Walsh, Amber Heard, Sela Ward

Titlu original: The Stepfather

Michael Harding (Penn Badgley) se întoarce acasă de la şcoala mi-
litară şi îşi găseşte mama (Sela Ward) nu numai foarte îndrăgostită, 
dar şi locuind împreună cu noul său iubit, David (Dylan Walsh). 

În timp ce bărbaţii încep să se cunoască, Michael devine din ce în 
ce mai suspicios în legătură cu David, cel care vrea tot timpul să dea 
o mână de ajutor. Este acesta cu adevărat bărbatul potrivit pentru 
mama lui sau ascunde şi o parte întunecată?
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Dispecerat Urgenţe	 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED)	 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU)	 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie	 	
	 0236/407000

Poliţia Transporturi	 	
	 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie	 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie	 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie	 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie	 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie	 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi	 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog	 0236/461800

Jandarmi	 0236/334152

Poliţia Locală	 0236/314000

Prefectură	 0236/462739 
	 0236/460330

Consiliul Judeţului	 0236/411099

Primărie	 0236/307775

Garda de Mediu	 0236/311333 
	 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
	 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR	 0236/460643

Rezervare bilete tren 
	 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
	 0236/413929

Starea Civilă	 0236/307747

Deranjamente ‑  intervenţii:
CALORGAL: 
	 dispecerat - 0236/311018 
	 0236/473100/120 
	 relaţii cu publicul ‑ 0236/473151

APĂ CANAL: 
	 dispecerat ‑ 0236/463294 
	 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi)	
0236/928 

ELECTRICA (Galaţi)	 929 
	(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă	 0236/301111 
	 0236/301112

Psihiatrie	 0236/479401

Boli Infecţioase	 0236/334022 
	 0236/334032

De Copii	 0236/469849 
	 0236/469100

Militar	 0236/423983

TBC	 0236/460712 
	 0236/460713

Spitalul CFR	 0236/475678 
	 0236/475768 
	 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 	 	
	 0236/413131 
	 0236/412301

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
	 0236/473013

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU [ DTP / Constantin Popa, Andra AMĂLINEI,  Lili CRÃCIUN, Tiberiana PRISACARIU [ Corectură / Elena Arghir, Cristina 
GHIZDĂVESCU,  Ramona COTÂRLEŢ [ Mica Publicitate / Dorina AXENTE, Marieta Mocanu ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Cristi  MUNTEANU, Vasile PÂRVU, Iulian COJOCARU.
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor
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România Sud‑Est 16 martieMeteo

Bucureşti
-1o/8o

Litoral
-2o/6o

Brăila
-2o/8o

Galaţi
-1o/8o

Braşov
-3o/6o

Soarele 
 răsare: 6:19 am
 apune: 6:13 pm

Sudoku 1 5 9
2 4

4 5 7 8
8 2

7 6
9 5 4 1 8
3 5 2

6 1 7
2 7 6

1 5
6 9 8

2 6 4 9
8 1

3 5 7
2 7 3 4

5 4 1
3 6

9 3 1 5

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri: 

ORIZONTAL: 
M, D, S, SATIRIC, 
TASARE, C, CERT, 
AR, CATARARI, C, 
PATIMASA, POLEI, 
CAMP, TOL, ZT, IR, 
LAN, POIANA, O, 
AMANET, S, CARUTA, 
ASI, SERA, ACUT.

ORIZONTAL: 
LITERATORI, ATAT, 
PEREN, PERICOL, 
TE, IM, CEL, MOV, 
D, PERORARI, AHO, 
EGAL, T, RACA, 
EPATA, ILICITA, AB, 
ARUA, COBI, ALES, 
RECUL.

SUDOKULocuri...  
de joacă!

Joc  
de cuvinte 2 9 6 7 8 1 5 3 4

5 8 4 2 3 6 9 7 1
1 3 7 4 5 9 8 6 2
8 4 1 6 7 5 3 2 9
9 7 3 1 2 4 6 8 5
6 2 5 3 9 8 4 1 7
3 5 9 8 1 2 7 4 6
4 1 8 5 6 7 2 9 3
7 6 2 9 4 3 1 5 8

3 6 1 2 7 4 5 9 8
4 9 5 6 1 8 2 7 3
8 7 2 9 3 5 4 1 6
6 4 3 7 5 9 8 2 1
7 1 8 4 2 3 6 5 9
5 2 9 8 6 1 3 4 7
9 5 7 3 8 2 1 6 4
2 8 6 1 4 7 9 3 5
1 3 4 5 9 6 7 8 2

Numit în 
sfârşit

Luat pe sus

...

...

Fonfănitul 
de la ţară
Lipsit de 
căldură

Gigant

Sunt nişte 
arătări

Dă la oase

Amabil de 
felul lui

Pregătită 
de tragere

Lipsit de 
stare

Un om 
sucit!

Un ţoi dat 
peste cap!
Ceai... de 
măceşe!

Bucată 
muzicală
Armă de 

foc

Prins de 
urechi

Părăsite la 
graniţă
E într-o 
doagă

Direcţie
...

A face o 
alegere

Punctat la 
table

Una!
Record în 

timp

Legare la 
navă

Singure!

Număr mic
Râu în 
Spania

Moftul 
român

Uşor pe 
mijloc!

Lăsate (!)...  
la urmă!

Azi s-a 
întors!

...

Bine copt
Mină la 

demisol!

Înscris la 
medicină!

Spaimă

Gh. Gurău

Yankeii şefi
Atlet de 
frunte!

Inginerul rus Aleksandr S. 
Popov s-a născut pe 16 martie 
1859, în satul Turinskie Rudniki 
[azi Krasnotourinsk, regiunea 
Sverdovski], în familia unui pre‑
ot. Încă din tinereţe s-a arătat 
foarte interesat de ştiinţele na‑
turii. A studiat la Seminarul din 
Perm, apoi la Universitatea din 
Sankt Petersburg. După absol‑
vire, în 1882, a lucrat, o vreme, 
ca asistent într-unul din labora‑
toarele universităţii; ulterior, a 
fost profesor la Şcoala Rusă de 
Torpile Navale din Kronstadt [in‑
sula Kotlin].

Continuând experienţele fizi‑
cianului german Heinrich Rudolf 
Hertz, Popov a construit, în 1894, 
primul lui receptor radio, un 
detector de unde electromag‑
netice. Ulterior, aparatul a fost 
perfecţionat, fiind transformat 
în detector de fulgere. În 1896, 
Popov a efectuat transmisii radio 

între diferite clădiri ale capitalei 
Sankt Petersburg; în anul 1899, a 
efectuat comunicaţii între o navă 
şi o staţie terestră de recepţie pe 
distanţe de la zece până la 50 de 
kilometri. În anul 1900, staţia ra‑
dio înfiinţată de Popov pe insula 
Gogland a intermediat comuni‑
caţia prin telegraful fără fir între 
baza navală rusească şi vasul de 
linie Admiral Apraksin, care eşua‑
se pe insula Gojland în noiembrie 
1899. Până la sfârşitul lunii aprilie 
1900, când nava Apraksin a fost 
eliberată dintre gheţuri, de la sta‑
ţia de radio de pe insula Gogland 
s-au emis 440 de telegrame ofi‑
ciale. În anul 1901, Aleksandr S. 
Popov a fost numit profesor, iar 
din 1905 a fost ales director la 
Institutul Electronic, care astăzi îi 
poartă numele.

S-a stins din viaţă la 31 decem‑
brie 1905.

    V.G.

Personalităţi ale ştiinţei

Aleksandr S. Popov (1859-1905)

Martie 1947

Apare  
“Revista literară”

„Revista literară”, înfiinţată 
de poetul şi publicistul Miron 
Radu Paraschivescu, a apărut, la 
Bucureşti, în perioada 16 martie 
- 21 decembrie 1947, ca o conti‑
nuare a revistei „Orizont” [1 no‑
iembrie 1944 - 1 martie 1947]. 
Subintitulată „Săptămânal de 
poezie, proză şi critică”, revista a 
fost condusă de iniţiatorul ei şi, de 
la nr. 34, de către  un comitet de 
redacţie.

Iniţiatorii îşi propuneau să 
promoveze “valorile literaturii în 
acord cu cerinţa unei largi culturi 
populare, în sensul tradiţiei is‑
torice”. Revista a reuşit să atragă 
colaborarea unor reprezentanţi 
ai literaturii contemporane, pro‑
movând literatura de actualitate 

şi critica de atitudine. Au sem‑
nat articole de fond: Miron Radu 
Paraschivescu, Zaharia Stancu, 
Cicerone Theodorescu, Camil 
Baltazar, Eugen Jebeleanu; versuri: 
Ion Barbu, George Bacovia, Nina 
Cassian, Dan Deşliu, Victor Eftimiu, 
Mihai Beniuc; proză: Marin Preda, 
Aurel Baranga, Eusebiu Camilar, 
Mihail Sadoveanu, Laurenţiu 
Fulga, Felix Aderca, Vladimir Colin. 
În „Revista literară” au apărut şi 
traduceri din literatura universală, 
sub semnăturile: Petre Solomon, 
Victor Eftimiu, Eugen Jebeleanu. 
În paginile revistei au mai sem‑
nat: Al. Kiriţescu, Haralamb Zincă, 
Traian Coşovei, Al Şahighian, Ov. 
S. Crohmălniceanu.

    V.G.

Exorcizare 
vasluiană  
şi amor  
cu manelişti

[ Voi îl ştiţi pe băiatul 
de “şapse” ani ajuns în 
finala Next Star pentru... 
manele? Live! Ei bine, la 
frageda sa vârstă, a reuşit 
deja să facă presa mon‑
denă să îi atribuie titluri 
precum “talentul momen‑
tului” sau “cel mai talentat 
român”, şi toate astea doar 
pentru că ştie să cânte pre‑
cum cei care îşi iau palme 
cu sute de euro pe la nunţi 
şi botezuri. Educaţie, nu 
glumă! “Dacă o să câştig, 
vreau să îi ajut pe mama 
mea şi tatăl meu”. Eh, dacă 
nici ăsta nu e motiv să fie 
puştiul votat câştigător, 
atunci nu mai ştiu care e. 
Venit cu mama şi cu tata la 
“Răi, da’ buni”, puştiul a zis 
că îi place să se ocupe cu... 
instrumentul. “Acum, cânt 
la tobă, dar când o să mă 
fac mare o să cânt la clari‑
netul ăla”, a zis copilul, spre 
mirarea lui Mihai Morar. 
“Am orchestra mea, pe 
care o apreciez şi o iubesc 
mereu”, a continuat Luca, 
pentru că aşa îl cheamă. 
Eh, atunci, finală pe sistem 
să fie, dacă la altceva nu ne 
pricepem!

[ Invitată la “Un Show 
Păcătos”, Beyonce de 
România, fosta amantă a 
lui Nicolae Guţă, mamă a 
copilului lui, a povestit că 
nu a mai făcut amor din de‑
cembrie şi că, după ultime‑
le suspiciuni de cancer pe 
care le-a avut, nici nu îi mai 
trebuie. Eh, nu prea am eu 
obiceiul să urmăresc astfel 
de emisiuni, dar când te 
uiţi la din astea ori ţi se face 
rău şi nu ştii cum să găseşti 
mai repede telecomanda 
ca să schimbi postul, ori 
te bufneşte râsul în aşa hal 
încât îţi vine să arunci tele‑
vizorul pe geam. De amu‑
zament, desigur!

[ După nevăstuica 
pofticioasă şi fantoma 
cu chef de bătaie, tot din 
Vaslui vine şi văduva exor‑
cizată, care în ultimele zile 
a devenit un fel de vedetă 
a internetului. Aparent, fe‑
meia a început să viseze că 
este înjunghiată, după care 
simţea “şoareci în burtă”. 
Oare cum se simt şoarecii 
în burtă? Aşa că a ascultat 
sfatul preotului, să se spo‑
vedească mai des (şi să mai 
lase ţuiculiţa), iar din una-n 
alta a ajuns la exorcizare. 
O fi fost sevraj? Or fi fost 
demoni? Cine ştie? Hai, o 
ţuică şi la mulţi ani!

Vreme  
rece

Astăzi, cerul va fi variabil. Valoarea maximă a 
temperaturii va ajunge la 8 grade Celsius, iar pe 
timpul nopţii mercurul în termometre va coborî 
până la valoarea de -1 grad Celsius. Nu sunt şan‑
se de precipitaţii.

Vântul va sufla slab, cu o viteză maximă de 

până la 15 kilometri pe oră. Presiunea atmosfe‑
rică nu va depăşi valoarea de 771 mm coloană 
de mercur, iar umiditatea va oscila în jurul valorii 
de 50 la sută.

    (informaţii preluate din surse online)

16 martie 1926
Prima rachetă cu combustibil lichid

În urmă cu 90 de ani, la 16 martie 1926, fizicianul american Robert 
Goddard Hutching (1882-1954) a definitivat construcţia primei rache‑
te cu combustibil lichid, care s-a ridicat la o înălţime de 12 metri şi a 
zburat pe o distanţă de 56 de metri.

    V.G.
Florin Răvdan

florin.ravdan@viata-libera.ro
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Completaţi grilele 
astfel încât cifrele de 
la 1 la 9 să se regă‑
sească o singură dată 
atât în ariile de câte 
9 căsuţe delimitate 
grafic în interiorul gri‑
lelor, cât şi pe fiecare 
din rândurile şi coloa‑
nele acestora.

Precizăm că grilele 
au mai multe soluţii.

ORIZONTAL: 1) Un fel de a in‑
tra la apă. 2) Răsăritul surprins în 
luncă (pl.) – Prins…cu un cerc de 
foc. 3) Trage la titlu din calificări – 
Termen de primire. 4) Sub nasul 
nostru – Mici spaţii de producţie. 
5) Căderea bruscă a cursului în pa‑
tria dolarului – Are o soţie bună. 
6) Foaie de uz curent în tehnică – 
A lua apărarea cuiva. 7) Una după 
alta! – Suita solului, la vedere. 8) 
Măsuri luate ca-n codru – partici‑
pant la o demonstraţie populară. 
9) Adună ban cu ban – Semne de 
agresiune. 10) Merge…cu soarele 
în faţă. 11) Meci fără miză – Cote 
de reducere a debitelor.

VERTICAL: 1) Însuşire…prin 
spargere (fem) – A reuşi o acţiune 

de deposedare. 2) Închise pe di‑
năuntru. 3) În numele fiului… - A 
acţiona pentru salvare de la înec. 
4) Nu-i prezent la discuţie – Pun 
notele într-o anumită ordine – De 
la Luca citire! 5) Aflată sub plapu‑
mă, iarna – Limbă învăţată la timp. 
6) Dă în boală la bătrâneţe. 7) În 
curs…de epuizare (pl.) – Acuze…
de la obraz! 8) Aranjament…pe 
blat – Tip de carte de altădată. 9) 
Înscrise în circulaţie! – Ca o raţă 
umplută…preparată la rece. 10) 
Merge …cu soarele în faţă – Sor‑
timent de turtă dulce. 11) A pune 
bazele unei noi culturi – Se pupă 
cu pasiune.

Mihai Gherasim
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2016!

‑NAPOI
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ED
E Sănătatea, 

subiect fumat
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 11 Miercuri

Talon  valabil pe perioada 
14 - 19 martie

2016

[ Hopa! I-a căzut steagul în cap Cristianei Anghel... 
Steagul României. A cuprins-o de nu i-a mai fost frig. Vai, 
aţi văzut, sunt ca o pisică, am şapte vieţi, a parat individa 
care i-a dus dorul foamei într-o anumită perioadă. Când însuşi 
stindardul te bate-n tărtăcuţă, ar trebui să înţelegi că a sunat 
ceasul retragerii. Du-te acasă, duduie, din cauza lu’ matale se 
poate da cep unui război mondial...

[ Patriciu Achimaş-Cadariu, ministrul cu trei nume de fa-
milie, a vorbit ieri la Ora Ministrului despre situaţia din sănă-
tate. Precizare: Achimaş e ministrul Sănătăţii, ca să nu avem 
alte aşteptări. Sala Senatului în care a luat cuvântul ministrul 
tehnocrat a fost aproape goală, trei sferturi dintre parlamen-
tarii acestei camere lipsind cu neruşinare. Până la urmă, au 
dreptate burtoşii cărora din complezenţă li se spune aleşi 
- ce subiect interesant poate fi sănătatea? Hai să discutăm, 
bă, despre gagici, maşini scumpe şi despre Messi şi Ronaldo! 
Metode de contracepţie noi, cum să-ţi surprinzi secretara la 
primele ore ale dimineţii, cum s-o schimbi după ce te saturi de 
figura ei şi aşa mai departe. Astea puncte de interes, Achimaş-
Cadariule, nu-ţi mai pierde vremea cu istorii fumate...

[ În Educaţie treaba e la fel de serioasă, victimele pot fi 
numărate cu sutele de mii şi în acest domeniu. La finalul clasei 
a VI-a, dacă doriţi un exemplu, elevilor li se va servi o evaluare 
naţională la mai multe discipline - la citire, căci ora aia nu mai 
seamănă de multă vreme cu limba şi literatura română, bieţilor 
cobai le-ar putea pica un text din Dilema Veche, publicaţie 
destinată exclusiv intelectualilor. Se putea merge mai departe, 
nu înţeleg de ce Kamikaze, Caţavencii şi Observatorul Cultural 
ar trebui discriminate: din Monitorul Oficial să le desprindă o 
compunere tehnică, iar şcolarii României să-şi stoarcă neuro-
nii ca să ia o notă de trecere. Revin la ceea ce concluzionam în 
pastila de ieri: Iliescu mai are puţin şi devine academician, dar 
nu e vorba de acea Academie în care cu toţii vom ajunge la un 
moment dat. În Academia asta nu cântă preotul.

Abracabarda  
(alias 

Abracadabra) [II]

4.
 Nasol: suntem cu ăla-n traistă! normal: avem posomorâre/ 

când Teatru-i gol şi, într-o seară, s-a spânzurat Biblioteca!/ fă-
rădelegea face Legea! ne trecem viaţa pe târâre!/ ne coşmaresc 
behăitorii! şi ne refuză, „tandră”, Meca!...

 Pe un talaz de lacrimi şade un monstru (s)acru şi priveş-
te/ cum domnul sadic percutează şi pune lacăt la secunde!/ 
râvnim imensitatea mării!/ capra vecinului trăieşte/ pe când a 
noastră cade, lată, sub un ciomag cu microunde!...

 Degeaba „Fa” la subsuoară! zadarnic ameninţă „Duru”!.../ 
Falsul stă ţeapăn la Timonă, conduce logica Ventuzei!.../ iar 
doamna/ţaţa Europa ne-ntoarce vorba, dar şi „guru”/ pe care-l 
tot mânăm s-aducă revelator pentru Iluzii!...

 5.
 Amantelor, numai o dată vă mai aştept ca prostu-n Centru!/ 

lansez un ultimatum tare: nu vă mai dau nici un poem!.../ Păi, 
ce, voi credeţi că Poetul mobilizează Sfinxul pentru?/ de ce-l 
lăsaţi s-adoarmă silnic şi-i ungeţi fruntea cu blestem?...

 V-am prins de multe ori cu cioara vopsită şi cu mâ-
ţa-n sac!.../ (şi v-am iertat! aşa-i Poetul: îi face lideri pe 
Duşmani!).../ mâncaţi alune cu hectarul, scuipaţi în fluierul de 
fag/ şi refuzaţi Mântuitorul fără bocanci şi fără bani!/ cu ma-
meluci prin limuzine v-aţi tras şi v-aţi simţit prinţese!/ aţi fost 
secante şi tangente!... (mă mir că nu vă doare scopul!)/... aţi 
cucerit dicţionare cu cele mai cuvinte dese,/ iar eu pisălogeam 
minerii să-şi îmblânzească târnăcopul!...

 Amantelor, veniţi în Centru, că vă aşteaptă veşnic Parcul!/ 
veniţi „să ne-alinăm tristeţea” şi să cântăm Omar Khayyam!/ 
ne-aşteaptă Cineva notoriu, de mult particular cu Arcul!/ 
amantelor, jos Nesimţirea! jos „fericirea” cu „ham-ham!”...

 6.
 Sigur că da: nu mi se pare! e totul sigur! nu se vede?/ nu 

se aude? oare cine-i cel care mestecă-n Minciună?/ cine mă 
scuipă-n ochi şi-n suflet, trânteşte uşa de perete/ şi se ascunde 
după Lege, scrâşneşte, fulgeră şi tună?.../

 Sigur că da: venit-a Vremea, venit-a Timpul să se-ntâmple/ 
mult aşteptata, mult râvnita şi mult visata Socoteală,/ fiindcă 
nici nu mai încape-n pahar, se împle, se tot împle…/ s-apro-
pie, vuieşte-n Zare chiar cea „Internaţională”!...

 Sigur că da: se sfarmă (zilnic) mărunta Linişte şi Pace!/ 
se-ntrec în sclifoseli şi-n rapturi mârlanii „vredniciei” noastre!/ 
toţi fripturiştii, toţi flecarii (sfrijiţi cu minte de găoace)/ pră-
sesc cinism şi laşitate, indiferenţă şi dezastre!...

(continuarea, în ziarul de mâine)

Util  
pentru şoferi
Unde sunt 
amplasate 
radarele

Astăzi, 16 martie, ra-
darele Poliţiei Rutiere 
vor fi amplasate, în mu-
nicipiul Galaţi, pe străzile 
Gheorghe Asachi, Traian 
şi Brăilei. În judeţ, şoferii 
vor fi monitorizaţi, pe DN 
25, la Braniştea şi Iveşti, 
iar pe DN 26, la Folteşti şi 
Cavadineşti. Pe DE 581, 
o autospecială cu radar 
va fi amplasată pe raza 
localităţii Cosmeşti, iar 
pe DJ 251, la Schela şi 
Pechea.

Mariana 
Constandache

După ce  
i-au spart uşa
Pacient 
dus la spital 
de pompieri

O persoană supra-
ponderală a solicitat 
ajutor pentru a ajunge 
la spital. La faţa locului, 
pompierii au folosit au-
toscara pentru a ajunge 
la victimă, care locuia 
într-un apartament situ-
at la etajul cinci al unui 
bloc. Pompierii au fost 
nevoiţi să spargă uşa 
apartamentului. După 
deblocarea căii de acces, 
pacientul, o persoană 
supraponderală ce pre-
zenta o tumoră cu he-
moragie la nivelul abdo-
menului, a primit îngrijiri 
medicale şi a fost trans-
portată la spital.

Teodora Miron

Începutul primăverii a adus 
cu el nu doar zile cu temperaturi 
care au variat de la peste 20 de 
grade Celsius la valori negative 
în timpul nopţii, ci şi o creştere 
semnificativă a numărului de gă-
lăţeni care se confruntă cu infecţii 
respiratorii. Nu mai puţin de 2.732 

de persoane s-au prezentat la 
medic, în ultima săptămână, cu 
simptome specifice virozelor, 987 
dintre acestea fiind copii cu vâr-
ste cuprinse între 5 şi 14 ani. Din 
totalul de pacienţi diagnosticaţi 
cu infecţii respiratorii, 82 au ajuns 
în spital, categoria de vârstă care 

a avut cel mai mult nevoie de în-
grijire medicală sub supraveghere 
fiind tot cea a elevilor şi preşcola-
rilor. Vestea bună privind bolile 
de sezon o reprezintă scăderea 
numărului de gălăţeni care suferă 
de pneumonii. Infecţiile pulmona-
re au fost depistate la un număr 

de 393 de pacienţi, dintre care 
132 au fost trimişi în spital pentru 
tratament. Şi de această dată, cei 
mai afectaţi au fost copiii cu vârste 
cuprinse între 5 şi 14 ani, 95 dintre 
aceştia primind diagnosticul de 
pneumonie.

Mariana Constandache

Mii de gălăţeni, cu nasul în batistă

Explozie de viroze la început de primăvară

 Mă uit prin vitralii şi văd adunare
 de sfinte şi sfinţi în tăcere... şi parcă
 (se)-aşteaptă să vină (acuş) cel mai mare
 din sus şi din jos şi din lungă şi largă
 

 smerire a firii de-aici până-n haos,
 de-aici până unde nici „unde” nu este,
 şi nu-i nici scădere, şi nu-i nici adaos, 
 şi nu se zăreşte nici „sub” şi nici „peste”!

 
 Şi cred că începe vecernia... iată
 cum gândul şi timpul şi spaţiul se-nclină,
 cum totul se face-ntr-un fel, deodată...
 şi toţi sunt curaţi şi sunt gata de cină!
 

 Mă uit prin vitralii... şi ochiul mă doare
 cum vocea luminii adună şi-mparte
 aceeaşi (ne)vrednică/sfântă cinare
 l-aceiaşi mereu ipocriţi din/spre moarte!

 
 Încet, clarobscurul îmi şterge vederea
 şi parcă îmi spune să cred înc-o dată
 că astăzi începe demult învierea
 şi moartea stă-n cuie mereu condamnată!

14 - 19 martie 2016
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Ion Zimbru
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Poem la pândă 
(re/dare de samă... în cuie)

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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